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ÖNSÖZ 

Atçılık sektörü, insanlık tarihinin en eski üretim, ulaşım ve spor alanların-
dan biri olarak kültürel, ekonomik ve sosyal yaşamın önemli bir parçasını 
oluşturmaktadır. Günümüzde modern endüstriyel yapılanmanın etkisiyle at 
yetiştiriciliği, binicilik sporu, yarışçılık, tavla yönetimi ve bakım süreçleri gi-
derek daha profesyonel bir çerçevede ele alınmaktadır. Atlarla çalışan birey-
lerin maruz kaldığı fiziksel, biyolojik ve çevresel risklerin yanı sıra, hayvan 
sağlığı ve refahı da bütüncül bir iş sağlığı ve güvenliği yaklaşımının ayrılmaz 
bileşenleri arasında yer almaktadır. 

Bu kitap, atçılık endüstrisinde iş sağlığı ve güvenliğinin tüm boyutlarını 
farklı akademik disiplinlerin bakış açılarıyla bir araya getiren önemli bir baş-
vuru niteliği taşımaktadır. Eserde; sektörde karşılaşılan hukuki sorunlar ve 
mevzuat uygulamalarından başlayarak, binicilik ekipmanlarının güvenlikteki 
rolü, risk analizi yöntemleri, zoonotik hastalıkların epidemiyolojik özellikleri, 
tavla ortamında bulaşabilen bakteriyel ajanlara karşı koruyucu stratejiler ve 
hayvan çalışan etkileşiminden kaynaklanan sağlık tehditleri ayrıntılı biçimde 
incelenmektedir. Bu yönüyle kitap, hem akademik literatüre katkı sunmakta 
hem de sahada çalışan veteriner hekimler, biniciler, eğiticiler, tavla personeli 
ve iş sağlığı ve güvenliği uzmanları için bilimsel temelli pratik bilgiler üret-
mektedir. 

Atların yalnızca ekonomik bir varlık olarak değil, aynı zamanda hassas 
biyolojik sistemlere sahip canlılar olarak değerlendirilmesi, sektördeki risk 
yönetimi süreçlerini daha da karmaşık hâle getirmektedir. Bu sebeple, iş sağ-
lığı ve güvenliği çalışmalarının insan güvenliği ile sınırlı olmayıp hayvan sağ-
lığı ve refahını da kapsayacak şekilde genişletilmesi, sürdürülebilir bir atçılık 
politikası için hayati niteliktedir. Kitabın bölümleri bu gereklilik doğrultu-
sunda hazırlanmış; farklı disiplinlerden uzmanların bilgi birikimi bir araya ge-
tirilerek sektörün bilimsel temelde ele alınmasına özen gösterilmiştir. 

Bu eserin ortaya çıkmasında katkı sağlayan tüm araştırmacılara ve El Sa-
natları Derneğine teşekkür eder; çalışmanın atçılık sektöründe güvenli çalışma 
kültürünün gelişmesine, risklerin azaltılmasına ve bilimsel bilginin uygula-
maya aktarılmasına katkı sağlamasını temenni ederiz. Kitabın, ilerleyen yıl-
larda yapılacak araştırmalara ışık tutacağına ve Türkiye’de atçılık endüstrisi-
nin gelişimine önemli bir destek sağlayacağına inanıyoruz. 

Prof. Dr. A. Engin ÖZÇELİK 

Öğr. Gör. Tuba KALDIRIM 





BÖLÜM 1 

ATÇILIK SEKTÖRÜNDE İŞ SAĞLIĞI VE GÜVENLİĞİNE İLİŞKİN HUKUKİ 
SORULAR VE YANITLARI 

Av. Gül YILDIZ BAŞER∗

∗ Başer Avukatlık Bürosu, Çankaya/Ankara
ORCID: 0009-0001-8753-4317, E-mail: gul@baser-hukuk.com





1. GİRİŞ

İnsan – hayvan iletişiminin merkezde olduğu atçılık sektörü, hayvan hiz-
metleri, spor organizasyonları, eğitmenlik faaliyetleri, turizm ve rekreasyon 
gibi birbirinden farklı ancak eşzamanlı geniş kapsamlı, çok yönlü ve dinamik 
bir endüstridir. Bu sektörün değeri temel unsur olan, yalnızca ekonomik geti-
risi olan bir canlı değil; güçlü reflekslere sahip, semptomlara hızlı tepki vere-
bilen, ağırlığı ve kas gücü nedeniyle potansiyel risk barındıran bir hayvandır. 
Bu özellikler, atçılık alanındaki çalışma sistemleri diğer sektörlere göre daha 
yüksek risk profiline sahip olmasına neden olmakta; iş sağlığı ve güvenliği 
(İSG) uygulamalarının hem teknik hem de hukuki açıdan daha özel, kapsamlı 
ve disiplinler arası bir bakış açısıyla ele alınmasını zorunlu hale getirmektedir. 
(Kaplan, 2024). 

Türkiye'de atçılık faaliyetleri, 6331 sayılı İş Sağlığı ve Güvenliği Kanunu, 
Türk Borçlar Kanunu, İş Kanunu, Türk Ceza Kanunu , Hayvanları Koruma 
Kanunu , Veteriner Hizmetleri mevzuatı , Tarım ve Orman Bakanlığı düzen-
lemeleri , Türkiye Jokey Kulübü (TJK) talimatları ve hayvan refahı standart-
larının bir arada çok sağlıklı bir şekilde sürdürülmektedir. (Kırpık, 2024). Bu 
çoklu norm yapısı, kişilerin yalnızca çalışanlara karşı değil; hayvan sahiple-
rine, yönetime, binicilere, hizmet alanlarına, yarış otoritelerine ve sektörel de-
netim yönetimine karşı da hukuken hesap verme durumunda olmasına yol aç-
maktadır, dolayısıyla İSG yalnızca iş kazalarının önlenmesi değil; hayvan yö-
netimi, üçüncü kişilere zarar vermenin belirtilmesi, (Terz൴oğlu ve Aksungur, 
2019). Kayıt izninin alınması, bakımın genişletilmesinin belgelendirilmesi ve 
sözleşmeye dayalı sorumluluk rejimlerinin doğru kurgulanması gibi çok yönlü 
bir yapısal perspektif gerektirir. (Baygeld൴ ve Gerdan, 2019). 

Bu çalışmanın temel amacı, atçılık sektöründe İSG'nin hukuki boyutuna 
ilişkin kavram, uygulama, paylaşım ve sorumluluk alanlarını soru–cevap yön-
temiyle açıklığa dönüştürmektir. Sektörde sık sık yaşanan sorunlar hukuki so-
runlar, çoğu zaman mevzuatın bilinmemesinden değil, mevzuatın işleyişinin 
nasıl uygulanacağı konusunda yaşanan olaylardan çıkmasıdır. (Ek൴n ve Topçu, 
2025). Bu nedenle çalışma, soyut kanun sınıfları bilgisini bir tekrar olarak 
sunmak yerine, okuyucuya bu kayıt saha gerçekliğiyle birlikte anlamlandırma 
imkanı sunmayı hedeflemiştir.  
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Bu yöntem, hem sektör çalışanlarının hem de araştırmacıların karşılaştık-
ları olaylara doğrudan cevap bulabilmelerini, hukuki detaylarını ve İSG süreç-
lerini dahil etme biyolojisi ve davranışsal özellikleriyle entegre şekilde yöne-
tilebilmelerini sağlayacak pratik bir başvuru alanı oluşturur. Bu özellikleriyle 
bölüm, atçılık işletmeciliğinin hukuki yapısının değişmesine, sektörün profes-
yonelleşmesine ve güvenin kişisel organizasyonunun yapılarının oluşumunda 
katkıda bulunmayı amaçlıyor. 

 
2. SEKTÖRDE YAŞANAN VE HUKUKİ AÇIDAN SIKÇA SORULAN SORULAR 
VE CEVAPLARI 

1) At’ın, örneğin tekme atmak/ısırmak suretiyle, 3’üncü bir kişiye (zi-
yaretçiye/biniciye) zarar vermesi halinde At sahibinin hukuki sorumlu-
luktan kurtulması mümkün mü? 

6098 sayılı Türk Borçlar Kanunu’nun 67. maddesi, hayvan bulunduranın 
sorumluluğunu özel bir sorumluluk türü olarak düzenlemektedir. Anılan hü-
küm uyarınca, bir hayvanın bakımını veya yönetimini sürekli ya da geçici ola-
rak üstlenen kişi, hayvanın sebep olduğu zararlardan kural olarak sorumludur. 
Bu sorumluluktan kurtulmanın tek yolu, hayvan bulunduranın zararın doğma-
sını engellemek için gerekli bütün dikkat ve özeni gösterdiğini ispat etmesidir. 
Ayrıca, maddenin üçüncü fıkrası gereğince, hayvanın üçüncü kişiler tarafın-
dan ürkütülmesi hâlinde, hayvanı bulunduranın bu kişilere yönelik rücu hakkı 
saklı tutulmuştur. 

Yargıtay 3. Hukuk Dairesi’nin 12.12.2022 tarihli ve 2022/5603 E., 
2022/9361 K. sayılı kararında da belirtildiği üzere, hayvan idare edenin so-
rumluluğunun niteliği objektif bir özen standardına dayanmaktadır. Buna 
göre, hayvanı fiilen kontrol eden kişinin, hayvanın cinsinden, huyundan, ya-
şından, tehlikelilik derecesinden ve somut olayın koşullarından kaynaklanan 
riskleri bertaraf etmek amacıyla gerekli tüm tedbirleri alması gerekmektedir. 
Bu kapsamda tutucunun yükümlülüğü; hayvanın muhafazası, gözetimi ve ba-
kımı ödevlerini birlikte içermektedir. Özen borcunun kapsamı, doktrinde de 
kabul edildiği üzere, somut olayın özelliklerine göre belirlenecek objektif bir 
ölçüt çerçevesinde değerlendirilmelidir. 

Somut olay yönünden değerlendirildiğinde, hayvan bulunduranın —bu-
rada at sahibi veya tutucusunun— üçüncü kişilerin zarar görmesini önlemek 
amacıyla gerekli koruyucu tedbirleri alma yükümlülüğü açıktır. At ile insanlar 
arasında güvenli bir mesafenin sağlanması, uyarı levhalarının bulundurulması 
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ve gerekli fiziksel önlemlerin alınması gibi tedbirlerin uygulanması suretiyle 
zarar riskinin ortadan kaldırılmasının mümkün olduğu anlaşılmaktadır. Bu 
çerçevede, hayvan bulunduranın gerekli özeni gösterdiği hususunda ispat yü-
künü yerine getirmesi oldukça güç görünmekte olup, olayda sorumluluktan 
kurtulma şartlarının oluşmadığı kanaati doğmaktadır. 

2) Bir Kulüp’te acemi birinin At’a refakatçi (eğitmen, seyis gibi) binişi 
sırasında kişinin At’ın ürkmüş olması sebebiyle ya da her hangi başka bir 
nedenle acemi biniciyi düşürmesi sonucu acemi binicinin yaralanma-
sında, binişten önce tüm sorumluluğun binicide olduğuna dair yazılı mu-
vafakatname alınmış olması halinde refakatçi olaydan yine de sorumlu 
tutulabilir mi? 

Burada öncelikle binicinin hukuksal durumuna açıklık getirilmelidir. 6502 
sayılı Tüketicinin Korunması Hakkında Kanun’un 3.maddesinde Hizmet: “bir 
ücret veya menfaat karşılığında yapılan ya da yapılması taahhüt edilen mal 
sağlama dışındaki her türlü tüketici işleminin konusu” ve Tüketici: “Ticari 
veya mesleki olmayan amaçlarla hareket eden gerçek veya tüzel kişi” şeklinde 
tanımlanmıştır. İşbu tanımlardan hareketle somut olayımızda ki binici “Tüke-
tici” konumundadır. Somut olayda bahsedilen muvafakatname binicinin yani 
hizmet alan Tüketici ’nin “risk” konusunda bilinçlenmiş olduğuna yönelik de-
lil kabul edilebilir ise 6502 sayılı yasa kapsamında “haksız şart” olarak değer-
lendirileceğinden geçersizdir. Diğer yandan At’ın ürkmemesi için gerekli 
önemlerin alınmamış olması, acemi binicinin uygun bir At’a bindirilmemiş 
olması, refakatçinin yeterli tecrübeye sahip olmaması, ekipmanın uygun ol-
maması (örneğin güvenlik tokalı üzengi kullanılmamış olması), bincinin aya-
ğının üzengi kayışına geçirilmiş olması vs şeklinde sayılabilecek hatalar sebe-
biyle başta refakatçi ve At sahibi olmak üzere Kulübün de genel hükümler 
kapsamında sorumluluktan kurtulması mümkün görünmemektedir.  

3) Kulüp’te bir At’ın, Seyis’ini tımar ya da besleme esnasında yarala-
ması sonucunda Kulüp’ün olaydaki hukuki sorumluluğu nasıl belirlenir? 

Olayımızda Seyis ile Kulüp arasında ki ilişki iş ilişkisidir. 6331 sayılı İş 
Sağlığı ve Güvenliği Kanunu’nun 1.maddesinde Kanun’un amacı “işyerle-
rinde iş sağlığı ve güvenliğinin sağlanması ve mevcut sağlık ve güvenlik 
şartlarının iyileştirilmesi için işveren ve çalışanların görev, yetki, sorum-
luluk, hak ve yükümlülüklerini düzenlemektir” olarak tanımlanmıştır. 
Aynı Kanun’un 2.maddesinde bu Kanun’un kamu ve özel sektöre ait bütün 
işlere ve işyerlerine, bu işyerlerinin işverenleri ile işveren vekillerine, çırak ve 
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stajyerler de dâhil olmak üzere tüm çalışanlarına faaliyet konularına bakıl-
maksızın uygulanacağı düzenlendiğinden somut olayımızda Kulüp’ün sorum-
luğu 6331 sayılı İş Sağlığı ve Güvenliği Kanunu ve ilgili mevzuat çerçeve-
sinde araştırılarak sonuca gidilecektir. Bu kapsamda işin niteliği gereği Ku-
lüp’ün çalışanı olan Seyis’e işin niteliğinin gerektirdiği iş güvenliği eğitimi 
verip vermediği, takibini sağlayıp sağlamadığı, atın ürkmesinde fiziki koşul-
ların etkili olup olmadığı ve benzer hususlar araştırılacaktır.  

Bir an için tüm önlemlerin alınmış olmasına rağmen bu iş kazasının mey-
dana geldiği kabul edilse bile işveren işçiye göre daha güçlü olduğundan kusur 
Kulüp ile seyis arasında müşterek paylaşılmaz. Kaçınılmazlık ilkesi Sosyal 
Sigorta İşlemleri Yönetmeliği’nin 45’inci maddesinde; “Kaçınılmazlık, olayın 
meydana geldiği tarihte geçerli bilimsel ve teknik kurallar gereğince alınacak 
tüm önlemlere rağmen, iş kazası veya meslek hastalığının meydana gelmesi 
durumudur. İşveren alınması gerekli herhangi bir önlemi almamış ise olayın 
kaçınılmazlığından söz edilemez” biçiminde tanımlanmıştır.  

Yani hangi önlem alınmış olursa olsun iş kazası yine de meydana gelecek-
tir. Yargıtay ilke kararları bu halde kaçınılmazlığın çoğunluğunun işverene 
verileceği yönündedir. Konuya dair Yargıtay 21.Hukuk Dairesi’nin  
2016/115 E. ve 2017/2948 K. sayılı kararında özetle; “…Somut olayda iş 
kazasının gerçekleşmesinde % 100 oranında kaçınılmazlığın etkili olduğu tes-
bit edildiğine göre yasal ilkeler göz önünde bulundurularak, özellikle nimet 
ve külfet dengesinin sağlanması açısından kaçınılmazlığın % 60'ı davalı işve-
rene yüklenmek suretiyle davalı işverenin sorumluluğunun belirlenmesi gere-
kirken, davalının kaçınılmazlığın %50'si oranında sorumluluğunu doğuracak 
şekilde ve olayda uygulanma ihtimali bulunmayan hakkaniyet indirimine yö-
nelik hukuki düzenlemeye atıfla, davalı işverenin sorumluluğu hafifletilmek 
suretiyle yazılı şekilde karar verilmesi usul ve yasaya aykırıdır...” denilmiştir.  

Somut olayımızda kaçınılmazlıktan söz edilmesi mümkün ise işveren Ku-
lüp, işçi olan Seyis’ göre daha güçlü olduğundan nimet külfet dengesi gereği 
sorumluluğu işçiye göre daha ağırıdır.     

 4) Kulüp’te bir At’ın ziyaretçiye zarar vermesi halinde Kulüp’ün ve 
varsa olaydaki diğer ilgililerin hukuki sorumluğu 6331 sayılı İş Sağlığı ve 
Güvenliği Kanunu’nu kapsamında mı değerlendirilecektir? 

6331 sayılı İş Sağlığı ve Güvenliği Kanunu, işyerlerinde iş sağlığı ve gü-
venliğinin sağlanması ve mevcut sağlık ve güvenlik şartlarının iyileştirilmesi 
için işveren ve çalışanların görev, yetki, sorumluluk, hak ve yükümlülüklerini 



ATÇILIK ENDÜSTRİSİNDE İŞ SAĞLIĞI VE GÜVENLİĞİ YÖNETİMİ | 15 

düzenlediğinden ve somut olayda ziyaretçi ile Kulüp ve varsa olaydaki diğer 
ilgililerin sorumluğunun 6331 sayılı Kanun kapsamında değil, başta Türk 
Borçlar Kanunu ile Tüketici Hukuku olmak üzere genel hükümler kapsamında 
değerlendirilecektir.  

Kulüp atın sahibi değilse Kulüp ve at sahibinin sorumluluğu farklı hukuki 
gerekçelere dayandırılacaktır. Atın sahibinin sorumluluğu Türk Borçlar Ka-
nunu’nun 67.maddesinde ki hayvan bulunduranın sorumluluğu hükümlerine 
dayanırken Kulüp’ün sorumluluğu 6502 sayılı Tüketicinin Korunması Hak-
kında Kanun kapsamında değerlendirilmesi gündeme gelecektir.                

5) Vücut koruyucu yelek (TOG standartlı) takmadan at bindirmek, 
bir düşme ve omurga travması halinde kulübün kusuru olarak değer-
lendirilebilir mi? 

Kulüp, biniciye eşlik edecek anterenörün/eğitmenin binciliğin gerektirdiği 
her türlü iş güvenliğ eğitimini vermek ve çalışanın takibinden sorumludur. 
Olayda, binicinin güvenli bir biniş için gerekli koruyucu ekipmanı 
kullanmasından ve bu hususta biniciyi uyarmaktan iş güvenliği eğitimi verilen 
anterenör/eğitmen sorumludur ve bu kişilerin üstlendikleri özen ve dikkatle 
yapma yükümlülüğü olduğundan meydana gelen yaralanmadan bu hustaki 
görevini yerine getirmeyen Kulüp yöneticileri ve anterenörün/eğitmenin de 
kusurlu olduğu kabul edilir.  

6) Tavlada çalışan seyislere uygun kişisel koruyucu donanım (çelik 
burunlu ayakkabı, eldiven vb.) verilmemesi, ayak ezilmesi ya da el sıkış-
ması gibi kazalarda işverene nasıl bir İSG sorumluluğu yükler? 

İşverenin iş sağlığı ve güvenliği alanındaki yükümlülükleri, 6331 Sayılı İş 
Sağlığı ve Güvenliği Kanunu’nun 4. maddesinde kapsamlı bir biçimde tanım-
lanmıştır. Söz konusu düzenleme, işverenin çalışanların işle bağlantılı sağlık 
ve güvenliğini sağlama borcunu açık ve emredici bir şekilde hüküm altına al-
makta; bu kapsamda alınması gereken önlemleri ayrıntılı olarak sıralamakta-
dır. Buna göre işveren, mesleki risklerin önlenmesi ve çalışanların bilgilendi-
rilmesi ile eğitimi dâhil olmak üzere gerekli tüm tedbirleri almak, iş organi-
zasyonunu bu tedbirlere uygun biçimde yapılandırmak, ihtiyaç duyulan araç 
ve gereçleri temin etmek ve iş sağlığı ve güvenliği önlemlerini değişen koşul-
lar ışığında güncelleyerek mevcut durumu sürekli iyileştirmekle yükümlüdür. 
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Kanunun 4. maddesi uyarınca işveren; 

• İşyer൴nde alınan ൴ş sağlığı ve güvenl൴ğ൴ tedb൴rler൴n൴n uygulanmasını ൴z-
lemek, denetlemek ve tesp൴t ed൴len eks൴kl൴kler൴n g൴der൴lmes൴n൴ sağlamak, 

• R൴sk değerlend൴rmes൴ yapmak veya bu değerlend൴rmey൴ yetk൴n k൴ş൴ ve 
kurumlara yaptırmak, 

• Çalışana görev ver൴rken, çalışanın sağlık ve güvenl൴k açısından söz 
konusu göreve uygunluğunu d൴kkate almak, 

• Gerekl൴ b൴lg൴ ve tal൴matları almamış çalışanların, hayat൴ veya özel teh-
l൴ke teşk൴l eden bölgelere g൴r൴ş൴n൴ engelley൴c൴ önlemler൴ almakla yükümlüdür. 

Bu hükümler çerçevesinde işverenin sorumluluğu yalnızca gerekli koru-
yucu ekipmanları sağlamakla sınırlı olmayıp, aynı zamanda bu ekipmanın uy-
gun şekilde kullanılıp kullanılmadığını denetleme, işyerinde düzenli aralık-
larla iş güvenliği eğitimleri verme, iş sağlığı ve güvenliği tedbirlerine uyum 
düzeyini değerlendirme ve gerektiğinde iyileştirici düzenlemeler yapma yü-
kümlülüklerini de kapsamaktadır. Bu yönüyle işverenin iş sağlığı ve güvenliği 
alanındaki borcu, sürekli gözetim, denetim ve güncellemeye dayalı dinamik 
bir nitelik taşımaktadır.  

7) Tavlada (ahırda) atların bağlı olduğu alanlarda zemin kaygan, dre-
najsız ve düzensiz ise, çalışanın veya öğrencinin kayıp düşmesi halinde 
işletme hangi hukuki sorumluluklarla karşılaşabilir? 

Bu husus işçi ve öğrenci bakımından ayrı ayrı ele alınmalıdır. İşletmenin 
6331 Sayılı İş Sağlığı ve Güvenliği Kanunu’nda düzenlenen ve işin niteliği 
gereği alması gereken tedbirleri, önlemleri almamış olması sebebiyle vuku bu-
lan olay 5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu’nun 
13.maddesi kapsamında iş kazası sayılacağından Çalışan’ın İşverenden maddi 
tazminat (Sürekli İş Göremezlik, Geçici İş Göremezlik, Tedavi Giderleri, Ba-
kıcı Giderleri) ve manevi tazminat talep hakkı doğar. Somut olayda kişinin, 
örneğin başını çarpmasına bağlı olarak vefatı sebebiyle Çalışanın Mirasçıları 
İşverenden maddi tazminat (Destekten Yoksun Kalma Tazminatı, Cenaze Gi-
derleri, Ölüm hemen gerçekleşmemiş iş kazası ile ölüm arasında geçen sürede 
yapılan tedavi giderleri) ve manevi tazminat talep edilebilir. 

Öğrencinin yaralanması halinde ise işletmenin (tüzel kişilik ise tüzel kişi-
nin/gerçek kişi ise işleten gerçek kişinin) Türk Borçlar Kanunu’nun genel hü-
kümleri kapsamında yaralanma veya ölüm halinde yukarıda bahsedilen maddi 
ve manevi tazminat sorumluluğu doğar. 
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Bahsi geçen sorumluluklar işletmenin hukuki sorumluğuna yönelik olup 
bunun dışında işletme tüzel kişi ise tespit edilecek yöneticiler/işveren vekili 
vs.; işletme gerçek kişi ise işleten gerçek kişi 5237 Sayılı Türk Ceza Ka-
nunu’nun 89.maddesi kapsamında Taksirle Yaralama veya vefat halinde 5237 
Sayılı Türk Ceza Kanunu’nun 85.maddesi kapsamında Taksirle Öldürme suç-
larında yargılanması gündeme gelecektir.  

Belirtmek gerekir ki İşletme, ölüm veya yaralanma neticesini öngörme-
sine rağmen gerçekleşmeyeceğine güvenerek hareket etmiş ise bilinçli taksir-
den sorumluluğu da gündeme gelebilir. Nitekim bilinçli taksirle sorumluluk 
hükümlerinin uygulandığı Yargıtay kararları mevcuttur. 5237 Sayılı Türk 
Ceza Kanunu sisteminde bilinçli taksir halinde daha ağır sorumluluk öngörül-
müş olup verilecek cezaların üçte birden yarısına kadar artırılacağı düzenlen-
miştir.  

8) Atın aniden ürkmesi sonucu tribünde oturan bir ziyaretçiye çarpıp 
kişinin yaralanması halinde, kulübün sorumluluğu hangi hukuki temele 
dayandırılabilir? 

Olayda işletmenin sorumluluğu 6098 Sayılı Türk Borçlar Kanunu'nun 
67.maddesi kapsamında düzenlenen kusursuz sorumluluk hali olup ispat yükü 
tersine dönmüştür. Yani ispat yükü zararının giderilmesini talep eden taraftan, 
baştan sorumlu olduğu kabul edilen tarafın sorumlu olmadığını ispat etmesi 
şeklinde değişmiştir.  

Kulüp tarafından, hayvanın verdiği zararın doğmasını engellemek için ge-
rekli özenin gösterildiği ispat edildiği takdirde Kulüp sorumlu tutulamayacak 
ise de somut olayda maneje olan oturma mesafesinin arttırılması, manej etra-
fına çit örülmesi vs önlemler alınmış olsaydı zarar meydana gelmeyeceğinden 
Kulüp’ün sorumluluktan kurtulabileceği düşünülemez.   

9) Binicilik Kulübü, yoğun saatlerde maneje aynı anda kaldırabileceği 
güvenli sayının üzerinde at ve binici alırsa, meydana gelen zincirleme bir 
kazada kapasite aşımı nasıl değerlendirilir? 

Kulüp eğitim alanının güvenliğinden sorumludur. Bu gibi bir durumda 
Kulüp, manej alanının güvenliğini sağlamamış olması sebebiyle olayda zarar 
gören kursiyerlerin maddi (tedavi masrafları, geçici iş göremezlik, kalıcı iş 
görmezlik, bakım masrafı, yol masrafı vb) ile  manevi zararlarından sorumlu 
olmanın yanında 5237 Sayılı Türk Ceza Kanunu’nun 89.maddesi kapsamında 
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Taksirle Yaralama ve hatta ölüm veya yaralanma neticesini öngörmesine rağ-
men gerçekleşmeyeceğine güvenerek hareket etmiş ise bilinçli taksirden so-
rumluluğu gündeme gelebilecektir. 

10) Atların Padokta Birbirlerini Tekmeleyip Yaralamaları Sonucu 
Yüksek Tedavi Masrafı Çıktığında, At Sahibinin Kulübe Karşı Hangi 
Hukuki Talepleri İleri Sürmesi Mümkündür? 

Olayda Kulüp hizmet veren konumundadır. Zira Kulüp At’ın gözetim, ba-
kım ve eğitiminden sorumludur. Bu halde At sahibi ile Kulüp arasında hizmet 
sağlama noktasında yazılı veya sözlü bir sözleşmenin varlığı söz konusudur. 
Bu halde Kulüp yüksek tedavi masraflarından, at sahibine karşı kusuru ora-
nında sorumludur.  

11) Binicilik kulübü, çalışanlarla yazılı iş sözleşmesi yapmadığında, iş 
kazası veya alacak davası durumunda bu eksiklik aleyhine nasıl sonuçlar 
doğurabilir? 

Hukukumuzda kural olarak sözleşme serbestisi geçerlidir. Yani Kanun’da 
aksi düzenlenmedikçe sözleşmenin yazılı yapılma zorunluluğu yok ise de 
4857 Sayılı İş Kanunu’nun 8.maddesinde süresi bir yıl ve daha fazla olan iş 
sözleşmelerinin yazılı şekilde yapılması zorunlu tutulmuştur.  

Öğreti ve uygulamada sözleşmenin yazılı olması zorunluluğuna ispat açı-
sından bakılmıştır. Bunun sonucu olarak yazılı iş sözleşmesi bulunmayan ça-
lışanın tanık ve diğer delillerle ispatı kolaylaştırılarak, korunmaya çalışılmış-
tır. Yazılı bir iş sözleşmesinin olmaması işverenin sorumluluğunu ortadan kal-
dırmaz.   

12) Kulüp, acil durumlarda kullanılmak üzere ilk yardım çantası ve 
eğitimli personel bulundurmadığında, ağır bir yaralanma sonrası müda-
hale gecikmesine ilişkin hukuki iddialar neler olabilir? 

Olayda, yaralanmaya müdahale edecek eğitimli personelin/ilk yadım 
ekipmanlarının bulunmamasına bağlı olarak durumun kötüleşmesi söz konusu 
ise olayda sorumluluğu tespit edilecek kişilerin kusurunda ve dolayısıyla taz-
minat sorumluluğunda artış olması gündeme gelebilecektir. Ancak unutulma-
malıdır ki Türk Borçlar Kanunu’nun 67.maddesi kapsamında hayvan sahibi-
nin sorumluluğu kusursuz sorumluluktur ve meydana gelecek maddi manevi 
zarardan her halükarda sorumlu tutulacaktır.  
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13) Kulüp’ün, risk değerlendirmesi ve acil durum planını hiç hazırla-
mamış olması veya güncellememiş olması halinde bir iş kazası veya yan-
gın sonrası bu eksiklik hangi mevzuat hükümleri çerçevesinde işletme 
aleyhine kullanılabilir? 

6331 Sayılı İş Sağlığı ve Güvenliği Kanunu’nun 4.maddesinde İşveren ça-
lışanların işle ilgili sağlık ve güvenliğini sağlamakla yükümlü olduğu açıkça 
düzenlenmiş ve bu hususta alınacak önlemler sıralanmıştır. Alınacak önlem-
lerin bir tanesi de risk değerlendirmesi yapmak veya yaptırmaktır. İşveren Ku-
lüp’ün risk değerlendirmesine yönelik yasal yükümlülüğünü yerine getirme-
mesi halinde hiçbir halde hukuki ve cezai sorumluluktan kurtulamayacaktır.  

14) Manej alanında zemin sert, çukurlu ve kaygan olduğu halde ders 
yapılması, düşme ve sakatlanma halinde Kulüp aleyhine nasıl kullanıla-
bilir? 

Kulüp, atın uygunluğundan, binicinin seviyesine göre doğru atın seçilme-
sinden, güvenlik ekipmanlarının zorunlu tutulmasından sorumlu olduğu gibi 
eğitim alanının güvenliğinden ve fiziki koşulların eğitim amacına elverişli ol-
masından da sorumludur. Olumsuz manej koşullarına rağmen ders yapılması 
sebebine bağlı olarak meydana gelecek kaza ve yaralanmalardan Kulüp’ün 
hukuki yani maddi manevi tazminat sorumluluğu doğar; Kulüp’ün kurtuluş 
karinesi ileri sürmesi mümkün görünmediği gibi Kulüp’ün yönetiminden so-
rumlu kişi veya kişilerin 5237 Sayılı Türk Ceza Kanunu’nun 89.maddesi kap-
samında Taksirle Yaralama ve hatta sonucunu ön görmüş olmalarına rağmen 
bu sonucun meydana gelmeyeceği inancı ile hareket etmişlerse daha ağır bir 
ceza gerektiren Bilinçli Taksir sebebiyle cezalandırılmaları gündeme gelecek-
tir.  

15) Manejde drenaj sorunu nedeniyle zemin çamurlu ve kaygan ol-
duğu halde antrenmanı iptal etmeyip devam ettirmek, iş kazası/öğrenci 
kazası durumunda Kulüp için ne tür hukuki riskler doğurur? 

Bu halde çalışmayı iptal etmeyip devam ettirmek eğitmenin insiyatifine 
bırakılmış ise  eğitmenin zarar görmesinde 6331 Sayılı İş Sağlığı ve Güvenliği 
Kanunu ve ilgili yönetmelikler ile genel hükümler kapsamında eğitmenin ve 
Kulüp’ün kusur durumu değerlendirilerek her halükarda gerekli önlemlerin 
almamış olması sebebiyle Kulüp asli kusurlu sayılacağından yöneticilerinin 
5237 Sayılı Türk Ceza Kanunu’nun 89.maddesi kapsamında Taksirle Yara-
lama suçundan sorumlulukları ve Kulüp’ün eğitmenin maddi manevi zararın-
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dan sorumluluğundan söz edilebilecektir. Benzer şekilde öğrencinin yaralan-
masında ise Kulüp yöneticilerinin ve eğitmenin 5237 Sayılı Türk Ceza Ka-
nunu’nun 89.maddesi kapsamında Taksirle Yaralama suçundan sorumluluk-
ları ve öğrencinin maddi manevi zararından da Kulüp ve eğitmenin müşterek 
sorumluluklarından söz edilebilir.  

16) Kulüp, çocuk yaştaki biniciler için velilerden yazılı izin ve bilgi-
lendirilmiş onam almamışsa, bir kaza halinde bu eksiklik hukuken nasıl 
sonuçlar doğurabilir? 

Kulüp ve binici ilişkisi hizmet alımına yönelik bir tüketici sözleşmesidir. 
Tüketici hizmet sözleşmelerinde haksız şart hükümleri geçersiz sayıldığından 
anılan şekilde bir onam formunun alınmamış olması Kulüp’ün hukuki ve cezai 
sorumluluğunu ağırlaştırmayacağı gibi onam formunun alınması da sorumlu-
luklarını hafifletmeyeceği kabul edilebilir.   

17) Öğrenci ders sırasında attan düşüp kolunu kırarsa, binicilik ku-
lübünün hangi durumlarda hukuki sorumluluğu doğar? 

Binicilik dersinde, eğitim veren Kulüp ile eğitmenin gözetim ve özen yü-
kümlülüğü vardır. Atın uygunluğu; örneğin yaşı, sağlık durumu, eğitim sevi-
yesi, bincinin uygun ekipman kullanımı gibi hususlardan Kulüp ve eğitmen 
sorumludur. Öğrencinin de eğitmenin uyarılarına uyması, riskli davranış ser-
gilememesi, uygun ekipman kullanımı gibi sorumlulukları vardır. Atın sahi-
binin ise TBK hükümleri uyarınca kusursuz sorumluluğu vardır. Somut 
olayda Kulüp ve eğitmen kusuru oranında, atın sahibi ise olayda kusuru aran-
maksızın sorumlu tutulacaktır.   

18) Binicilik dersinde Tog (kask) kullanımı zorunlu tutulmadığında 
ve Tog takmayan bir öğrenci başını çarparak yaralandığında, eğitmen ve 
Kulüp hangi hukuki iddialarla karşı karşıya kalabilir? 

Kulüp ile eğitmenin gözetim ve özen yükümlülüğü vardır. Bu kapsamda 
binicinin Tog takmasını sağlamakla müşterek sorumludurlar. Ancak bu so-
rumluluklarını yerine getirmemişler ise hukuksal konu genel hükümler çerçe-
vesinde değerlendirilecek olup Kulüp ile Eğitmenin asli kusurlu olduğundan 
söz edilebilir. Bu halde öğrencinin maddi (tedavi masrafından, geçici iş göre-
mezlik, sürekli iş göremezlik, bakıcı gideri vs.) ile duyduğu manevi acı sebe-
biyle manevi zararından sorumlu tutulmaları gündeme gelecektir.   



ATÇILIK ENDÜSTRİSİNDE İŞ SAĞLIĞI VE GÜVENLİĞİ YÖNETİMİ | 21 

19) Manej ile ahır arasında araç ve traktör trafiği iyi organize edil-
mediğinde, öğrenci at üstünde iken bir araçla çarpışma yaşanırsa, kulüp 
hangi güvenlik tedbirlerinden dolayı eleştirilebilir? 

Bu halde Kulüp, araç trafiğinin güvenle sağlanması noktasında önlem al-
mamış olması, uyarı levhası konulmamış olması, öğrencinin yeterli şekilde 
eğitilmemiş olması sebepleriyle eleştirilebilecektir.  

20) İş kazası geçiren çalışanın kazası SGK’ya süresi içinde bildiril-
mezse, işverenin karşılaşacağı hukuki ve idari sonuçlar neler olabilir? 

5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu kapsa-
mında 3 işgünü içerisinde SGK’ya bildirilir. İş kazası belirlenen süreler içeri-
sinde bildirilmezse, sigortalıya çalışamadığı süre için ödenmesi gereken iş gö-
remezlik ödeneği Kurum tarafından işverenden tahsil edilir. Aynı zamanda iş 
kazasını Sosyal Güvenlik Kurumuna bildirmeyen işveren hakkında idari para 
cezası uygulanması gündeme gelir.  

3. SONUÇ 
Atçılık sektöründe iş sağlığı ve güvenliği, klasik işyerlerinden farklı ola-

rak, öngörülebilir olmayan davranışlar potansiyeline sahip canlı bir unsurun 
faaliyet merkezinde yer alan bir çalışma düzenini ifade eder. Bu nedenle sek-
tördeki hukuki sorumluluklar, nesnel bireysel güvenlik risklerinden öte; canlı 
davranışının yapısal sonuçlarının tehlike gibi benzersiz bir boyuta sahiptir. 
Ani hareketler, güçlü büyüme yapıları, uyaranlara tepkiler ve farklı eğitim dü-
zeyinde; Hem çalışanların hem yönetimi hem de işletme sahiplerinin doğru-
dan hukuki sonuçları doğurabilecek riskleri beraberinde getirir. Bu bağlamda 
iş sağlığı ve güvenliğinin hukuki durumunun göz ardı edilmesi, herhangi bir 
işletmenin sürdürülebilir bir yönetim modeli geliştirmesini neredeyse 
imkânsız kılar.  

Bu çalışmada kullanılan soru–cevap yaklaşımı, atçılık sektörünün hukuki 
karmaşıklığını basitleştirerek, mevzuatın hangi aralığın nasıl sorularla ortaya 
çıkacağını fark ettirmeyi amaçlamaktadır. Bu yöntem, yalnızca bilgi aktaran 
bir anlatım değil; okuyucunun karşılaşabileceği hukuki sorunları öngörme, so-
rumluluk açıklama tanımlaması, delil oluşturma, sigorta süreçlerini unutma ve 
kayıtlı bir iş sağlığı ve güvenliği yönetim kültürü oluşturma bilincini geliştiren 
bir öğretim aracıdır. Böylece bölüm, sektör gruplarına soyut normları ezber-
lemek yerine, normların işletme içi uygulamalarına nasıl entegre edeceğini 
öğretmiş; bu konularda pratik değeri yüksek bir rehberlik sunacaktır. 
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Hukuki iş sağlığı ve güvenliğinin doğru yapılandırılması sonucunda, ola-
bileceklerde: İnsan–hayvan etkileşimi kontrollü hâle gelir, çalışanların hukuki 
verimi artar, iş kazası tazminatları ve tazminat riskleri azalır, hayvancılık stan-
dartları yükselir, sözleşme yönetimi, kayıt sistemi ve sigorta boyutları profes-
yonelleşir, sektörel, ulusal ve uluslararası normlara uyumlu, denetlenebilir ve 
sürdürülebilir bir yapıya kavuşur. 

Sonuç olarak, bu bölümün ortaya koyduğu bilgi çerçeveleri; Atçılık sek-
törünün yalnızca teknik bir faaliyet alanı olmadığı, hukuki açıdan da sistema-
tik bir yönetim ve sorumluluk alanı olduğu açıkça görülmektedir. Çalışmanın 
soru–cevap yapısı ise bu hukuki gerçekliği anlaşılır, uygulanabilir ve karar 
vermeyi destekleyen bir biçime dönüştürerek, işletmeciliğin geleceğe yönelik 
profesyonel, güvenli ve hukuka uygun çalışma kültürünün inşasına katkı sağ-
lamaktadır. Bu nedenle bölüm, yalnızca mevcut bilgi karşılama ihtiyaçları ile 
birlikte, sektörün uzun vadedeki gelişim politikaları açısından da bir referans 
oluşturulacaktır. 
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1. GİRİŞ
Atlar, tarih boyunca insanların ulaşım, spor, savaş, rekreasyon ve

üretim pazarında sunduğu en etkileyici memeli türlerinden biri ve en 
yakın dostu yoldaşı olmuştur ama görünür ve etolojik özellikler nede-
niyle insan sağlığı açısından ciddi riskleri barındıran bir canlıdır. Atla-
rın yaklaşık 500 kg'lık vücut ağırlığını, ortalama 60 km/s'ye ulaşabilen 
koşu kayıtları ve son derece gelişmiş kas reflekslerini bir arada tutmak, 
bu hayvanların neden potansiyel bir tehlike kaynağı olarak değerlendi-
rildiğini anlatıyor. Geliştirilmiş olmalarına rağmen, doğaları gereği kor-
kulu savunma gücüne sahip olup, ani reflekslerle hızlı hareketler, bilin-
meyen uyarılar veya beklenmedik temaslar karşısında darbeler, ani yön 
değişimleri, çifte atmak, şahlanma pençe pozisyonuna geçmesi ya da 
kontrolsüz koşuya başlaması gibi kinetik enerjili tehlikeleri bulunmak-
tadır. Bu tepkiler, binicinin deneyim düzeyi, fiziksel yeterliliği ve orta-
mın güvenlik koşullarına bağlı olmaksızın, öngörülemeyen kazalara ze-
min hazırlayan yedek parçalarıdır. Bu nedenle atla etkileşimi, sadece 
sportif başarı veya sürüş tekniği değil, aynı zamanda biyomekanik, dav-
ranış bilimi, risk yönetimi, insan ergonomisi ve iş sağlığı-güvenliği di-
siplinlerinin kesişim noktasında değerlendirilmesi gereken karmaşık bir 
yaklaşımdır. Binicilik sporlarında meydana gelen yaralanmaların 
önemli bir düşme, çarpma, kırılma, parçalanma, çifte darbesi ve yük-
sekten yere kontrolsüz düşüşler gibi travmatik kazalara yol açabilmek-
tedir. Biniciler yüksek baş yaralanması riskine sahiptir (Connor ve ark., 
2019) Profesyonel jokey ölümlerinin önemli bir bölümü, düşme sonucu 
ortaya çıkan kafa travmalarına bağlı olarak gerçekleşmektedir. Ayrıca, 
binicilikle uğraşan sporcularda sakatlanan ve hafif dereceli travmatik 
beyin hasarı (mTBI) miktarları, box sporu ve Amerikan futbolu gibi 
yüksek risk içeren temas sporlarıyla karşılaştırıldığında daha yüksektir 
(Forero Rueda ve ark, 2010).  

Kros biniciliği veya yarışma gibi bazı durumlarda, engel atlama sı-
rasında at takla atabilir ve binicinin üzerine düşebilir. Bu gibi durum-
larda yaralanmalar felaket niteliğinde ve bazen ölümcül olabilir (Hynd 
ve ark., 2016). Yapılan önceki araştırmalar, at binmenin; motosiklet, 
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kayak, futbol ve ragbi gibi sporlara kıyasla 1 ila 5 kat daha fazla yara-
lanma riski taşıdığını göstermektedir. Bunun temel nedeni, binicilik 
kaynaklı yaralanmaların hem yaygın hem de çoğu zaman ciddi olması-
dır. Bu yaralanmalar; kafa travması, omurga kırığı, kaburga kırığı, kalça 
ve pelvis yaralanması, alt ve üst ekstremite yaralanmaları, iç organ ze-
delenmesi ve uzun süreli iyileşme kayıpları gibi ciddi klinik durumlara 
yol açabilmektedir (Paix, 1999). Beklenen ise, bunların büyük bir kıs-
mının binicilik becerisinin zayıflığından değil, koruyucu ekipmanların 
hiç kullanılmaması, uygun olmayan ürün tercihi, uluslararası sertifika-
lara sahip olmayan koruyucuların kullanımı veya ekipmanların yanlış 
bakımı gibi insana bağlı faktörlerden kaynaklanmasıdır. Uygun olma-
yan ekipmanlar pantolonlar, kasklar, koruyucu yelekler ve omurga des-
tekle mevcut koruyucu sistemlerin kullanılmaması ya da yanlış kulla-
nımı ile doğabilecek riskler açısından, yaralanmanın dağılımını da be-
lirgin biçimde yükseltmektedir. Biniciler akut yaralanmalara maruz kal-
maktadır (Meyer ve ark., 2022). Böylece ekipman, binicilikte sadece 
performansı destekleyen bir aksesuar değil; risk kontrolü teknolojik 
tedbiri içeren, kazayı önleme ve yaralanma miktarını azaltma kapasitesi 
olan kritik bir güvenlik donanımı hâline sahiptir. 

Bu fiziksel binicilik ürünleri, çağdaş iş sağlığı ve güvenlik yaklaşı-
mının kişisel koruyucu donanım politikalarıyla uyumlu olması; ekip-
mansız veya yanlış ekipman kullanımı, insan-hayvan izolasyonunun 
dayanıklı tehlikelerini artırarak hem bireysel güvenliği hem de toplum-
sal sağlık açısından sorunlu bir alan oluşturur. Atçılık endüstrisinin ge-
lişiminin, rekreasyon ve spor olanaklarının genişlemesi, hipodrom ve 
binicilik kulüplerinin yaygınlaşması, biniciliğin yalnızca elit bir spor 
olmaktan çıkan geniş kitlelere bölündüğü, koruyucu ekipman kullanımı 
keyfi bir tercih edilmekten uzaklaştırılmış; Teknik alana bağlı, sürekli 
eğitim gerektiren, disiplinler arası bir güvenlik kültürünü zorunlu hâle 
getirmektedir. Kasklar ve yelek, bot ve emniyet üzengisi gibi diğer ko-
ruyucu ekipmanların travmatik yaralanmaları azalttığı ve birçok binici-
lik derneğinin bu tür eşyaların kullanımını teşvik ettiği gösterilmiştir 
(Buchanan ve ark., 2021). Dolayısıyla modern binicilik uygulamaları-
nın sürdürülebilirliği, yalnızca sportif başarıdan değil, ekipmanın doğru 
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seçimi, doğru sonuçların ve binicinin ergonomik ve davranışsal yeterli-
liğiyle birlikte bütüncül bir güvenlik yaklaşımından beslenmekte-
dir. Kırıklar üzerine yaptıkları bir çalışmada,  başlangıç seviyesindeki 
binicilerin %67'sinin kask taktığını, ancak ileri seviyedeki binicilerin 
yalnızca %44'ünün ve profesyonel binicilerin %33'ünün kask taktığını, 
buna karşın yaralanmaların çoğunun son iki grupta meydana geldiğini 
tespit etmiştir. Bu son araştırmaların bulguları, kask takmanın baş ya-
ralanmalarında azalma ile ilişkili olduğunu belirten önceki bulgularla 
tutarlıdır, ancak kullanım oranları düşük kalmaktadır (Byard, 2020). 
Ekipman kullanımı, binicilik sporunun estetik ve performans odaklı yü-
zünün arkasında yer alan, görünen ancak daha çok dikkat gerektiren ko-
numda olmalıdır. 

Bu çalışmada, iş sağlığı ve güvenliği kapsamında, atçılık endüstri-
sinde binicilik ekipmanlarının iş kazaları açısından değerlendirlmesi 
yapılmıştır. Öncelikle binicilik ekipmalarının, kişisel koruyucu dona-
nım olarak iş sağlığı ve güvenliği boyutunda önemi vurgulanmıştır. Bu-
nun sonucunda, binicilik ekipmanlarının doğru tercih edilmesi, stan-
dartlara uygunluğu, periyodik bakımı ve binicilerin bu ekipmanları ve-
rimli kullanması ile iş kazalarının önlenmesi ve böylece sürdürülebilir 
güvenlik kültürü bu çalışmada katkı sağlamayı amaçlanmıştır.  

2. BİNİCİ EKİPMANLARI 
2.1. KORUYUCU EKİPMANLAR (KKD) 
2.1.1. Binicilik Kaskı (Tog/Helmet) 
Binicilik kaskı sertifikasyon testleri, kaskın darbe dayanıklılığı ve 

yapısal bütünlüğü açısından minimum bir performans ve kalite seviye-
sinin elde edilmesini sağlamak üzere tasarlanmıştır (Abu-Zidan ve Rao, 
2003). Binicilik sporları yüksek riskli olduğundan birincil kaza türü at-
tan düşme sonucu baş darbesi olduğundan standartlardaki ana kask iş-
levsel testinin bazı basitleştirilmiş darbe koşullarını yeniden oluştur-
mayı içermesi mantıklıdır (ASTM, 2015). Biniciler yüksek baş yaralan-
ması riskine sahiptir ve profesyonel jokey ölümlerinin çoğunluğu 
düşme sonucu oluşan baş yaralanması sonucu meydana gelir (Connor 
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ve Ark, 2019). Bu nedenle kask, biniciliğin en temel kişisel koruyucu 
ekipmanları olarak kabul edilmektedir 

Kaskın temel işlevi, travmatik etkileri absorbe ederek kraniyal ya-
pılar ve beyni korumaktır. Binicilik sırasında ortaya çıkabilecek düşme, 
savrulma, atın ürkerek kontrol dışı hareket edişi veya engel atlama sı-
rasında yaşanabilecek ters dönme gibi olaylar, yüksek kinetik enerji ak-
tarımıyla sonuçlanabilir. Kask kullanımı, bu enerjinin dağılmasını sağ-
layarak kafatasını, organ kırıklarını ve uzun dönemli nörolojik hasarları 
büyük ölçüde azaltmaktadır. Modern binicilik kaskları, darbe emici iç 
dolgu sistemleri, anında kırılmayan absorbe eden dış kabukları ve dö-
kümü olmayan malzeme yapıları ile sporcu sağlığının korunmasında 
kritik bir rol üstlenmektedir. Şekil 1’de tog kullanan binici ve frigya 
görülmektedir. 

 

Şekil 1. Tog kullanan binici ve Frigya 
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Özellikle çocuk ve genç binicilerde merkezi sinir sisteminin gelişi-
minin göz önüne alınması, kaskın ihmal edilmesi yalnızca bireysel bir 
tercih değil, toplumsal bir güvenlik sorunu olarak değerlendirilmelidir. 

2.1.2. Koruma Yelekleri 
Binici düşmeleri çok sayıda öngörülemez şekilde meydana gelir ve 

binicinin zemine, engele, at gövdesine ya da sabit bir yapıya çarpması 
ile sonuçlanabilir. Bu durum göğüs kafesi, omuz, omurga, kaburga, 
kalp, dalak gibi hayati organların zarar görmesine neden olabilir. Özel-
likle atın binicinin üzerine devrilmesi, gövdedeki basınç ve kompres-
yon kuvvetlerine maruz kalma ile vücut bütünlüğündeki kırılmalarını 
tetikleyebilmektedir. Binicilik kazalarının sürdürülme analizi, kafa 
travmalarının yanı sıra toraks yaralanmalarının ikinci sırada yer aldığını 
göstermekte; Bu durum koruma ekipmanının uygulanması yalnızca 
başlangıç bölgesiyle sınırlı kalmadığını işaret etmektedir. Çalışmalar, 
baş yaralanmalarının binicilik kaynaklı yaralanmaların %13 ila %48'ini 
oluşturduğunu bildirirken, göğüs veya sırt yaralanmalarının binicilik 
vakalarının %11 ila %54'ünde bildirildiği  rapor edilmiştir (Ball ve ark., 
2007). Buchanan ve arkadaşları, binicilerde binici olmayanlara kıyasla 
büyük hayvanlarla ilgili yaralanmalar bağlamında göğüs ve omurga ya-
ralanması riskinin arttığını bulmuşlardır (Buchanan ve ark., 2021). Şe-
kil 2’de koruma yelekleri görülmektedir. 

 

Şekil 2. Koruma yelekleri 
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Eski jokey Brian Rouse, at yarışlarını ve ilişkili riskleri çok açık bir 
şekilde tanımlamış ve bunları "freni olmayan bir araba kullanmak gibi. 
Hata yaparsanız, tek adımda düzeltemezsiniz" (Oakley, 2013).olarak 
ifade etmiştir. Koruyucu ekipmanlar, sporlardan kaynaklanan tüm risk-
leri tamamen ortadan kaldırmasa da yaralanmaları en aza indirebilir ve 
hayat kurtarabilir. Uygun ve düzgün oturan koruyucu ekipman, kıyafet 
ve ayakkabı giymek (amaç baştan ayağa korunmak) spor yaralanmala-
rının yaklaşık %50'sini önlemeye yardımcı olur (Avustralya Spor He-
kimliği, 2008). Koruyucu yelekler, dış kabuk yapısı ve darbe emici iç 
dolgudan oluşan çok katmanlı bir sistemdir. Bu sistem, binicinin gövde 
gücünün ani kinetik mukavemeti emerek göğüs kafesinin deformasyo-
nunu azaltır, omurga üzerinde gözenekli travmatik baskıları dağıtır ve 
iç organ hasarının darbelerini azaltır. Modern kemer modellerinde kul-
lanılan polimer yapılar ve şişirilebilir hava hazneleri, darbe anında ge-
niş basınç aralıkları yayarak enerji emilimini devam ettirmektedir. Ko-
ruyucu kıyafetlerin kullanımında en büyük sorunlardan biri, kişisel 
uyum ve davranışsal dirençtir. Bir kısım biniciler donatımı hareket öz-
gürlüğünü kısıtlayıcı, estetik açıdan rahatsız edici veya yalnızca profes-
yonel müsabakalara özgü bir ekipman olarak değerlendirmektedir. 
Oysa kazaların önemli bir kısmı rutin binişler, yani düşük risk algıla-
ması ve taşıma faaliyetleri sırasında gerçekleşmektedir. Bu durumda, 
İSG kültürünün yalnızca kişiselleştirilebilir değil, risk altyapısına da-
yalı olarak geliştirilmesini ortaya konulmaktadır. Bu kapsamda eğitim 
kurumları ve binicilik tesisleri, koruyucu destek ekipmanlarının teşvik 
edenlerin üretmeleri, doğru beden seçimi politikası, ekipmanların ba-
kım periyotları ve onaylama konularını kapsayan eğitim programlarının 
düzenlenmesi gerekmektedir. 

2.1.3. Hava Yastıklı Koruyucu Yelekler (Air-Vest Teknolojisi) 
Son yıllarda binicilik sporundaki güvenlik çözümlerinde yaşanan 

teknolojik gelişmeler, koruyucu ekipmanlarını önemli ölçüde değiştiril-
miştir. Bunun en dikkat çekici örneklerinden biri, hava yastıklı koru-
yucu yelekleri olarak bilinen hava yelek teknolojisidir. Geleneksel 
darbe emici köpük yapılı paketlerden farklı olarak bu sistemlerde, oto-
mobillerde kullanılan hava yastıklarına benzer şekilde yüksek kinetik 
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kalınlıkta absorbe etmeye odaklanan aktif bir koruma seçenekleri su-
nulmaktadır. Air-vestler, binicinin üzerine veya koşum takımlarına 
bağlı bir tetikleme seçenekleri ile çalışır. Binici atla teması belirli bir 
mesafe aralığında uzaklaştığında tetiklenen kartuş sistemi milisaniyeler 
içinde sarı iç depolara yüksek basınçla gaz aktarılır. Böylece gövde, bo-
yun, sırt ve karın çevresinde hava yastığı benzeri bir koruyucu bariyer 
oluşur. Bu bariyer, darbe enerjisini genişleterek iç organlara, kaburga-
lara ve omurga hattına etki eden baskıyı azaltır; Özellikle düşme yönü-
nün öngörülmediği kazalarda ek bir koruma katmanı sağlar. Binicilerin 
at binişinde veya engel atlarken vücut koruması takmalarının etkinliğini 
araştıran çok az çalışma vardır (Whitlock, 1999). 

Air-vest teknolojisinin İSG alanına sunduğu katkılar üç ana baş-
lıkta değerlendirilebilir: 

1. Travma Şiddetinin Azaltılması: Yelek, çarpışma anında oluşan 
ivmeyi yumuşatarak gövdeye iletilen kuvveti azaltır. Özellikle 
omurga ve toraksların kaydedilmesi, iş gücü kayıplarının ve ka-
lıcı hasarların önüne geçilmesinde kritiktir. 

2. Boyun ve Yumuşak Doku Koruması: Yelek gövdeye odaklanan, 
air-vestler boyun ve ense bölgesini de tamponlayarak servikal 
yaralanmaları azaltma potansiyeline sahiptir. Bu durum, ani 
düşme, takla atma veya binicinin ileri yönlü fırlaması gibi yük-
sek darbenin yayılmasını sağlar. 

3. Düşme Dinamiklerine Uyum: Hava yastıklı sistem aktif yapısı, 
farklı düşüş senaryolarına uyarlanabilir bir koruma sunar. Böy-
lece yalnızca vuruş antrenmanı değil, vücut antrenmanlarına 
bağlı spor dallarında en aza indirilmeye çalışılır. 

Her teknolojininde olduğu gibi, hava-yelek sistemi de bazı kısıt-
layıcıları içermektedir. Bunların İSG açısından göz ardı edilmesi, veri-
lerin yanlış güven algılaması yaratılmasına yol açabilir. 

• Zorunlu çalışma anahtarı: Air-vestin korumasını sağlayabilmesi 
için tetikleme oranlarının doğru olması gerekir. Hatalı bağlantı, 
elektrik fonksiyonu olmadan safdışı hale getirir. 
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• Korumanın zamanlaması: Hava yastığının tam şişme süresi her 
modelde farklıdır; Şiddetli ve ani çarpmalarda koruma optimum 
düzeyde ulaşmadan temas gerçekleşebilir. 

• Tam kapsayıcı olmama durumu: Air-vestler tek başına yeterli 
değildir; özellikle yüksek verim disiplinlerinde köpük bazlı 
standart paketle birlikte kullanımları esasları olmalıdır. 

• Yanlış güven hissi: Bazı kullanıcıların hava yeleklerinin her 
türlü kazayı engelleyebileceği yanılgısına kapılabilir. Oysa sis-
tem yalnızca yaralanmaları azaltır, riski ortadan kaldırmaz. 

2.1.4. Binicilik Botları ve Çizmeleri 
Binicilikte kullanılan bot ve çizmeler, binicinin alt ekstremite çalış-

tırma ve ata hakimiyetini artırmaya yönelik derleme kişisel koruyucu 
donanımlar arasında yer alır. Bu bozulma yalnızca bir spor kıyafeti un-
suru değil, İSG kapsamında düşme, gerilme, ezilme ve kırıkların neden 
olduğu yaralanmaların hacimlerine yönelik güvenlik bileşenleridir. Bi-
nicilik botlarının işlevselliği, binicinin bacakları, ayak bileği ve ayak 
tabanı üzerinde stabilizasyon sağlayarak binici-at iletişiminde sürekli-
liği güvence altına almaktır. 

Binicilik çizmeleri diğer sportif ayakkabılardan farklı olarak: 

• Topuk yapısı ile ayağın üzengiden ileri kaymasını engeller, 
• Sert gövde ve bilek destekleri ile ayak bileğinin aşırı dönmesini, 

burkulmasını veya travmatik zorlanmasını engeller, 
• Kaymaz taban yapısı ile binicinin denge kaybı riskini azaltır, 
• Yüksek konç tasarımı ile baldır ve taban oranlarıyla birlikte 

aşınma ve doku zedelenmelerini engeller. 

Çizmenin üzengi içine oturmasına ilişkin olarak Williams ve Mar-
lin’e (2022) göre, her iki tarafta en az 12,7 mm (1/2″) boşluk bulunması 
standart bir kılavuz niteliğindedir. Ancak bu ölçü, üzengi kullanıcıları-
nın tümü tarafından bilinmemektedir. Diğer bazı kaynaklar ise mini-
mum 10 mm boşluğun yeterli olduğunu ifade edilmektedir. Bu özellik-
ler, binicilik kazalarının önemli bir bölümünün oluştururken, kontrol 
kaybı, bilek burkulması ve bacaklardaki bükümelerin önlenmesinde 
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kritik bir rol oynamaktadır. Özellikle düşme anında ayağın üzengiye sı-
kışması, hareketi ile sürüklenmeye ve darbelere travmalara yol açması 
mümkündür. Topuk destekli binicilik botları, bu riskin kontrol grupla-
rını birleştirmesini sağlayan temel güvenlik bariyeri niteliğindedir. 

 

Şekil 3. At üzerinde üzengide binici çizmesi (Pixabay, 2020) 

Horisberger, Wiewiorski ve Brag (2017), yaralanmaların %38–
63’ünün genel güvenlik önlemlerine uyulması hâlinde önlenebileceğini 
göstermektedir. Daha eski bir çalışma ise 1998 yılında binicilerin 
%65’inin güvenlik üzengilerini hiç kullanmadığını ortaya koymuştur. 
Horisberger, Wiewiorski ve Brag (2017), uygun güvenlik ekipmanları-
nın kullanılması ve olası durumların önceden dikkatli analiz edilme-
siyle yaralanmaların tamamen önlenebileceğini ifade etmektedir. Düşüş 
sırasında üzengiye takılı kalmak, hem ayağa doğrudan zarar veren hem 
de iç organlar ile beyin hasarı gibi çok daha ciddi sonuçlara yol açabilen 
önemli bir yaralanma türüdür (Björnson, 2024). Genel olarak ifade edi-
lecek olursa, eyer ile binici arasındaki bağlantı noktası olan ayağın ve 
dolayısıyla atla temasın incelenmesi büyük önem taşımaktadır 

Binicilik eğitimi verilen kurumlarda bot seçimi; Binici seviyesi, ak-
tivite türü (engel atlama, dresaj, arazi sürüşü vb.) ve gösterilen tepkinin 
önünde göz bulundurularak yapılmalıdır. Uygun yapıya sahip olmayan 
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botlar, estetik olarak yeterli görünse bile iş kazası riski doğuran ekip-
man kapsamına girer. Bu düzenli oluşturma, bot kullanımına ilişkin de-
netim, bakım prosedürü ve yenileme periyotlarını kayıt defterine alma-
ları, İSG yönetim sisteminin bir parçasıdır. 

2.1.5. Chaps/Cheps (Yarım Çizme ve Tozluk Ürünleri)  
Chaps ya da Türkçe kullanım alanında giderek yaygınlaşan ifadeyle 

cheps, binicilikte çizme yerine tercih edilen, bilek destekli kısa botlarla 
birlikte kullanılan, döngü sararak diz altı dayanıklı koruyucu tozluk sis-
temidir. Bu ekipman, bot ve çizmeye kadar doğrudan darbeye dayanıklı 
olmasa da kas ve tendon gerilmelerini azaltan, üretilen yumuşak doku 
hasarını önleyen ergonomik bir güvenlik elemanıdır. 

• Binisinin bacağını kas ve deride, atın ekipmanında toka ve ko-
şum kayışlarına karşı izole eder, 

• Diz-altı kas grubunun stabilizasyonuna katkı sağlar, 
• Uzun süreli binişlerde kas yorgunluğunu azaltır, 
• Deride yanık ve cilt tahrişini engeller, 
• Yeni başlayan binicilerin at üzerinde tutmasına yardımcı olarak 

kontrol kaybı riskini sabit azaltır. 

Bu özellikler ile chaps/cheps, doğrudan travma önleme, elektrik 
kaybı olmadan da düşme riskini artırma performansını ve kas kaybının 
potansiyel tehlikelerini azaltan bir İSG bileşenini destekler. Chaps'in 
yanlış algılanan yönü, çizmenin yerine tamamen geçebileceği düşünce-
sidir. Oysa bu sistem: topuk desteği sağlamaz, bilek stabilizasyonu tek 
başına yeterli değildir. Bu nedenle chaps/cheps, binicilik botu veya çiz-
mesi ile kombin özellikleri güvenlik değeri kazanan bir ekipmandır. 
Tek başına cheps kullanımı, özellikle yaratıcı sürüşlerde konfor sağlasa 
da profesyonel müsabakalarda yetersiz güvenlik parametreleri olarak 
değerlendirilmektedir. 

 2.1.6. Mahmuz Kullanımı 
Mahmuz (spur), binicinin baldır komutlarını hassaslaştıran, ancak 

yardımlarını güçlendiren ve profesyonel düzeyde ince iletişim sağlayan 
bir ekipmandır. Tarihsel kökeni askeri ve işlevsel biniciliğe dayanan bu 
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araç, günümüzde spor amaçlı binicilikte ince motor kontrolünün ve ileri 
seviye binici-yardımcı elemanın görülmesinin önemli bir aracı olarak 
kullanılmaktadır. Ancak mahmuz, potansiyel riskler içeren bir ekipma-
nın varlığı, performansı belli beceri düzeyi, biyomekanik düzeyde ve 
davranışsal yeterlilik düzeyi açıkça belirtilmelidir. 

 
 Mahmuzun Seçimi ve Profesyonel Kullanım Gereksinimi 
Mahmuz tasarımı, binicinin baldır yardımlarını daha rafine hale 

getirerek, at yürüyüş geçişlerini hızlandırmak, ritim bütünlüğünü ko-
rumak ve geliştirmeyi arttırmak amacı taşır. Bu nedenle mahmuz: 

• Başlangıç düzeyindeki binicilerin değil, ileri düzey binicilerin 
kullanması gereken, 

• İnce ayarlı komut işleminde ve sadece duyarsız atların eğiti-
minde 

• Anatomi, kas yapısı ve davranış bilimi bilgisine sahip usta bi-
nicilerle yapılması gereken kontrol aracıdır. 

Rastgele, bilinç dışı veya mekanik baskı aracı olarak kullanılması, 
binicilik etiğine aykırı olduğu gibi refah politikalarını da ihlal eder. Do-
layısıyla mahmuz, usta binicilerin elinde bir iletişim unsuru, yanlış uy-
gulanması durumunda travmatik bir risk faktörü hâline gelebilir. Şekil 
4’de binicilik botu üzerinde takılmış mahmuz görülmektedir. 

 

Şekil 4. Binicilik botu üzerinde takılmış mahmuz (Pixabay, 2015) 
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 Mahmuz Kullanımının Olası Tehlikeleri 
• Yanlış, sert veya sürekli basınç uygulaması aşağıdaki tehlikeleri 

doğurabilir: 
• Deri lezyonları, darbe yaraları ve doku zedelenmeleri, 
• Ağrı, korku veya saldırganlığın neden olduğu davranış değişik-

likleri, 
• Binicisinin oturuşunda denge kaybı ve kontrolü kaybederek 

düşme riskinin artması, 
• Öngörülemeyen atak reaksiyonları nedeniyle manej içindeki ça-

tışma, devrilme veya diğer üçüncü taraf riskleri, 
• Spor hukuku ve hayvan refahı mevzuatı açısından kişisel ve ku-

rumsal sorumluluk doğuran ihlaller. 

Bu etkiler, mahmuzun yalnızca bir “yardım aracı” değil, aynı za-
manda yanlış kullanımda iş kazası tetikleyicisi olabileceğini göster-
mektedir. 

Mahmuz Kullanımında Gerekli Şartlar 
Mahmuzun İSG kapsamında güvenli kabul edilmesi için aşağıdaki 

kriterlerin sürdürülmesi gerekir: 

1. Ustalık ve eğitim: Mahmuz'un kullanım izni, binicinin bacak 
kontrol yetkisi, denge hakimiyeti ve at davranış okumadaki us-
talığına göre. 

2. Ekipman: Mahmuzun boyu, ucu, görünümü ve üretim malze-
mesi uluslararası olarak uyumlu olmalıdır; keskin gruplar, uzun 
veya hayvanlara zarar verecek modeller işletme tarafından ya-
saklanmalıdır. 

3. Düzenli kontrol ve bakım: Mahmuz üzerindeki aşınmalar, kes-
kinleşmeler veya deformasyonlar belirli aralıklarla denetlen-
mesi gerekir. 

4. Risk değerlendirmesi ve gözetim: Mahmuz kullanımında eği-
timsiz biniciler gözetimsiz bırakılmamalı, antrenörlerin kulla-
nım protokolüne uyulmalıdır. 

5. Hayvan refahı: Komut yoğunluğu, basınç süresi ve tekrarlılık 
hayvan performansına uygun olmalı; Korku refleksi denilen 
baskılardan kaçınılmalıdır. 
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İş sağlığı ve güvenliği açısından mahmuz; kişisel koruyucu dona-
nımlar listesi olmasa da uygun beceri düzeyindeki biniciler için risk 
azaltıcı, yanlış kullanımda ise risk oluşturucu bir faktördür. Bu ikili 
yapı, İSG yaklaşımında mahmuzun tamamının kapsamlı kullanım tera-
pisine tabi tutulmasını zorunlu olarak kapsar. Bu açıdan değerlendiril-
diğinde mahmuz; düşmeleri, ani ve kontrolsüz tepkileri azaltma potan-
siyeline sahiptir. Ancak bu potansiyelin süresi ve kontrollü kullanım 
şartlarına bağlıdır. Gereksiz, sert veya sürekli kullanım ise, binicilik fa-
aliyetinin güvenlik profilini arttırmak yerine tehlike seviyesini arttırır. 
Binicilik raporlamanın mahmuz yönetimi ile ilgili prosedür ve denetim 
düzeninin oluşturulması, hem kazaların korunması hem de hayvan re-
fahı ve etik standartların korunması açısından önemlidir. 

2.1.7. Binicilik Pantolonu  
Binicilik pantolonu, binicinin vücut üzerinde oturma desteği ile ha-

reket kabiliyetini sürdürmesi ve alt ekstremiteyi dış ekipmanlara karşı 
koruma amacıyla tasarlanmış özel bir kıyafet türüdür. İlk bakışta estetik 
bir spor kıyafeti gibi görünse de, binicilik pantolonu konforu, mukave-
meti, kas desteği ve hareket kontrolü açısından doğrudan İSG olarak 
değerlendirilmelidir. Bu pantolonlar, binicinin bacaklarını stabilize 
ederken, at ve koşum takımları ile temas noktalarında kalan sakatlıkları 
en aza indirir. Şekik 5’de at üzerinde binici ve binicilik pantolonu gö-
rülmektedir. 

 

Şekik 5. At Üzerinde Binici Ve Binicilik Pantolonu (Pixabay, 2018) 
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Binicilik pantolonlarının temel özellikleri aşağıdaki eksenlerde 
şekillenmektedir: 

• Esneklik ve hareket özgürlüğü sağlayarak aralığın doğru geniş-
lemesine yardım eder, 

• Deri, süet veya silikon panelleri sayesinde eyer üzerinde kay-
mayı engeller, 

• Alt ekstremitede kas yorgunluğu ve harcama miktarını azaltır, 
• Dar alanlarda yapılan manevralarda bacak yardımının aralığını 

arttırır, 
• Dikiş yerlerinin konumlandırılması ile uzun süreli sürtünme-

lerde baskı yaralarını engeller. 

Bu özellikler, binicinin eyer üzerindeki stabilitesini korumasını sağ-
lar; binicilik pantolonu, yalnızca bir pantolon değil, binicinin merkezi 
denge sisteminde pasif bir donanım hâline gelir. Binicilik pantolonunun 
İSG'ye katkısı, fark edilmeyen ancak üç temel alanda kritik öneme sa-
hip olduğu ortaya çıkıyor: 

1. Cilt ve yumuşak doku hasarlarının önlenmesi 
2. Sürtünme, kayma ve aşırı baskıya bağlı aşınmalar, binicilerin en 

sık yaşadıkları sakatlıklardır. Pantolonun özel kumaşı ve dikiş 
formları, bu riskleri binicinin yaşamasını engeller. 

3. Çalışma rejimi ve risk azaltma, Pantolonun kaymaz yüzeyleri, 
binicinin ancak yardımlarının daha doğru olmasını sağlar. Bu 
durum, ani tepkiler vermesini engelleyerek düşmeyi, kaymayı 
ve kontrol kaybının azalmasını sağlar. 

4. Binicilik pantolonlarında kullanılan kompresyon kalıpları, kü-
resel ve baldır kaslarını stabil tutarak kas yorgunluğuna bağlı 
performans kayıplarını önler. Bu da uzun süreli binişlerde gü-
venlik açısından avantaj yaratır. 

Yanlış seçilmiş veya standart dışı pantolonlar, binicilik faaliyetle-
rinde iş kazası riskini artırabilir . Bu durumlar: 

• Eyerde kayma, 
• Sürtünmeye bağlı açık yaralar, 
• At üzerinde komut hatası ve kontrol kaybı, 
• Esneme kapasitesinin düşük kumaş nedeniyle hareket zorlan-

maları, 
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• Aşırı kalın veya kaygan kumaştan oluşan dengenin miktarı. 

Binicilik pantolonu, görsel bir spor kıyafetinin ötesinde, binicinin güvenli 
bir şekilde korunmasını destekleyen, denge ve kontrol hareketini artıran, ya-
ralanmaları önleyen bir iş güvenliği cihazıdır.  

2.1.8. Binicilik Eldivenleri  
Binicilik eldivenleri, at biniciliğinde el-ayak koordinasyonunun sü-

rekliliğinin güvencesine alan ve dizgin kontrolünü optimize eden kişisel 
ekipmanlar arasında önemli bir yer tutar. Eldiven kullanımı, çoğu za-
man estetik bir tercih veya konfor unsuru olarak algılansa da, dizgin 
hakimiyetinin çalıştırılması, kaymanın sağladığı yaralanmaların önlen-
mesi, refleks zamanının hareketi ve tutuşma direncinin korunması açı-
sından doğrudan İSG kapsamında değerlendirilmesi gereken bir güven-
lik elemanıdır. El yaralanmaları sıklıkla spordan kaynaklanır ve uzun 
süreli çalışma yetersizliği ve yüksek ekonomik maliyetlerle ilişkilendi-
rilir. (de Putter ve ark., 2012). Bisiklet ve futbol oynamanın ardından, 
ata binme, el yaralanmalarının üçüncü en yaygın nedenidir. Ata binme-
nin neden olduğu yaralanmalar, diğer spor yaralanmalarına kıyasla 
önemli ölçüde daha yüksek bir ameliyat ve hastaneye yatış oranına ve 
önemli ölçüde daha uzun bir yatış tedavisine neden olur (Stögner ve 
ark., 2020). 

Binicilik eldivenleri, diğer spor eldivenlerinden farklı olarak: 

• Kaymaz iç yüzey yapısı ile dizginin elektrifikasyonunu sağlar, 
• Darbe ve kesilme direnci ile el bileğini koşum takımı, toka ve at 

donanım aksesuarından kaynaklanabilecek mikro travmalara 
karşı korur, 

• Yüksek birim düzeyi sayesinde kontrol ve içeriğin arttırılması, 
• Ter emici ve nefes alabilen kumaş yapısı ile el içi kayma riski, 
• Dikiş ve panel yerleşimi ile uzun süreli kullanımda risk miktar-

larını en aza indirir. 

Bu özellikler, binicinin dizgin yardımlarıyla yön verir, tempo ve hız 
kontrolünü daha hassas şekilde yönetmesine olanak tanır. İçerdiği ya-
pısı ile eldiven, yalnızca bir eleman unsuru değil, binicinin motor kont-
rol unsurudur. 
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Bir diğer risk ise atların ısırma kuvveti, insanlarınkinden (354 N) nere-
deyse beş kat daha fazladır. Bu, bir atın sıklıkla ciddi yaralanmalara yol açan 
büyük bir ısırma kuvveti uyguladığını gösterir. (Takaki ark., 2014)Ek olarak, 
at ısırıkları aerobik ve anaerobik bakteri karışımının kolonizasyonu nedeniyle 
polimikrobiyal enfeksiyonlara yol açabilir (Boyer, 1919). Eldivenler, hem ka-
zaların önlenmesi hem de ergonomik risk yönetimi açısından kritik işlevlere 
sahiptir: 

1. Sürtünme ve doku hasarlarının azaltılması  
Eldiven kullanımının binişlerde dizginlerin yoğun baskı içinde 

kırılması, su toplanması, deri yırtılması ve kronik ağrıya neden ola-
bilir. Bu bakımlar binicinin kumandanın hassasiyetini ayarlarken 
kontrolünü kolaylaştırır. 

 
2. Düşme sorununun 

Islak, terli veya kaygan dizgin yüzeyi, çıplak elle tutulduğunda elin 
kaymasına ve binicinin düşmesine neden olabilir. Eldivenler, bu riski yük-
sek olan tutunma yüzeyleriyle en aza indirir. 

 
3. Rehabilitasyon ve kas ağrı yönetimi 

Eldivenlerin ergonomik yapısı, parmak ve bilek kaslarının aşırı zor-
lanmasını engelleyerek tendon ve kas kaynaklı iş kazası risklerini azaltır. 

Binicilik işletmeleri, eldivenlerin kişisel seçim alanından çıkararak 
riskin gerektirdiği ekipman yönetimi kapsamına dahil edilmelidir Eldi-
venlerin kaymaz yüzey özelliklerinin ve özelliklerinin denetlenmesi, 
yeni başlayan binicilere zorunlu eldiven kullanım şartlarının getiril-
mesi, aşınmış, yırtılmış veya kayganlaşmış eldivenler İSG gereğinin dı-
şında bırakılmalıdır. Sonuç olarak eldiven, binicilikte keyfi bir aksesuar 
değil, risk azaltıcı bir güvenliktir. 

2.1.9. Binicilik Gözlüğü  
Binicilik Gözlükleri, çoğu zaman sportif bir aksesuar olarak algı-

lansa da, görsel algılama, uyaran yönetimi ve göz sağlığının korunması 
bakış açısından binicilik faaliyetinin güvenlik profilini doğrudan edini-
len kişisel koruyucu ekipmanlardan biridir. Binicilikte görsel bütünlük 
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yalnızca binicinin çevreyi izlemesi değil, aynı zamanda saklanabilenle-
rin okuyabilmesi, engelleri doğru değerlendirebilmesi ve ani tepkilere 
karşı refleks geliştirebilmesi bakış açısıyla kritik duruma sahiptir. Bu 
nedenle, görme yetisini koruyan bir araç düzeyinde, risk algısı ve karar 
verme süreçlerini destekleyen güvenlik üyesi olarak değerlendirilmeli-
dir. 

Binicilikte gözlük, binicinin görüş hattını ve dağıtımlarını çok çe-
şitli risklere karşı koruyucu bir bariyer oluşturur. Bu durum aşağıdaki 
biçimde özetlenebilir: 

• Rüzgâr, toz ve yabancı madde girişini engelleyerek göz kuru-
ması ve refleks kaybını önler, 

• UV ışınlarına karşı koruma sağlayarak retina hasar riskini azal-
tır, 

• Böcek ve bitki parçalarının göze çarpmasını engeller, özellikle 
arazi binişlerinde daha çok öneme sahiptir, 

• Yağışlı hava koşullarında görüşü artırarak binicinin dengesini 
ve yön algısını korur, 

• Binicisinin göz refleksini korumasıyla daha hızlı komut ve tepki 
üretmesine katkı sağlar. 

Bu özellikleriyle genel olarak, binicinin karar vermesini ve görsel 
hâkimiyetini artırarak özellikle yüksek hız, düz koşu, engel atlama veya 
arazi sürüşü gibi disiplinlerde kazaların oluşma ihtimalini azaltır  

• Gözyaşı salgısının artması ve kuruluk önlemesi, 
• Göz içine kaçan rahatsızlıklara bağlı kornea çizilmeleri ve Mik-

roskobik riskleri, 
• Anlık görme kaybı sonucu engel veya davranışa yanlış tepki 

verme, 
• Şiddetli güneş ışığına bağlı kontrast algısı ve yön kaybı, 
• Göz kamaşması nedeniyle reaksiyonun değişmesi ve düşme 

riski. 
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Bu etkiler, binicilik korumasının yalnızca konfor değil, iş kazala-
rını önleyici bir donanım olduğunu göstermektedir. Fakat moda amaçlı, 
kaygan veya buğulanmaya eğilimli gözlüklerin kullanım riskleri ise; 

• Buğulanma ve kayma sonucu görüntünün kapanması, 
• Dar çerçeve nedeniyle periferik görüşün yapılması, 
• Kırılgan mercek yapısı ile çarpma sonucu göz yaralanması, 
• Düşük UV filtrasyonu nedeniyle gözde fotokimyasal hasar. 

Bu nedenle gözlük seçimi optik kalite, darbe dayanımı ve UV koru-
ması teknik kriter olarak değerlendirilmelidir. Biniş sporuna uygun ta-
sarımlar kullanılmalıdır. Şekil 6’da at üzerinde gözlük kullanan jokey-
ler görülmektedir. 

 

Şekil 6. At Üzerinde Gözlük Kullanan Jokeyler (Pixabay, 2016) 

2.1.10. Kamçı Çeşitleri  
Kamçı, binicilikte binicinin komutlarını güçlendiren, yönlendiren 

dikkat toplayan, ilerleme veya yönlendirme sinyallerini destekleyen bir 
yardımcı ekipmandır. Ancak kamçı, yanlış kullanımda hem binici hem 
de at açısından risk doğurabilen, fiziksel baskı potansiyeli taşıyan ve 
psikolojik etki içeren bir araç olması nedeniyle İSG kapsamında kritik 
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değerlendirmeye tabi tutulması gereken bir nesnedir. Kamçı, bir ceza-
landırma aracı değil; dokunsal ve işitsel bir iletişim uzantısıdır. At spor-
larında acının rolü, etik binicilik kavramının neyi oluşturduğuna dair 
büyüyen tartışmanın bir parçasıdır (McLean & McGreevy, 2010). At 
gibi büyük boyutlu bir hayvanda, itici deri uyarımını çözememek sıkın-
tıya neden olur. (McLean & McGreevy, 2010). Atlar, bu tür uyarımların 
en olası doğal nedeni bir yırtıcıyla temas olduğundan, bu tür uyaranlar-
dan kaçmak üzere evrimleşmişlerdir. Yarışı bitirirken yorgun olan at-
larda kırbaçla tekrarlanan vuruşlar (Hall ve ark., 2008).sıkıntı verici 
olabilir ve acıya neden olabilir. Atların eylem gücünü kaybetmesi lite-
ratürde çaresizlik olarak tanımlanmaktadır ve bu türden tekrarlanan, ka-
çınılmaz tedavinin öğrenilmiş çaresizliğe yol açtığı düşünülmektedir 
(Evans & McGreevy, 2011). Kullanım bilinci, ustalık ve etik ilkelere 
bağlıdır. Bu nedenle kamçının türü, uzunluğu, malzemesi ve kullanım 
amacı, binicinin düzeyi, disiplin ve risk algısına göre belirlenmelidir. 

 
Kısa Kamçı  
Kısa kamçılar genellikle engel atlama, düz biniş ve temel sürüş eği-

timlerinde kullanılır. Ortalama uzunluğu 50–70 cm uzunluğunda olup 
doğrudan gösterge verir. 

• Binisinin ani hareketlerde iki kat daha fazla sıkıştırmadan atı 
yönlendirmesine yardımcı olur. 

• Fazla uzun olmaması, kontrol edilmesi kolay olduğu için gü-
venli kullanım olanağı sağlar. 

Tehlikeleri 
• Sürekli veya sert kullanım, atın korkuyla refleks kontrolünden 

çıkması , binicinin düşmesine neden olabilir. 
• Ustalık olmadan, agresif davranış uyarımı yaparak manej içi 

riski artırır. 

 Kısa kamçının kullanım performansı, metabolizma ve temas nok-
tası işletme tarafından kayıt prosedürleriyle sınırlandırılmalıdır. 
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 Uzun Kamçı (Terbiye Kamçısı) 
Uzun kamçılar dresaj ve ileri seviye biniş uygulamaları görülür. Boyu ge-

nellikle 90–120 cm'dir ve doğrudan dokunmaktan ziyade, alan oluşturma ve 
yönlendirme işareti verme amaçlıdır. 

• Binisinin ritmini bozmadan komut iletmesini sağlar. 
• Daha esnek yapıda dizgin ve bacak yardımlarının aşırı kullanım avan-

tajları sağlar fakat uzunluk nedeniyle kontrolsüz savrulma ve diğer 
binicilere temas riski bulunur. 

• Yanlış kullanımda, boyun-kuyruk hizasında atın aşırı derecede ürk-
mesine ve tehlikeli ani hareketlere yol açılabilir. 

Lonj Kamçısı 
Lonj kamçısı 160–220 cm arasında uzunluğa sahip, daha çok antrenmanda 

ve genç at eğitiminde kullanılan bir ekipmandır. Kamçının amacı dokunmak 
değil, alan ve yönlendirmede çerçeve oluşturmaktır. 

• Atı güvenli çember içinde tutar, kontrol aralıklarını ayarlar. 
• Binici veya öğretici, yönlendirme ani yön değişimi veya kaçış refleksi 

yoluyla uzaktan kumanda avantajı kazanır. 

Tehlikeler 
• Aşırı uzunluk nedeniyle düğümlenme, takılma, savrulmadan kaynak-

lanan yaralanma riski vardır. 
• Deneyimsiz kullanıcılar, kamçı parlaklığında göze, yüze veya diğer 

yerlere vurmaya neden olabilir. 
• Uygunsuz kullanımı atlarda bıkkınlık ya da aşırı tepki ile saldırıya se-

bebiyet verebilir 
• Uygun olmayan tecrübesiz kişilerin elinde üzerine basma, dolaşma ya 

da binicinin ve atın düşmesine neden olabilir. Doğru elde doğru yönde 
gerektiğinde kolun bir uzantısı olarak değerlendirilmesi gerekmekte-
dir. 

2.1.11. Ayak Basma Rampası / Biniş Bloğu  
 Geleneksel olarak, atlar sol taraftan binilir. Biniciler yerden veya yüksel-

tilmiş bir binme platformunun yardımıyla binmeyi seçebilirler. Yerden bin-
mede, binici üzengiyi kullanarak bir adım atabilir, üzengi kullanmadan atla-
yabilir veya bir yardımcı tarafından desteklenebilir (bacak yukarı). Yükseltil-
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miş bir platformdan binerken, binici üzengiye basabilir veya platform yete-
rince yüksekse, üzengiyi kullanmadan bacağını atın sırtı üzerinden atabilir. 
Üzengiyle binme sırasında atın sırtının büyük ve asimetrik kuvvetlere maruz 
kalabileceği ve binicinin her zaman aynı taraftan binmesi durumunda uzun 
vadeli etkilerin daha sorunlu olabileceği yönünde tahminde bulunmak makul 
görünmektedir. Birçok at binerken direnç veya rahatsızlık belirtileri gösterse 
de binme sırasında atın sırtındaki kuvvetler ve basınçlar araştırılmış gibi gö-
rünmemektedir ve yazarlar farklı binme tekniklerini karşılaştıran herhangi bir 
önceki rapordan haberdar değildir (Geutjens ve ark., 2008). 

Ayak basma rampası, binicinin güvenli ve kontrollü bir şekilde 
binmesini sağlamak amacıyla kullanılan yardımcı bir ekipmandır. Basit 
görünen bu ekipman, binicilik sistemlerinde kas-iskelet sistemi, denge 
aralıkları ve davranış koşullarındaki önemli bir işlev görür. Biniş sıra-
sında yapılan yanlış hareketler, hem binici hem de at için kazalara yol 
açabileceğinden, binişin tekniklerinin İSG perspektifinde değerlendiril-
mesi önemlidir. 

Ayak basma rampası, biniş sırasında vücut ağırlığının tek özellik-
leri ve yük bindirilmesini önler. Bu durum, hem eyer kaymasını hem de 
binicinin denge kaybı yaşamasını azaltır. Rampa entegrasyonu avantaj-
ları: 

• Binicisinin diz, kalça ve bel eklemlerine binen yükü azaltır, kas 
zorlanması riskini azaltır. 

• Atın sırtına uygulanan asimetrik baskıyı en aza indirerek hayvan 
refahını destekler. 

• Yeni başlayan binicilerdeki denge kaybı ve panik kaynaklı düş-
meleri engeller. 

• Profesyonel binicilerde kalkış ömrünün doğruluğunu artıran sü-
rüşü yükseltir. Rampa, yalnızca bir yardımcı araç değil, ergono-
mik bir riski azaltıcı ekipmandır. 

• Ekipmanların deforme olma süresinde uzatarak ekonomik ka-
zanç sağlar. 

Ayak basma rampasının iş sağlığı ve güvenliği kapsamındaki 
önemi üç temel boyutta: 
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1. İskelet ve kas yaralanmalarının önlenmesi 
Rampasız biniş, özellikle kısa boylu binicilerde aşırı gerilme hare-

ketlerine yol açar. Bu hareket sırasında denge kaybı, burkulma, kas yır-
tılması ve düşme riski artar. 

 
2. Davranış güvenliğinde 
Rampasız ani binişlerde, sırtına uygulanan gücü tehdit olarak algı-

layabilir. Bu durum, ileri sıçrama, geriye kaçış ve çifte atma gibi tepki-
lerle sonuçlanabilir. Bu refleksler manej içinde zincirleme kazalara yol 
açabilir. 

 
3. Ekipman güvenliği  
Eyer, kolon ve kayış sistemleri rampasız binişte tek parça yukarıdan 

çekilme gücüne maruz kalır. Bu tekrarlandığında ekipmanın yıpranması 
ve kopma riskine bağlı kazalar tetiklenir. 
Tehlikeleri; 

Uygunsuz rampa tasarımları ve kullanım hataları ile: 

• Yetersiz yük taşıma kapasitesi nedeniyle devrilme ve çökme, 
• Kaygan yüzeylerdeki zemin kaynaklı düşmeler, 
• Yanlışlıkla sonuçlanan binicinin üzerinde savrulması, 
• Keskin köşeler nedeniyle yumuşak hasar dokuları, 
• Yanlış konumlandırılmış rampa, atın ürkmesine ve kaçmasına 

yol açması, duyarsızlaşmamış bir hayvanda tüm tehlikelere açık 
alan oluşturur. 

İş sağlığı güvenliğinde, doğru rampa kullanımı: 

• Rampalar üretici taşıma kapasitesi, kaymaz yüzey ve geniş 
basma alanı gibi fonksiyonlarda olmalı, 
• Antrenman alanında erişilebilir bir yerde bulunmalıdır, 
• Yeni başlayan binicilere zorunlu rampa kullanımı eğitimi hem 

atlar hem binici için verilmeli, 
• Deformasyon ve bakımlarının periyodik kontrol listelerine ek-

lenmelidir. 
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Uluslararası biniş eğitim sistemleri, rampayı kas-iskelet sporları-
nın korunmasında temel donanım olarak kabul etmektedir. 

Rampa kullanımı ile yeterli çalışma yapılmamış olup, birçok ülke 
rampa kullanımı ile binicilik eğitimlerini sürdürmektedir. Buna uygun 
eşzamanlı yapılması gerekenler ise rampaya duyarsızlaşmış eğitimli at-
lar ile sağlıklı sonuç verebilir. Diğer biniş türleri yerden binme arazi 
binişi için tercih edildiğinden yine öğretilmesi gerektiği alanlarda kul-
lanılması gerekmektedir. Öte yandan yardımlı biniş ise (başka bir kişi-
nin yerden destek vererek) biniciyi at üzerine bindirmesi hepsinin avan-
taj ve dezavantajları değerlendirilip duruma göre kullanımı gerekmek-
tedir. Burda söz konusu olan üç biniş tekniğininde at ve biniciye doğru 
bir eğitimle öğretilmesi gerekmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 7. Biniş Rampası(Mahmudiye Atçılık Meslek Yüksekokulu) 
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3. SONUÇ 
Binicilik, insan ve hayvan etkileşimine dayalı, fiziksel, aktivite ve 

davranışsal risklerin iç içe geçen nadir spor disiplinlerinden biridir. Bu 
nedenle binicilikte güvenlik, yalnızca belirli bileşenlerin kullanılmasına 
indirgenmiş teknik bir şekilde oluşmaz; bütüncül bir iş sağlığı ve gü-
venliği (İSG) kültürü olarak ele alınması gereken bir yapıdır. Bu kap-
samda ele alınan kask, koruyucu yelekler, hava yastıklı yelekler, bini-
cilik botu ve çizmesi, chaps/cheps, mahmuz, binicilik pantolonu, eldi-
ven, gözlük, çeşitli kamçı türleri ve ayak basma rampası gibi ekipman-
ların tamamı, binicilik faaliyetinin farklı şekillerde ortaya çıkabilen 
risklere karşı savunma hattı oluşur. Her bir ekipmanın, binicinin kontrol 
devamlılığının arttırılmasıyla, kazaların oluşması ve güvenliği sağlaya-
cak işlevsel bir güvenlik yazılımı sunmaktadır. Kask kafatası ve beyin 
bütünlüğünü, koruyucu yelek gövdeyi, bot ve çizme alt ekstremite sta-
bilizasyonunu, eldiven dizgin hakimiyetini, pantolonlar hareket ergo-
nomisini, mahmuz kontrol iletişimini, kamçılar kullanım davranışları-
nın yönlendirmesini, ayak basma rampası ise biniş sırasındaki biyome-
kanik dengesizliği yönetmektedir. Bu kapsamdaki katkıları binicilik 
ürünleri, sportif performansı destekleyen aksesuarlar değil, bireysel 
risklerin önlenmesi yönetim araçlarıdır. 

İSG perspektifi, binicinin yalnızca fiziksel parametreleri değil, aynı 
zamanda hayvan refahını, performans özellikleri ve ekipman, insan, 
hayvan uyumunu içeren daha geniş bir güvenlik çerçevesi sunmaktadır. 
Bu çerçeve sayesinde, yanlış kullanımda risk kaynağı olabilecek unsur-
ların eğitim, duyarlılaşma, uygunluk ve denetimin önemi ise her ekip-
manda vurgulanmaktadır.  

Çalışma ortamlarında, çalışanlara tehlikeli makineleri, araçları veya 
ekipmanları güvenli şekilde kullanabilmeleri için tehlikelerin belirlen-
mesi ve kontrol edilmesi yoluyla rehberlik ve karar verme desteği su-
nulmaktadır. Ancak profesyonel, amatör veya hobi amaçlı binicilere, 
belirli bir atla belirli bir zamanda binmeye karar verirken (örneğin bir 
uçuş öncesi güvenlik kontrolü eşdeğeri bir süreçte) benzer karar destek 
araçları nadiren sağlanmaktadır. 
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Her ne kadar uygulandığına dair kanıtlar bulunmasa da, Guyton ve 
ark., (2013) tarafından aşağıdaki yedi maddelik binicilik öncesi kontrol 
listesi önerilmiştir: 

1. Yeterli koruyucu ekipman giyiyor muyum? 
2. At koşum takımları sağlam mı ve ata uygun şekilde mi ayar-

lanmış mı? 
3. Çevresel koşullar (hava durumu, zemin yapısı) binicilik için 

güvenli mi? 
4. Manejde, atı ürkütebilecek yabancı nesneler, hayvanlar veya 

insanlar var mı? 
5. At sağlıklı ve binmeye hazır mı? Atın ruh hâli veya davranış-

ları alışılmadık ya da endişe verici mi? 
6. Ben sağlıklı ve binmeye hazır mıyım? Bu ata güvenli şekilde 

binme yeteneğimi olumsuz etkileyebilecek duygusal veya fi-
ziksel bir durumum var mı? 

7. At ile aramızda sağlıklı bir ilişki var mı? Bu atla iletişim 
kurma veya kendimi ifade etme becerim konusunda endişele-
rim var mı?  

Sonuç olarak, ekipmanların doğru tercih edilmesi, standarda uygun-
luğu, periyodik bakımı ve her seviyedeki binicinin bu ekipmanların ve-
rimliliğinin bilinçlendirilmesi, binicilikte iş kazalarının önlenmesinde 
ve sürdürülebilir güvenlik kültürünün benimsenmesinde vazgeçilmez 
bir gerekliliktir. Bu gereklilik ile bir spor politikasının değerleri; pro-
fesyonel, etik, sistematik ve kurumsal bir İSG yaklaşımına geçiş zorun-
luluğu kılmaktadır. Dolayısıyla binicilikte güvenlik, ekipmanların var-
lığıyla değil, doğru eğitim, doğru kullanım ve sistematik denetimle an-
lam kazanır. Geleceğin binicilik anlayışı; binicilerin, uygun ekipmanla-
rın ve İSG kültürü ile bütünleşmiş tesislerin oluşturulmuş bir yapıda 
şekillenmesi, bu durum hem biniciliğin profesyonel olarak desteklene-
ceği hem de sporun sürdürülebilirliğinin güvencesi altında sunulmakta-
dır. 
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1. GİRİŞ

Atlarla çalışma, insan ve hayvan etkileşiminin yoğun olduğu, fiziksel risk-
lerin belirgin şekilde yer aldığı bir meslek alanıdır. Bu bölümde, atlarla çalışan 
personelin karşılaştığı iş kazaları ve bu kazaların temel nedenleri ele alınmak-
tadır. İş sağlığı ve güvenliği kavramı yalnızca çalışanları korumayı değil, iş 
ortamının güvenli ve verimli şekilde sürdürülmesini de amaçlar (World Health 
Organization (WHO, 2023). Uluslararası alanda iş kazası, çalışanın işin yürü-
tümü sırasında yaralanmasına, sağlık sorununa veya ölüme yol açan beklen-
medik olaylar olarak tanımlanmaktadır (International Labour Organization 
(ILO, 2015). Bu tanım, atla çalışan meslek gruplarında görülen kazaların de-
ğerlendirilmesi için temel bir çerçeve sunar. 

 Atların yüksek kütleli ve güçlü canlılar olması, ani hareketlere ve öngö-
rülemeyen tepkilere açık olmaları nedeniyle çalışanların travmatik yaralanma 
riski yüksektir. Literatür, at sektöründe en sık görülen kazaların düşme, tekme, 
çarpma, sıkışma ve hayvanın kontrolünü kaybetme kaynaklı olduğunu bildir-
mektedir (Swanberg, Clouser, Browning ve Westneat, 2013). Çalışanlar yal-
nızca hayvanın fiziksel gücüyle değil, çalışma ortamının yapısı, ekipman kul-
lanımı ve iş organizasyonuyla ilişkili ek tehlikelerle de karşı karşıyadır (Lin-
dahl ve ark., 2022). Bu nedenle atlarla çalışan kişiler için iş güvenliği uygula-
malarının hayvan davranışı, çevresel koşullar ve mesleki teknikleri kapsayan 
çok boyutlu bir yaklaşım gerektirdiği görülmektedir. 

 At sektörü, biniciler, seyisler, antrenörler, veteriner hekimler, nalbantlar 
ve nakliye çalışanları gibi farklı uzmanlık alanlarını bir araya getirmektedir 
(Chapman ve ark., 2016). Bu çeşitlilik, her meslek grubu için farklı risk dina-
mikleri oluşturmaktadır. Örneğin binicilik faaliyetlerinde yüksekten düşme 
riski öne çıkarken, nalbantlıkta tekme ve kas-iskelet sistemi zorlanmaları daha 
yaygındır (Löfqvist, L., & Pinzke, S., 2012). Bu nedenle atla çalışmanın gü-
venli yürütülmesi için mesleğe özgü güvenlik önlemleri ve iş süreçleri gerek-
lidir. 

 Bu bölümde atlarla çalışan personelin karşılaştığı özel riskler, yaygın 
kaza türleri ve kaza oluşum mekanizmaları ele alınmıştır. Ayrıca literatürde 



56 | ATÇILIK ENDÜSTRİSİNDE İŞ SAĞLIĞI VE GÜVENLİĞİ YÖNETİMİ 

 

bildirilen bulgular doğrultusunda üç olası kaza senaryosu tartışılacak ve kaza-
ların önlenmesine yönelik yöntemler değerlendirilmiştir. 

 
2. ATLARLA ÇALIŞMANIN ÖZEL RİSKLERİ VE TEHLİKELERİ 
2.1 . Fiziksel Riskler 

Atlarla çalışma, ağır cisimlerle temas, yüksekten düşme, çarpma ve sı-
kışma gibi doğrudan fiziksel tehlikeler içermektedir. Atın ani hareketleri, pa-
nikleme veya saldırganlık tepkisi çalışanların yaralanmasına yol açabilmekte-
dir. Literatürde en sık bildirilen yaralanma mekanizmaları düşme, tekme, 
çarpma, sıkışma ve ısırılma olarak sınıflandırılmıştır (Swanberg, Clouser, 
Browning ve Westneat, 2013). Binicilik faaliyetlerinde düşme kazaları daha 
yaygın görülürken, seyis ve nalbantlarda tekme ve ezilme riskleri öne çıkmak-
tadır (Löfqvist, L., & Pinzke, S., 2012). Yüksekten düşme sonucu kafa ve 
omurga travmaları meydana gelebilir ve bu durum uzun süreli tedavi süreçleri 
gerektirebilir (Balendra ve ark., 2007). Veteriner uygulamalarında enjeksiyon, 
sedasyon ve muayene sırasında hayvanın ani baş hareketi, ciddi çarpma yara-
lanmalarına yol açabilmektedir (Lucas, M., Day, L., Shirangi, A., & Fritschi, 
L., 2009). Bu nedenle fiziksel risklerin kontrolü, hem çalışan güvenliği hem 
de iş akışının sürdürülebilirliği açısından kritik önem taşımaktadır. 

 
Şekil 1. Geleneksel binicilik gösterisinde at ve binici (Kaynak: Pixabay, 2015) 
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2.2 Çevresel Riskler 
Atların bulunduğu ahır, manej ve nakliye alanları güvenlik açısından be-

lirleyici faktörlerdir. Dar koridorlar, kaygan zemin, yetersiz aydınlatma ve ha-
talı ekipman yerleşimi kazaları artıran çevresel riskler arasında yer almaktadır 
(Lindahl, Pinzke, Lundqvist ve von Essen, 2022). Özellikle koridor genişliği-
nin yetersiz olduğu ahırlarda çalışanlar, hayvanın geri veya yana manevra yap-
ması sırasında duvarla sıkışma tehlikesi yaşayabilmektedir (Swanberg ve ark., 
2013). Nakliye süreçlerinde havalandırması yetersiz taşıma araçları, yüksek 
stres seviyelerine ve kontrol kaybına yol açarak hem hayvan hem çalışan açı-
sından tehlike oluşturmaktadır (Padalino, 2018). Ayrıca atların ayak bastığı 
zemin kötü durumdaysa düşme, kayma ve çarpma kazaları ortaya çıkabilir. Bu 
nedeniyle çalışma alanlarının ergonomik, geniş ve güvenli şekilde tasarlan-
ması önemli bir gerekliliktir. 

 
Şekil 2. Siyah-beyaz görüntüde ahırda duran atlar (Kaynak: Pixabay, 2017) 

2.3 Psikososyal ve Ergonomik Riskler 
Atçılık sektöründe çalışma sürelerinin uzun olması, düzensiz iş program-

ları, yarış ve performans baskısı çalışanlarda stres oluşturabilir. Yüksek stres 
düzeyi, dikkatin azalmasına ve riskli davranışların artmasına neden olarak 
kaza olasılığını yükseltmektedir (Davies, E., McConn-Palfreyman, W., Par-
ker, J. K., Cameron, L. J., & Williams, J. M.,  2022). Aynı zamanda ağır eyer, 
nalbant ekipmanı veya yem çuvalları taşımak gibi işler kas-iskelet sistemi zor-
lanmalarına yol açabilmektedir. Tekrarlayıcı hareketler, ergonomik olmayan 
duruşlar ve uzun süre ayakta çalışma bel, diz ve omuz problemlerine neden 
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olabilmektedir (Swanberg, Clouser, Browning ve Westneat, 2013). Bu ne-
denle iş organizasyonunun stres yönetimi, mola düzeni, çalışan rotasyonu ve 
uygun ekipman kullanımıyla destelenmesi kaza riskini azaltabilir.  

 
Şekil 3. At nalı takımı işlemi yapan nalbant (Kaynak: Pixabay, 2021). 

3. ATLARLA ÇALIŞANLARDA İŞ KAZASI ANALİZİ 
3.1 Kaza Türleri ve Sıklığı 
Atlarla çalışan personelde görülen kazalar genel olarak düşme, tekme, 

çarpma, sıkışma ve ısırılma şeklinde sınıflandırılmaktadır. Çalışmalar, bu ka-
zaların çoğunun hayvanın ani hareketleri sırasında ortaya çıktığını göstermek-
tedir (Swanberg, Clouser, Browning ve Westneat, 2013). Binicilik faaliyetle-
rinde en sık görülen kaza türü, atın hızlanması, reddetmesi veya dengesini 
kaybetmesi sonucu binicinin yere düşmesidir. Bu düşmeler özellikle omuz, el-
bilek ve baş bölgesinde yaralanmalara yol açabilmektedir (Balendra ve ark., 
2007, Bixby-Hammett & Brooks, 1990). Seyis ve nalbant gibi yer destek per-
sonelinde ise tekme ve sıkışma kaynaklı kazalar daha yaygın görülmektedir 
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(Löfqvist, L., & Pinzke, S., 2012). Veteriner uygulamalarında enjeksiyon, mu-
ayene ve sedasyon sırasında ortaya çıkan ani baş ve bacak hareketleri, çalı-
şanların yüz, göğüs ve karın bölgesinde travmatik yaralanmalara neden ola-
bilmektedir (Lucas, M., Day, L., Shirangi, A., & Fritschi, L., 2009). Bu bul-
gular, kaza türlerinin meslek grubuna göre değiştiğini göstermektedir. 

 

3.2. Yaralanma Şiddeti ve Etkileri 

İş kazalarının yarattığı fiziksel zarar, kazanın türüne ve mekanizmasına 
göre değişmektedir. Yüksekten düşmeler kafa travması, omurga zedelenmesi 
ve uzun süreli iş gücü kaybına yol açabilmektedir (Luke, K., 2024). Tekme 
sonucu oluşan kırık, yumuşak doku hasarı veya iç organ travması ciddi tıbbi 
müdahale gerektirebilir (Löfqvist, L., & Pinzke, S., 2012, Bixby-Hammett, 
D., & Brooks, W. H., 1990 ). Sıkışma vakalarında kaburga kırıkları, iç ka-
nama ve solunum sıkıntısı gibi ağır yaralanmalar bildirilmektedir (Swanberg 
ve ark., 2013). Bazı kazalar, çalışanların iş hayatına ara vermesine veya mes-
leği bırakmasına neden olabilmektedir. Rehabilitasyon sürecinin uzun sür-
mesi, hem ekonomik hem psikolojik yük oluşturur. Bu nedenle yaralanma 
şiddetinin azaltılmasında eğitim, koruyucu donanım ve çevresel düzenleme-
lerin etkili olduğu bildirilmektedir (Andres vd., 2018). 

Literatüre Dayalı Olası Kaza Senaryoları 

At endüstrisinde meydana gelen iş kazaları incelendiğinde, düşme, tekme, 
çarpma ve sıkışma gibi travmatik yaralanmaların çalışanlar arasında yaygın 
olduğu bildirilmiştir (Swanberg, Clouser, Browning ve Westneat, 2013; 
Clarke ve Mackay, 2015). Bu bulgular, farklı çalışma ortamlarına ve mesleki 
görevlere göre risk mekanizmalarının değişiklik gösterdiğini ortaya 
koymaktadır. Literatürden elde edilen bilgiler ışığında, atlarla çalışan 
personele ilişkin olası kaza senaryoları aşağıda sunulmuştur. 

Senaryo 1: Binicilikte Yüksekten Düşme 

Literatürde, engel atlama çalışmalarında düşme vakalarının sık görüldüğü, 
bu tür kazalarda özellikle kafa ve omuz bölgesinde yaralanmaların 
yoğunlaştığı belirtilmektedir (Luke, K., 2024).; Balendra et al., 2007). Bu 
doğrultuda, engel önünde ani duruş yapan bir atın binicinin dengesini bozması 
ve binicinin köprücük kemiği kırığı yaşaması olası bir senaryo olarak 
değerlendirilebilir. 
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Risk Faktörleri: 
 • Atın engeli reddetmesi (yorgunluk, ağrı veya korku) 
 • Binicinin ağırlık merkezini öne vermesi 
 • Zemin veya engel yüzeyinin kaygan olması 
 • Eğitim ve denge tekniği eksikliği 
          Önleme Önerileri: 
 • Engel çalışması öncesi atın kondisyon değerlendirmesi 
 • Biniciye denge ve düşme tekniği eğitimi 
 • Koruyucu yelek ve kask kullanımının zorunlu hale getirilmesi 
 • Zemin bakımının ve engel yüzeyi kontrolünün yapılması 
 

 
Şekil 4. Manejde ilerlerken düşen yetişkin binici ve beyaz at.(ChatGPT. 2025). 

Senaryo 2: Veteriner Hekimde Yüz Travması 

 Veteriner hekimlerin sedasyon, diş muayenesi ve enjeksiyon 
uygulamaları sırasında hayvanın ani tepkilerinden etkilenebildiği 
bildirilmektedir (Lucas, M., Day, L., Shirangi, A., & Fritschi, L. (2009). Bu 
doğrultuda, sedasyon uygulanmış bir atın başını aniden yukarı kaldırarak 
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veteriner hekimin yüz bölgesine çarpması, literatürle uyumlu ve olası bir kaza 
senaryosu niteliğindedir. 

 Risk Faktörleri: 
 • Sedasyonun tam etki göstermemesi 
 • Veteriner hekimin hayvana aşırı yakın pozisyonda çalışması 
 • Yardımcı personel bulunmaması 
 • Baş kontrol ekipmanının kullanılmaması 
Önleme Önerileri: 
 • Sedasyon sonrası refleks kontrolü yapılması 
 • Baş sabitleme bandı veya kontrol ekipmanı kullanımı 
 • Yüz ve göz bölgesini koruyan ekipmanların kullanılması 
 • İşlem sırasında ikinci bir personelin destek vermesi 
 

 
Şekil 5. Ahır ortamında, veteriner tarafından atın dişlerinin kontrolü (ChatGPT. 2025). 

Senaryo 3: Nalbantta Diz Travması 
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 Bilimsel çalışmalarda, nalbantların özellikle arka ayak işlemleri sırasında 
tekme ve kas-iskelet zorlanmalarına maruz kaldığı bildirilmektedir (Löfqvist, 
L., & Pinzke, S., 2012). Bu doğrultuda, tırnak kesimi sırasında atın ani bir 
tepki vererek tekme atması ve nalbantın diz bölgesinde travma oluşturması 
gerçekçi bir senaryodur. 

Risk Faktörleri: 
 • Atın huzursuz veya stresli olması 
 • Nalbantın arka bölgeye çok yakın pozisyon alması 
 • Yardımcı personel bulunmaması 
 • Dar veya kaygan çalışma zemini 
Önleme Önerileri: 
 • İşlem öncesi hayvanın sakinleştirilmesi 
 • Nalbantın güvenli açıyla çalışması 
 • Kaymaz zemin ve geniş çalışma alanı sağlanması 
 • Yardımcı personel desteği 
 

 
Şekil 6. At nalı takımı işlemi için kullanılan demirci araçları (Kaynak: Pixabay, 2017) 

Senaryo 4: Seyisin Sıkışması 

 Hipodrom ve ahır gibi dar koridorların bulunduğu alanlarda çalışan 
seyislerin sıkışma ve ezilme riskiyle karşı karşıya olduğu bildirilmektedir 
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(Swanberg et al., 2013). Bu doğrultuda, sabah bakımında atın geriye manevra 
yapması ve seyisin duvarla hayvan arasında kalması literatürle uyumlu bir 
kaza senaryosu olarak değerlendirilebilir. 

Risk Faktörleri: 
 • Ahır koridorunun genişliğinin yetersiz olması 
 • Yetersiz aydınlatma 
 • Seyisin tek başına çalışması 
 • Hayvanın ürkmesi veya ani hareketi 
Önleme Önerileri: 
 • Ahır tasarımında minimum genişlik standartlarına uyulması 
 • Aydınlatma düzeyinin iyileştirilmesi 
 • Tek başına çalışma yerine eşli bakım uygulanması 
 • Kaçış yönlerinin açık bırakılması 
 

 
Şekil 7. Ahır içinde çalışanı sıkıştıran beyaz atın saldırgan davranışı. (ChatGPT, 2025) 

Bu senaryolar, literatürde bildirilen kaza türlerinin temel özelliklerini 
yansıtmakta ve önleme stratejilerinin iş güvenliği açısından ne kadar önemli 
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olduğunu göstermektedir. Düşme, çarpma, sıkışma ve tekme gibi travmatik 
yaralanmalar yalnızca kişisel koruyucu donanımla değil; çevresel düzenleme, 
eğitim ve iş organizasyonu ile azaltılabilmektedir. Dolayısıyla, risk 
değerlendirmesi ve önleyici uygulamaların bütüncül bir yaklaşımla 
yürütülmesi, at endüstrisinde çalışan güvenliğini sağlamanın temel koşuludur. 

4. KAZA ÖNLEME YÖNTEMLERİ VE İŞ SAĞLIĞI VE GÜVENLİĞİ TEDBİRLERİ 
Atlarla ilgili iş kazalarının büyük bölümü, uygun eğitim, koruyucu 

donanım, fiziksel çevre düzenlemesi ve hayvan sağlığı takibi gibi temel 
önlemlerle azaltılabilmektedir. Uluslararası araştırmalar, iş güvenliği 
programlarının yalnızca çalışanların korunmasına değil, aynı zamanda iş 
verimliliğinin ve hayvan refahının artmasına da katkı sağladığını 
göstermektedir (Lindahl, Pinzke, Lundqvist ve von Essen, 2022). Bu nedenle, 
kaza önleme yaklaşımı çok yönlü ele alınmalı, hem insan davranışı hem de 
çalışma ortamı birlikte değerlendirilmelidir. 

4.1. Eğitim ve Yetkinlik 

Eğitim, iş kazalarının azaltılmasında en etkili unsurlardan biridir. Atın 
davranış kalıpları, stres ve korku tepkileri, ani hareketlerin nedenleri ve 
hayvanla güvenli temas kurma teknikleri çalışanlar tarafından bilinmelidir. 
Çalışmalar, at davranışı konusunda eğitim alan çalışanlarda kaza oranlarının 
belirgin şekilde azaldığını göstermektedir ( Löfqvist, L., & Pinzke, S., 2012,  
Visser et al., 2025) 

 Yeni başlayan çalışanlara uyum eğitimi verilmesi ve yüksek riskli 
görevlerde deneyimli personelle eşli çalışma uygulanması, kazaları önlemede 
etkili bir yöntemdir. 

Ayrıca çalışanların düzenli aralıklarla iş sağlığı ve güvenliği 
bilgilendirmesine katılması ve acil durum müdahalesi, yangın ve tahliye 
planlarına hâkim olması gerekir. Biniciler, seyisler, nalbantlar ve veteriner 
hekimler için mesleğe özel eğitim içerikleri hazırlanması, sektörde standart 
güvenlik yaklaşımı oluşturulmasına katkı sağlar. 

4.2. Kişisel Koruyucu Donanımlar (KKD) 

Kişisel koruyucu donanımlar, yaralanmaların şiddetini azaltan temel 
güvenlik önlemleridir. Binicilikte kask ve darbe emici göğüs yelekleri, kafa 
ve gövde travmalarını önemli ölçüde azaltmaktadır (O’Sullivan ve ark., 2018,  
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Andres ark.., 2018). Seyisler ve nalbantlar için çelik burunlu ayakkabılar, 
eldiven ve uygun giysi seçimi ezilme ve kesilme yaralanmalarına karşı 
koruma sağlar. Veteriner uygulamalarında yüz koruyucu siperlik, gözlük ve 
eldiven kullanılması önerilmektedir. 

 
Şekil 8. At binicilik dersi sürecinde engel atlama eğitimi ( Pixabay, 2021) 

 
Örnek KKD ekipmanları: 
 • Koruyucu binici kaskı 
 • Darbe emici göğüs koruyucu yelek 
 • Çelik burunlu bot 
 • Kaymaz tabanlı ayakkabı 
 • Eldiven ve yüz koruyucu ekipmanlar 
KKD kullanımının zorunlu hâle getirilmesi ve ekipmanların düzenli 

olarak kontrol edilmesi, güvenlik kültürünün bir parçası olmalıdır. 

4.3. Çalışma Ortamı Düzenlemesi 

 Atların bulunduğu çalışma alanları güvenlik açısından büyük önem taşır. 
Ahır, manej ve taşıma alanlarının zemini kaygan olmayacak şekilde 
düzenlenmeli, geçiş koridorları yeterli genişlikte olmalıdır. Yetersiz 
aydınlatma, dar koridor ve düzensiz ekipman yerleşimi, sıkışma ve çarpma 



66 | ATÇILIK ENDÜSTRİSİNDE İŞ SAĞLIĞI VE GÜVENLİĞİ YÖNETİMİ 

 

kazalarını artırmaktadır (Swanberg et al., 2013). Bu nedenle standart bir ahır 
tasarımında geniş alan, temiz zemin ve engellerin kaldırılması temel şarttır. 

 Ayrıca taşıma araçlarında havalandırmanın yeterli olması, hayvanın 
stresini ve kontrol kaybı riskini azaltır (Padalino, 2018). Acil durumlarda 
kullanılması için kaçış yönlerinin açık tutulması, çalışan güvenliği açısından 
kritik öneme sahiptir. 

 
Şekil 9. Aygır ve at ahırında bakımı sırasında (Kaynak: Pixabay, 2018) 

4.4. Veteriner Hekimlik ve Hayvan Sağlığı 

 Atlarda ağrı, enfeksiyon, diş problemleri veya sinirsel uyarılmalara bağlı 
davranış değişiklikleri kazalara zemin hazırlayabilir. Hayvanın tıbbi 
durumunun düzenli kontrol edilmesi, aşılama, tırnak bakımı ve diş tedavileri 
kazaların önlenmesinde önemli rol oynar. Veteriner hekimlerin sedasyon, 
muayene ve tedavi sırasında güvenli pozisyon alması, hayvana uygun 
uzaklıkta durması ve gerektiğinde baş kontrol ekipmanı kullanması kaza 
riskini azaltmaktadır (Lucas, M., Day, L., Shirangi, A., & Fritschi, L.,  2009). 

 Sonuç olarak güvenli çalışma ortamı, yalnızca insan sağlığı açısından 
değil; hayvan refahı ve iş verimliliği açısından da sürdürülebilirlik sağlar. 

5. SONUÇ VE ÖNERİLER 
 Atlarla çalışma, yüksek fiziksel güç uygulayan ve ani davranış 

değişiklikleri gösterebilen bir hayvanla yakın temas gerektirdiği için, iş sağlığı 
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ve güvenliği açısından riskli meslek grupları arasında yer almaktadır. 
Literatürde bildirilen kazaların büyük bölümünü düşme, tekme, çarpma ve 
sıkışma gibi travmatik yaralanmalar oluşturmaktadır (Swanberg et al., 2013; 
Luke, K. (2024). Çalışanların eğitim düzeyi, çevresel koşullar, iş 
organizasyonu ve kişisel koruyucu donanımların kullanımı kazaların görülme 
sıklığını doğrudan etkileyen faktörlerdir. Bu bölümde sunulan kaza 
senaryoları, risklerin tek bir kaynağa bağlı olmadığını; hayvan davranışları, 
çalışan hataları ve çalışma ortamı koşullarının birlikte değerlendirilmesi 
gerektiğini göstermiştir. 

 Sonuçlar, güvenlik önlemlerinin yalnızca kaza sonrası müdahaleye değil, 
önleyici yaklaşımlara odaklanması gerektiğini ortaya koymaktadır. Eğitim, 
risk farkındalığının artmasını sağlamanın yanı sıra çalışanların doğru 
pozisyon alma, iletişim ve acil durum yönetimi gibi becerilerini 
güçlendirmektedir. Kişisel koruyucu donanım kullanımı, kazaların şiddetini 
azaltan temel bir bileşendir. Bununla birlikte, çevresel düzenlemeler ve 
hayvan sağlığının yakından takibi güvenli çalışma ortamının oluşturulmasında 
belirleyici görünmektedir. 

5.1. Öneriler 

Aşağıdaki öneriler, sektörde iş güvenliğinin artırılmasına yönelik temel 
adımları içermektedir: 

Eğitim ve Farkındalık 
 • At davranışları, riskli manevralar ve acil durum eylem planları 

konusunda zorunlu eğitimler düzenlenmelidir. 
 • Yeni çalışanlar için oryantasyon ve deneyimli personel eşliğinde 

çalışma modeli uygulanmalıdır. 
Kişisel Koruyucu Donanım Kullanımı 
 • Biniciler için kask ve göğüs koruyucu yelek zorunlu hâle 

getirilmelidir. 
 • Seyis, nalbant ve veterinerler için uygun eldiven, koruyucu ayakkabı 

ve yüz koruyucu ekipman sağlanmalıdır. 
Çalışma Ortamının Düzenlenmesi 
 • Ahır ve manejlerde zemin kaymaz, temiz ve engelsiz olmalıdır. 
 • Koridorlar ve bakım alanları yeterli genişlikte tasarlanmalı, 

aydınlatma iyileştirilmelidir. 
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 • Acil çıkış yönleri her zaman açık tutulmalıdır. 
Hayvan Sağlığı ve Veterinerlik Uygulamaları 
 • Düzenli sağlık kontrolleri, tırnak ve diş bakımı kazaları azaltır. 
 • Sedasyon, muayene ve tedavi işlemlerinde baş kontrol ekipmanı 

kullanılmalıdır. 
 • Stresli hayvanlarda çalışma mümkünse iki personel ile 

yürütülmelidir. 
Atlarla çalışan iş gücünün güvenliği, yalnızca bireysel dikkat ve 

deneyimle sağlanamaz. Eğitimi, çevresel düzenlemeyi, koruyucu ekipman 
kullanımını ve hayvan sağlığını kapsayan bütüncül bir yaklaşım gereklidir. Bu 
nedenle, sektörde iş sağlığı ve güvenliği yönetim sistemleri, denetimlerin 
artırılması ve çalışan bilincinin güçlendirilmesi önem taşımaktadır. 
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1. GİRİŞ
Atlar yüzyıllardır insanlık tarihinin ve kültürünün bir parçası olarak birçok

kaynakta insanoğlunun en iyi dostu olarak yer edinmiştir. Günümüzde tekno-
loji bu alanlarda hayvan kullanımını büyük ölçüde azaltmadan önce tarım, 
madencilik ve ulaşım gibi alanlarda insanlara büyük kolaylık sağlayan atlar 
görev alanları binicilik sporları, turizm, terapi gibi alanlara evrilse de hayatı-
mıza katkı sağlamaya devam ederler. Bu faaliyetleri atları, insan-hayvan gü-
venliğinin birbiriyle doğrudan alakalı olduğu meslek gruplarına sokar. Bu ne-
denle atların kullanıldığı her alanda iş sağlığı ve güvenliği ilkeleri uygulan-
malıdır. (Pritchard ve ark., 2005; Thompson ve ark., 2015; Lindahl ve ark., 
2022).  

Günümüzde iş sağlığı ve güvenliği dendiğinde risk yönetimi kapsamında 
akla sadece insan gelir. Bu algı iş gücü sağlayan hayvanların maruz kaldığı 
çeşitli risklerin öneminin yeterince göz önünde bulundurulmamasına sebep 
olur. Fiziksel ve psikolojik koşulları uygun olmayan ortamlarda çalışan atlar, 
tükenme, sakatlık ve stres gibi sorunlarla mücadele eder bunlar sebebiyle ser-
giledikleri davranışlar hem kendilerini hem de birlikte çalıştıkları insanları 
tehlikeye sokar. Bu nedenle atların fiziksel ve psikolojik koşullarının sağlan-
ması iş güvenliğinin temel unsuru olarak alınmalıdır. (Chapman ve ark., 2024; 
Pinillos ve ark., 2016).  

Dünya Hayvan Sağlığı Örgütü (WOAH), “çalışmaya uygunluk” kavra-
mını atların sağlıklı ve görevini yerine getirebilecek donanıma sahip olduğunu 
tanımlamak için kullanır. Bu tanım atları çalıştıkları alanla doğru ölçüde de-
ğerlendirmelerden geçmesi gerektiğini ve uygun çalışma, dinlenme sürelerine 
sahip olmalarının önemini belirtir. Bu standartlar insan ve hayvanın birlikte 
çalıştığı alanlarda sahip olunması gereken güvenlik ilkeleriyle doğrudan 
uyumludur. (WOAH, 2022; Safe Work Australia, 2013). 

Bu çalışmada, çalışma atlarının iş sağlığı ve güvenliği kapsamında na-
sıl değerlendirileceği, işe alışma süreçlerinde ortaya çıkan risklerin hangi 
faktörlerden etkilendiği, farklı yaş, sağlık durumu ve ırk özelliklerinin 
risk profillerini nasıl değiştirdiği, sektörel çalışma koşullarının atlar için 
ne tür güvenlik gereksinimleri oluşturduğu ve çalışma yaşamının so-
nunda rehabilitasyon ve emeklilik süreçlerinin nasıl yönetilmesi gerektiği 
kapsamlı bir çerçevede incelenmiştir. 
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2. ATLARIN İŞE UYGUNLUK AÇISINDAN DEĞERLENDİRİLMESİ 
Bir atın işe uygunluğunun belirlenmesi hem işten tam verim alınabilmesi 

hem de güvenlik açısından önem arz eder. Yaptığı işe uygun özelliklere sahip 
olan atların yoğun iş performansı gerektiren faaliyetlerde sakatlık geçirme 
veya davranışsal bozukluk gösterme ihtimali daha düşüktür. Aksine yaş, vücut 
yapısı, hastalık ve mizaç sebebiyle uygun olmayan atların iş ortamlarında 
problem çıkarma ve risk yaratma potansiyeli yüksektir. (Pritchard ve ark., 
2005; WOAH, 2022).  

Bir atın çalışmaya uygunluğunun değerlendirilmesi birçok kriteri içerir. 
Fiziksel değerlendirme kas-iskelet sisteminin sağlığı, solunum kalitesi, toynak 
durumu ve vücut kondisyon skoru gibi konuları kapsar. Davranışsal değerlen-
dirme sosyal etkileşim, dış etkenlere tepki ve işbirliğine yatkınlığın gözlem-
lenmesini içerir. Ayrıca atların komutları ve beden dilini anlaması, stres al-
tında sakin kalması gerektiğinden, bilişsel uyum ve öğrenme yeteneği de bü-
yük ölçüde önem taşır. (Dyson, 2016; Lansade & Simon, 2021).  

Düzenli veteriner kontrolleri ve davranışların gözlemlenmesi yoluyla işe 
uygunluğun sağlanamadığının erken tespiti maddi kayıp, kronik sakatlılar ve 
travmaları önler. Yetersiz veya aşırı çalışma, yorgunluk, tendinopatiler ve 
uzun vadeli eklem hasarlarına yol açarak hem performansı hem de refahı teh-
likeye atabilir. Atın baştan gerekli değerlendirmeler, sağlık kontrolleri ile işe 
uygun seçilmesi ve kişiselleştirilmiş bir beslenme, dinlenme, çalışma progra-
mına sahip olması hem at hem insan için mesleki riskleri azaltır. (Murray ve 
ark., 2017; Logan ve ark., 2021).  

Mizaç ve psikolojik stabilite önemli kriterler arasında yer alır. Yüksek re-
aktivite veya stres gösteren atlar, kazalara yol açabilecek öngörülemeyen ha-
reketlere daha eğilimlidir. Araştırmalar; sakinlik, sosyal tolerans ve eğitilebi-
lirlik gibi mizaç özelliklerine sahip olan atların kazaya sebebiyet verme olası-
lığının daha düşük olduğunu göstermektedir. (Visser ve ark., 2012; Randle, 
2019).  

Bu sebeplerle atların işe uygunluk açısından değerlendirilmesi fiziksel 
sağlık ve veteriner taramalarının ötesine geçer; refah bilimi, psikoloji, ergo-
nomi ve atlarla ilgili mesleki risklerin hepsini tek bir çatı altına toplayan kap-
samlı bir yaklaşımı temsil eder. Her atın kendisine verilen görevler için fizik-
sel ve zihinsel olarak uygun olduğundan emin olmak yaralanma olasılığını en 
aza indirir, üretkenliği artırır ve atçılık endüstrisindeki etik standartları güç-
lendirir. (WOAH, 2022; Dyson, 2016; Chapman ve ark., 2024). 
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2.1. Atların Davranış Açısından İşe Uygunluğu 
Davranışsal uygunluk değerlendirmesi bir atın mizacı, öğrenme yeteneği 

ve duygusal dengesinin çalışma ortamının gerekliliklerini karşılayıp karşıla-
madığını tespit etmeyi amaçlamaktadır. Bu değerlendirme, gözlem, ön izleme 
ve deneyime dayalı yorumlamayı bir araya getirerek atın çeşitli mesleki du-
rumlara vereceği tepkileri önceden görmeyi amaçlamaktadır. (Visser ve ark., 
2012; Hausberger ve ark., 2008). 

2.1.1. İlk Gözlem ve İdare 

  Davranışsal uygunluğu değerlendirmenin ilk adımı besleme, tımarlama 
ve sevk sırasında atın genel davranışını dikkatli şekilde gözlemlemektir. Sakin 
yaklaşım, istikrarlı sosyal davranış ve işbirliğine yatkınlık atın sağlıklı ve den-
geli bir mizaca sahip olduğunu gösterir. Tersine kaçıngan yaklaşım, agresyon 
veya sürekli tetikte olma durumu, potansiyel davranış risklerini işaret eder. 
Seyisler ilk olarak ata yaklaşarak vücut gerginliğini, kulak pozisyonunu ve 
göz hareketlerini gözlemlemelidir; bunların tümü altta yatan duygusal durum-
lar hakkında ihtiyacımız olan ilk ipuçlarını verecektir. (McGreevy & McLean, 
2010; Ijichi et al., 2013). 

2.1.2. Karakter Testi 

  Karakter testleri, tepki verme, sosyal beceri ve uyum sağlama konusunda 
objektif veriler sağlar. Yaygın örnekler şunlardır: 

Yeni Nesne Testi: Yeni, tehdidkar olmayan bir nesne ile karşılaştırarak 
merak ve korku tepkilerini gözlemlemek. Atın duyarsızlık seviyesi hakkında 
fikir sahibi olmak 

İrkilme Testi: Ani seslere veya hareketlere kontrollü bir şekilde maruz 
bırakarak reaksiyon boyutunu ve süresini ölçmek. 

Sosyal Etkileşim Testi: Tanımadıkları atlar veya insanlar etrafındaki dav-
ranışlarını izleyerek sosyal becerilerini değerlendirmek ve sürü içi rolleri hak-
kında fikir edinmek. 

Kısa tepki süreleri ve keşfe yatkın meraklı atlar, genellikle terapi veya tu-
rizm gibi yüksek etkileşimli veya öngörülemez ortamlar için daha uygundur. 
Buna karşılık sürekli kaçınma veya saldırganlık gösteren atlar, görevlendiril-
meden önce davranışsal eğitim ve terapi süreçlerinden geçirilmelidir. (Lan-
sade & Simon, 2021; Sankey et al., 2010). 
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2.1.3. Zeka ve Eğitilebilirlik  

Öğrenme değerlendirmesi, bir atın sinyalleri ne kadar kolay ilişkilendirdi-
ğini ve tekrarlar üzerinde odaklanmayı ne kadar sürdürebildiğini değerlendi-
rir. Eğitim seansları sırasında olumlu pekiştirme, tutarlı rutinler ve eğitimde 
kolaydan zora kademeli artış, ödül ve ceza yöntemleri kullanılmalıdır. Hızlı 
öğrenen, bilgileri muhafaza eden ve düşük stres koşullarında eğitim gören bir 
at, yüksek mesleki potansiyel sergiler. Tersine, tutarsız veya fazla cezalandı-
rıcı eğitim stresi artırır ve öğrenme becerisinde gerilemeye sebep olur. Bu da 
insan-hayvan etkileşimlerinde güvensiz tepkilere yol açar (McGreevy & 
McLean, 2010; Randle, 2019). 

2.1.4. Duygusal Stabilite ve Stres Yönetimi 

  Davranışsal uygunluk, stres altında yapılan kriz yönetimine de bağlıdır. 
Yeni ortamlara, yoğun trafiğe veya kalabalığa maruz kalan atlar; terleme, ag-
resif davranışlar ve odak problemleri gibi davranışsal stres belirtileri açısından 
izlenmelidir. Sabit rutinler diğer atlarla görsel temas ve stres faktörlerine ka-
demeli olarak duyarsızlaştırma, duygusal dengeyi ve uzun vadeli güvenliği 
destekler (Hausberger ve ark., 2008; Visser ve ark., 2012). 

2.1.5. Belgeleme ve Sürekli İzleme 

 Davranış değerlendirmesi tek seferlik bir değerlendirme değil günlük ru-
tinin bir parçası haline gelmiş sürekli bir izleme süreci olmalıdır. Her atın dav-
ranış profili, mizacı, belirli görevlere verilen tepkiler ve gözlemlenen stres be-
lirtileri gibi unsurlar kaydedilmelidir. Düzenli ve doğru belgeleme seyislerin 
ve veterinerlerin yorgunluk, ağrı veya çevresel stresi gösterebilecek kademeli 
davranış değişikliklerini daha doğru yorumlayıp çözüm tespiti yapmalarını 
sağlar. Davranış puanlama formları (örneğin, At Davranış Değerlendirme ve 
Araştırma Anketi — E-BARQ) gibi pratik araçlar, bir standarda oturtulmuş 
nesnel inceleme yapılmasına kolaylık sağlar. Eğitimli personel tarafından ay-
lık veya altı aylık olarak yapılan incelemeler atın ilerlemesini takip etmeye, 
eğitim sürecinde kaydedilen ilerlemeyi belgelemeye ve gerektiğinde iş yü-
künü veya ortamı atın ihtiyaçlarına uygun düzenlemeye yardımcı olur. (Chap-
man ve ark., 2024; Ijichi ve ark., 2013; McGreevy & McLean, 2010). 

2.2. Atların Performans Açısından Uygunluğu 

Atları performans açısından değerlendirmek, fiziksel kapasite ve dayanık-
lılık atın iş gereksinimlerine uygun oluşunu tespit etmek için önemlidir. Atın 
performans açısından uygun olması demek refahını veya sağlığını tehlikeye 
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atmadan yeterli performans sağlayabilmesidir. Kendi performans kapasitesi-
nin üstünde veya altında çalışan atlar davranış bozukluğu göstermeye ve ya-
ralanmaya daha yatkındır. (Murray ve ark., 2017; Dyson, 2016). 

2.2.1. Yürüyüş ve Biyomekanik Değerlendirme 

Atın yaptığı işe uygun olmasını etkileyen faktörler arasında adımlama dü-
zeni, bacak koordinasyonu ve simetrik hareketler yer alır. Günümüzde video 
analizli yürüyüş değerlendirme sistemleri sayesinde topallık, tembel adım ve 
lokomotor asimetrisinin erken teşhisini yapmak mümkün. Yürüyüş bozukluk-
ları ve tutukluk gösteren atların görevlendirilmeden önce veteriner kontrolün-
den geçmesi ve sorunun kalıcılığına bağlı atın gösterebileceği performans göz 
önünde bulundurularak atlar mesleki alanlara yerleştirilmelidir. (Clayton & 
Hobbs, 2017; Greve & Pfau, 2018).  

 

Şekil 1. Temel sırık çalışması ile atın adımlarının gözlemlenmesi  

2.2.2. Kardiyovasküler ve Solunum Kondisyonu 

Atlar için en az bacaklar kadar solunumda önemlidir. Bu nedenle aerobik 
kapasite ve solunum kalitesi de değerlendirilmeye tabi tutulmalıdır. Turizm 
ve tarım gibi uzun süreli işlerde yer alan atlar ideal oksijen alımını ve kalp 
fonksiyonlarını korumalıdır. Orta düzeyde egzersiz sırasında yorgunluk veya 
zor nefes alma, kardiyovasküler kondisyonun azaldığını ve yorgunlukla ilgili 
kazaların riskinin arttığını gösterir. (Hodgson & McKeever, 2014; Logan et 
al., 2021). 
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 Atların solunum sebebiyle performans kaybı yaşamaması için toz kont-
rolleri yeterli havalandırma ve havanın kalitesi ölçülerek solunum hijyeninin 
korunması önemlidir. Ayrıca Oskültasyon, koşu bandı testi veya taşınabilir 
EKG ölçümler veteriner gözleminde kardiyopulmoner sağlığın takip edilme-
sine yardımcı olarak iş güvenliğini riske atan atlı kazaların önüne geçecektir. 
(Hodgson & McKeever, 2014). 

2.2.3. Performansa Dayalı Risk Yönetimi 

İş güvenliği açısından performans değerlendirmesi her atın kendi fiziksel 
ve fizyolojik sınırları içerisinde çalışmasını sağlayarak maddi kayıpları önler 
ve risk düzeyini azaltır. Performansın artması risk faktörlerinin çoğalması ile 
çoğu zaman doğru orantıdadır. Bu nedenle performansı merkeze alan alan-
larda etkili risk yönetimi, kondisyon ve iyileşme arasında dengeyi korumaya 
bağlıdır. Atın performans sınırları hiçbir zaman sonuna kadar zorlanmamalı-
dır. (Greve & Pfau, 2018; Dyson, 2016; Murray et al., 2017). 

 

3. ATLARIN İŞE ADAPTASYONU SIRASINDA SAĞLIK RİSKLERİ 
Atlar düzenlerine düşkün hayvanlardır. Bundan dolayı adaptasyon dönemi 

atın davranışsal ve fizyolojik sistemlerinin yeni çevresel faktörler, sosyal ve 
iş koşulları tarafından sınandığı bir aşamadır. Bu aşama hakkında yeterli bil-
giye sahip olmamak hem at refahını hem de iş yeri güvenliğini tehlikeye atar. 
Uyum süreci, yeni fiziksel alışkanlıklar ve zihinsel adaptasyonu içerir ve bun-
ların hepsi aşamalı olarak gerçekleşmelidir. (Dyson, 2016; McGreevy & 
McLean, 2010). 

3.1. Fiziksel Sağlık riskleri 

Atlar yeni bir görevlendirme alıp farklı bir alanda çalışmaya başladıkla-
rında en yaygın görünen sorunlar arasında kas-iskelet sistemi zorlanmaları ve 
yumuşak doku hasarları yer alır. Bu durumlar genelde ani iş yükü artışları, 
alışık olunmayan zemin ve antrenman koşulları yüzünden oluşur. Araştırmalar 
adaptasyon süreci dikkatle ele alınmayan atların sakatlık ve iş kazalarına se-
bebiyet verme riskinin daha yüksek olduğunu gösterir. (Murray ve ark., 2017; 
Logan ve ark., 2021). 

3.2. Psikolojik ve Davranşsal Riskler 

Psikolojik problemler işe adaptasyonun başka bir önemli etkenidir. Yeni 
ortamlara, atlara, insanlara ve eğitim tekniklerine aniden maruz kalan atlarda 
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sıklıkla korku, kaçıngan yaklaşım ve agresif reaksiyonlar gözlenebilir. Atlar 
bulundukları ortama adapte olamadıklarını huzursuz davranışlar, iştahsızlık, 
eğitimi reddetme gibi tepkilerle gösterebilir. Doğru adaptasyon ve duyarsız-
laştırma eğitimi almamış atlar yeni girdikleri ortamda hızlıca içine kapanabilir 
ve saldırgan tavırlar göstererek birlikte çalıştığı insanları tehlikeye atabilir. 
(Hausberger ve ark., 2008; Visser ve ark., 2012). 

3.3. İnsan-At Etkileşimi Riskleri 

Adaptasyonun erken safhalarında yanlış etkileşim iki taraflı güvenlik risk-
leri oluştur. Tecrübesiz seyisler atın beden dili sinyallerini yanlış yorumlaya-
bilir veya kaba güce başvurarak atlarda travma yaratabilirler. Safe Work Aust-
ralia (2013) verimli iletişimin seyis deneyimi ve sakin çevre faktörleri ile bir-
leştiğinde riskleri önleme konusunda hayati risk taşıdığını vurgulamaktadır. 
Seyislerin de bu konuda eğitim alması ve gözlemci bir bakış açısı geliştirmesi 
iş yeri kazalarını büyük ölçüde indirger. (Chapman ve ark., 2024; Randle, 
2019). 

 

4. MESLEKİ YARALANMALAR SONRASI ATLARIN REHABİ-
LİTASYON VE İŞE DÖNÜŞ SÜRECİ 
Çalışan atlarda mesleki kazalar hem hayvan refahı hem de iş yeri güven-

liği prosedürleri bakımından büyük zorluk teşkil etmektedir. Etkili rehabili-
tasyon ve aşamalandırılmış işe dönüş planlamalarında öncelik atın fiziksel 
sağlığını geri kazanmak olsa da atta kalıcı bir travma bırakmamak, mesleğine 
devam edebilmesini sağlamak ve ilerdeki kazaları önlemek de oldukça önem-
lidir. Rehabilitasyon ile işe dönüş öncesinde iyileşmenin tamamlanması için 
veteriner kontrolü kademeli yeniden kondisyon kazandırma ve davranış tera-
pileri gerekmektedir. (Dyson, 2016; Murray et al., 2017). 

4.1. Veteriner Kontrolü ve Erken Tedavi 

  Yaralanmalardan hemen sonra veteriner ile ne kadar çabuk kontak kuru-
lursa yaralanmanın ciddiyeti ve iyileşme olasılığı hakkında o kadar çabuk fikir 
sahibi olunur. Ultrason veya radyografi gibi teşhis odaklı görüntüleme yön-
temleri doku hasarını tespit ederken klinik incelemeler topallık, şişlik ve ağrı 
tepkisi gibi belirtilere bakar. Bu süreçlerin tamamında dinlenme ve sınırlı, 
kontrol altında hareket diğer ekstremitelerde fibrozis veya telafi edici gerilme 
gibi ikincil komplikasyonları önlemek için çok önemlidir. Rehabilitasyonun 
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ilk safhası genellikle ahır istirahati, hidroterapi ve dolaşımı ve eklem esnekli-
ğini korumak için hafif elde sevk içerir (Clayton & Hobbs, 2017; Greve & 
Pfau, 2018). 

4.2. Fiziksel rehabilitasyon ve Kondisyon 

Akut dönem stabilize olduktan sonra kademeli fiziksel rehabilitasyon baş-
lar. Yaralanmanın yapısına göre atın ihtiyacına uygun kontrollü egzersiz plan-
ları yapılır. Elde esnetme hareketleri ile başlanır. Ardından aktif yürüme ile 
devam edilir. Devamında serbest alanda süratli ve dörtnal egzersizleri yapılır. 
Lonj çalışmaları ile ilerlenir. Sonunda ise koşum takımı altında at tam çalışma 
kapasitesine dönüş sağlar. Lazer tedavileri, masaj ve havuz içi koşu bandı ça-
lışmaları gibi fizyoterapötik yöntemler doku iyileşmesini hızlandırmaya ve 
kas simetrisini geri kazanmaya yardımcı olur. (Kaneps, 2016; Clayton & 
Hobbs, 2017). Şekil 2’de Pessoa takımı ile lonj edilen at görülmektedir. 

 

Şekil 2. Pessoa takımı ile lonj edilen at  

Yürüyüş, duruş ve iş yüküne tekrar adapte sürecinin yakından izlenmesi 
yeniden kondisyonlama sırasında yaralanmanın tekrarını önler. Rehabilitas-
yonun amacı hızlı performans geri kazanımı değil adım adım tam iyileşme ve 
sağlam temel oluşturmadır. Egzersiz yükü ve davranışsal tepkiyle ilgili ayrın-
tılı kayıtların tutulması kişiselleştirilmiş iyileşmeyi destekler ve iş güvenliği 
standartlarıyla uyumludur (Greve & Pfau, 2018; Murray et al., 2017). 
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4.3. Psikolojik Rehabilitasyon 

Rehabilitasyon için en önemli konulardan biri de atın psikolojik olarak işe 
dönmeye hazır olup olmadığıdır. Travmatik bir sakatlanma ve devamında ağ-
rılı bir iyileşme süreci geçiren atlar buna sebep olan hareketler veya ortamlar-
dan kaçınma eylemleri göstermeye başlayabilir. Aşamalı tekrar duyarsızlaş-
tırma pozitif pekiştirme ve insan ile güvenin yeniden inşa edilmesi çok önem-
lidir. At davranışları konusunda uzmanlaşmak ve çalışmayı yaşadığı kaza ile 
ilişkilendirmesini önlemek bu süreçte atın refahına büyük katkı sağlayacaktır. 
(Hausberger ve ark., 2008; Sankey ve ark., 2010). 

4.4. İşe Dönüş Değerlendirmesi  

Bir atın işe geri dönüş kararı bir ekip işidir. En doğru zamana karar vermek 
için veteriner onayı, antrenör ve seyis değerlendirmesini dikkate almak gerek-
mektedir. Bir at yalnızca tekrar sağlıklı hareketler, simetrik kas yapısı, normal 
kardiyovasküler fonksiyonlar ve düşük stres altında sakin davranışlar göstere-
bildiğinde işe uygun kabul edilir. Doğru hazırlanmış bir işe dönüş programı, 
tam zamanlı olarak işe dönmeden önce kısa ve düşük yoğunluklu vardiyalarla 
başlayarak kademeli olarak iş yükünü artırmayı içermelidir. Bu yaklaşım, fi-
ziksel ve travmatik nüksetmeyi azaltır ve hem at hem de insan çalışan için 
güvenliği artırır (WOAH, 2022; Dyson, 2016). 

4.5. İş Sağlığı ve Güvenliği Yönetimine Entegrasyon 

İş sağlığı ve güvenliği bakımından sakatlanma sonrası rehabilitasyon, sa-
dece bir sosyal güvenlik önlemi değil aynı sürede bir risk yönetimi stratejisi-
dir. Erken işe dönen atlar; tekrarlayan sakatlanmalara, öngörülemeyen davra-
nışlara ve koordinasyon bozukluğuna daha meyillidir ve bunların hepsi kaza 
riskini artırır. Belgelenmiş rehabilitasyon protokolleri, veteriner takipleri ve 
zorunlu iyileşme süreleri, sürdürülebilir işyeri güvenliğine katkı sağlar ve hem 
insan hem at refahı ile doğrudan bağlantılıdır. (Pinillos ve ark., 2016; Chap-
man ve ark., 2024). 

5. FARKLI SEKTÖRLERDE ÇALIŞAN ATLAR İÇİN İŞ SAĞLIĞI 
VE GÜVENLİĞİ ÖNLEMLERİ 
Atların rol alabileceği birçok farklı sektör olduğu gibi bu sektörlerinde 

kendine özgü riskleri ve dikkat edilmesi gereken noktaları vardır. İnsani ko-
şullar, uygun beslenme ve veteriner bakımı gibi temel güvenlik ilkeleri tüm 
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sektörler için geçerli olmakla beraber risk faktörleri ve önleyici faaliyetler ya-
pılan işin türüne göre değişiklik göstermektedir (Chapman ve ark., 2024; 
WOAH, 2022). 

5.1. Turizm ve Araba Atları 
At arabası ve binicilik atları gibi turizm atları, çoğunlukla kalabalık veya 

gürültülü ortamlarda düzensiz çalışma saatleriyle çalışır. İş sağlığı ve güven-
liği açısından başlıca problemler sıcak çarpması, dehidrasyon, yorgunluk ve 
trafiğe ve insan etkileşimine aşırı maruz kalma nedeniyle davranışsal sıkıntı-
lardır. Düzenli ve yeterli dinlenme süreleri, gölgeye ve temiz suya erişim ve 
günlük çalışma saatlerinin sınırlandırılması kritik önlemlerdir. Topallık ve 
yorgunluğu önlemek için yerel yetkililer tarafından rutin denetlemeler yapıl-
malı, veteriner kontrolleri ve toynak bakımı zorunlu kılınmalıdır (Pritchard ve 
ark., 2005; WOAH, 2022). 

 

Şekil 3. Turistik bölgede at arabası ve atlar (Pixebay, 2019) 

5.2. Binicilik Sporları 
Spor atları genellikle yüksek performans kaygısı altında çalışır. Ana mes-

leki riskler arasında kas-iskelet sistemi sakatlanmaları, fazla antrenman send-
romu, sık seyahat ve yarış programlarının neden olduğu davranışsal gerginlik 
yer alır. Ayrıca sık sık konfor alanın dışına çıkmak atlarda stres bozukluğuna 
sebep olabilir. Bunların önüne geçebilecek iş sağlığı ve güvenliği önlemleri, 
ata özel hazırlanmış antrenman programları, doğru binici-at eşleştirmeleri ve 
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sakatlığa dönüşebilecek rahatsızlık belirtileri gözlemlendiğinde atın iş yükü-
nün hemen hafifletilmesidir. (Dyson, 2016; Greve & Pfau, 2018).  

 

Şekil 4. Temel biniş çalışmasında binici ve at  

Biniciler ve seyisler; uygun koruyucu ekipman, düşme eğitimi ve hem at-
lar hem de insanlar için planlanmış ısınma ve soğuma hareketleri gibi güvenlik 
standartlarına uymalıdır. Atların, özellikle kaçınma veya karşı koyma davra-
nışı gösterenlerin, düzenli psikolojik değerlendirmesi tüm katılımcıların yara-
lanma riskini azaltır (Hawson et al., 2010; Murray et al., 2017). 

5.3. Tarım ve Ormancılık İşleri 
Tarım veya ormancılık sahalarında çalışan atlar fiziksel iş yükü ve enge-

beli arazi, ağır yükler ve sert hava koşulları gibi çevresel faktörler altında ça-
lışırlar. Bu sektörlerdeki iş sağlığı ve güvenliği yönetimi, ergonomik koşum 
takımı tasarımı, yük kontrolü ve uygun ırk seçimine öncelik vermelidir. Vücut 
kondisyon skoru ve toynak durumunun düzenli aralıklarla değerlendirilmesi 
aşırı mesaiden kaynaklanan sakatlanmaların ve tükenmişlik sendromunun er-
ken tespit edilmesine yardımcı olur (Pritchard ve ark., 2005). 
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Şekil 5. Tarım faaliyetlerinde yük taşıyan atlar (Pixebay, 2015) 

5.4. Atlı Polisler ve Güvenlik Atları 
Polis ve güvenlik atları; kalabalık, gürültü ve olası saldırgan uyarıcılara 

maruz kaldıkları oldukça öngörülemez ortamlarda çalışırlar. İş sağlığı ve gü-
venliği riskleri çoğunlukla psikolojiktir. Stres, korku ve kaotik ortamlara fazla 
maruz kalma sebebiyle davranış bozuklukları gözlemlenebilir. Bunlarla bir-
likte sert zemin, uzun çalışma saatleri, hareketsizlik gibi sebeplerle fiziksel 
açıdan da sınanırlar. Koruyucu ekipmanlar, çok kapsamlı duyarsızlaştırma 
eğitimi ve sık vardiya değişimleri önemlidir. (Thompson ve ark., 2015; Pinil-
los ve ark., 2016). Şekil 6’da devriye atlı polis birimi görülmektedir.  

 

Şekil 6. Devriyede atlı polis birimi (Pixebay, 2016) 
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5.5. At Destekli Terapi ve Eğitim 
Terapi veya eğitim amaçlı kullanılan atların işi savunmasız veya eğitimsiz 

insanlarla sık sık etkileşimde bulunmak olduğu için iş yükleri fizikselden çok 
duygusaldır. Bu sebeple travma geçmişi olmayan, kapsamlı duyarsızlaştırma 
eğitimi almış, dışa dönük atlar tercih edilmelidir. İş sağlığı ve güvenliği pro-
tokolleri; çalışma süreleri kısıtlı tutulmalı, at bunaltılmamalı ve stres, huzur-
suzluk belirtileri erken gözlemlenip büyük tepkiler almadan önlenmelidir (Ha-
usberger ve ark., 2008; Lansade & Simon, 2021). Bir Hippoterapi uygulaması 
Şekil 7’de görülmektedir. 

 

Şekil 7. Hippoterapi uygulaması (Gemini, 2025) 

Terapistler ve antrenörler, hem hastalar hem de atlar için güvenliği sağla-
mak amacıyla at davranışları ve stres göstergeleri konusunda eğitim almalı-
dırlar. İstikrarlı denetim, düzenli periyotlarla eğitim pekiştirmeleri ve seans 
sonrası atın ruh halinin gözlemlenmesi güvenlik deneyimini güçlendirir ve at 
destekli programların terapötik etkisini sürdürür (Pinillos ve ark., 2016; Chap-
man ve ark., 2024). 

5.6. Film ve Eğlence Endüstrisinde Atlar 
Film yapımlarında ya da eğlence amaçlı gösterilerde kullanılan atların dü-

zensiz çalışma saatleri, uzun bekleme süreleri ve yoğun aksiyonlu sahnelerde 
kullanılması gibi nedenlerle eşsiz çalışma riskleri ile karşı karşıya kalırlar. 
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Riskler arasında tekrarlı çekimlerden kaynaklı sakatlıklar ve yorgunluk, aşırı 
yüksek seslere veya parlak ışıklara maruz kalma gibi faktörler yer alır. Bu 
nedenle uygun provalar yapılması ve atın tepkilerinin gözetilmesi önemlidir. 
(Hawson ve ark., 2010; WOAH, 2022). 

 

Şekil 8. Sahne performansında gösteri binicisi ve atları (Pixebay, 2016) 

Set atları için iş sağlığı ve güvenliği protokolleri, çekim öncesi veteriner 
kontrolleri, ısı ve gürültü maruziyet sınırları ve prodüksiyon sırasında bir hay-
van güvenliği görevlisinin bulunmasını kapsamalıdır. Amerikan Hayvanları 
Koruma Derneği ve benzer uluslararası kuruluşlar, sette hayvan refahının sü-
rekli izlenmesini gerektiren “Hayvanlara Zarar Verilmedi” standartlarını zo-
runlu tutmaktadır. Bu uygulamalar, öngörülemeyen tepkilerden kaynaklanan 
at yaralanmalarını ve insan kazalarını önler (American Humane, 2020; Chap-
man ve ark., 2024). 

5.7. Arama ve Kurtarma Operasyonlarında Atlar 
Atlı arama ve kurtarma operasyonlarında kullanılan atlar, oldukça değiş-

ken ve riskli koşullarda çalışır. Dengesiz araziler, uzun süreli dayanıklılık ge-
rektiren görevler, kaotik ortamlar, kalabalıklar veya afet enkazları gibi öngö-
rülemeyen uyarıcılarla dolu mesailer yaparlar. İş sağlığı ve güvenliği riskleri 
arasında yorgunluk, kayma sonucu yaralanmalar, dehidrasyon ve stres kay-
naklı davranışsal tepkiler yer alır. (Thompson ve ark., 2015; Dyson, 2016). 
Şekil 9’da arama kurtarma operasyonları için atların eğitim görüntüsü yer al-
maktadır. 
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Şekil 9. Arama kurtarma operasyonları için atların eğitimi (Gemini, 2025) 

Tedbirler arasında dayanıklılık için özel kondisyonlama, hassas uyaran-
lara kontrollü maruz kalma ve simüle edilmiş saha koşullarında at-binici için 
ekip çalışması eğitimi yer alır. Operasyonel güvenliği sağlamak için uygun 
toynak ve bacak koruması, hidrasyon prosedürleri ve acil kurtarma planı ya-
pılmalıdır. Hayvan ve insan acil durumlarını etkin bir şekilde yönetmek için 
bu atlara sahada çalışanlar sertifikalı güvenlik ve ilk yardım eğitimi almalıdır 
(Pinillos ve ark., 2016; Safe Work Australia, 2013). 

5.8. Araştırma ve Laboratuvar Ortamlarında Atlar 
Diğer sektörler kadar yaygın olmasa da atlar aşı üretimi, toksikoloji ve 

fizyoloji araştırmaları için laboratuvar ortamlarında yer alır. Bu ortam atlar 
için uzun süreli karantina, invaziv uygulamalar esnasında kimyasal ve biyolo-
jik ajanlara maruz kalma gibi riskler barındırır. Bu alandaki atların refahı ve 
sağlığı etik kuralları göz önünde bulundurularak daha dikkatli korunmalıdır. 
(OIE, 2019; Avrupa Komisyonu, 2020). Şekil 10’da laboratuvar ortamında at 
ile test yapan görevliler görülmektedir. 
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Şekil 10. Laboratuvar ortamında at ile test yapan görevliler (Gemini, 2025) 

Veteriner denetimi, rutin refah değerlendirmesi ve sosyal barınma gibi 
stres azaltma yöntemleri, laboratuvar yönetimininde önemli bir maddedir. 
Araştırma atlarıyla çalışan personel, zoonotik bulaşmayı ve iş kazalarını önle-
mek için biyogüvenlik eğitimi almalı, uygun koruyucu ekipman giymeli ve 
standart hale getirilmiş kullanım protokollerine uymalıdır (Pinillos ve ark., 
2016; WOAH, 2022). 

6. ÇALIŞAN ATLAR ARASINDAKİ FARKLI RİSK GRUPLARI 
Çalışan atlar, iş sağlığı ve güvenliği açısından tek tip güçlüklerle karşı kar-

şıya değildir. Yaş, fiziksel durum, sakatlık geçmişi ve ırkla ilgili kapasiteleri 
iş yerindeki risklere karşı zafiyetlerini etkileyen faktörlerdir. Bu farklılıkları 
anlamak, her gruba özel çalışma ve rehabilitasyon yöntemleri geliştirmek için 
çok önemlidir (Murray ve ark., 2017; Dyson, 2016). 

6.1. Genç Atlar 
Genç ve yeni eğitilen atlar, sakatlanmalara, korku kaynaklı tepkilere ve 

eğitimle ilgili kazalara özellikle meyillidir. Kemikleri ve tendonları hala geli-
şimini tamamlamadığından, aşırı yükleme veya aynı çalışmanın sık tekrarına 
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karşı hassastırlar. Tecrübe ve sakinlik isteyen kaotik çevrelere erken maruz 
kalmak, kademeli olarak yönetilmezse davranışsal sorunlara ve travmaya ne-
den olabilir. Kısa ve atın ilgisini çekecek çalışmalar, tutarlı muamele ve güven 
inşa etmek kritik önleyici tedbirlerdir (Logan ve ark., 2021; Lansade & Simon, 
2021). 

6.2. Yaşlı atlar 
Yaşlı atlar; kas yapısı, eklem esnekliği ve kardiyovasküler etkinlikte doğal 

bir gerileme yaşarlar. Yaygın güvenlik riskleri arasında artrit, denge kaybı ve 
tepki süresinin uzaması sayılabilir ve bu gibi durumlar çalışma sırasında kaza 
riskini artırır. İş yükü, fiziksel kapasitelerine uygun olarak ayarlanmalı ve dü-
şük şiddetli, sabit görevlere yoğunlaşılmalıdır. Düzenli veteriner muayeneleri 
ve ağrı kontrolü protokolleri, güvenlik risklerini en aza indirerek refahın ko-
runmasına yardımcı olur (Hodgson & McKeever, 2014; Dyson, 2016). 

6.3. Sakatlık veya Travma Geçmişi Olan Atlar 
Sakatlık veya psikolojik travma geçmişi olan atlar, mesleki ortamlarda 

yüksek riskli bir kategoriyi oluşturur. Bu grup atlarla çalışmak psikolojik ve 
fiziksel gerileme yaşamaya yatkın oldukları için zorlayıcıdır. Fiziksel boyutta 
iş yükü arttıkça sakatlıklarının nüksetme ihtimali yükselirken, psikolojik açı-
dan hassaslıkları insanları onların etrafında daha dikkatli davranmaya mecbur 
bırakır. Bu atlar travmanın boyutuna bağlı olarak düzenli aralıklarla rehabili-
tasyona döndürülmelidir. (Kaneps, 2016; Sankey ve ark., 2010). 

 

7. EMEKLİLİK SÜRECİ VE ATLARIN EMEKLİLİK SONRASI BAKIMI 
Emeklilik, çalışan bir atın çalışma hayatının son ve genellikle en çok ihmal 

aşamasıdır. Uygun şekilde yürütülen emeklilik, yaşlanan veya çalışmaya uy-
gun olmayan atların refahını korumakla kalmaz aynı zamanda atçılık endüst-
risinin etik sorumluluğudur.  Emeklilik planlamasını iş sağlığı ve güvenliği 
çerçevelerine entegre etmek; işin doğru zamanda, insancıl ve güvenli koşullar 
altında sona ermesini sağlar (WOAH, 2022; Chapman et al., 2024). 

7.1. Emeklilik Zamanının Belirlenmesi 
Bir atın çalışmaya devam etmeye uygunluğu, veteriner ziyaretleri eşli-

ğinde ara sıra gözden geçirilmelidir. Emeklilik için belirtiler arasında kronik 
topallık, kardiyovasküler fonksiyonlarda azalma, koordinasyon bozukluğu 
veya stresle ilgili davranış bozuklukları sayılabilir. Bu koşullar altında çalış-
maya devam etmek sadece atı tehlikeye atmakla kalmaz aynı zamanda insan-
ları da iş kazalarına maruz bırakma riskini yükseltir. Bu nedenle, emeklilik 
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kararları ekonomik veya performans faktörlerinden çok refah göstergeleri ve 
risk değerlendirmelerine dayandırılmalıdır (Dyson, 2016; Hodgson & McKe-
ever, 2014). 

7.2. Geçiş ve Rehabilitasyon Aşaması 
Emeklilik, atın hem bedeninin hem de zihninin daha yavaş bir rutine uyum 

sağlamasına olanak tanıyan iş yükünün aşamalı olarak hafifletilmesiyle başla-
malıdır. İşin ani olarak kesilmesi, özellikle düzenli egzersize alışkın atlarda 
metabolik bozukluk, kilo alımı veya davranışsal hüsrana yol açabilir. Hafif 
binicilik, elde sevk veya arazi turu gibi düşük yoğunluklu aktiviteler, kas-is-
kelet sağlığını ve psikolojik dengeyi korumaya yardımcı olur (Kaneps, 2016; 
Hausberger ve ark., 2008). 

7.3. Uzun Vadeli Emeklilik Sonrası Bakım 
Emeklilik sonrası bakım, refahın sürdürülmesi, sağlık durumunun izlen-

mesi ve insanlarla ve diğer atlarla güvenli etkileşime odaklanır. Yaşlı atlar, 
uygun ahırları ve padoklara erişimi olan yerlerde konaklamalılar, yem için re-
kabetle karşılaşmamalı ve sosyal refahı destekleyen arkadaşlık ortamına, di-
namiği iyi olan bir sürüye sahip olmalıdır. Yaşa bağlı hastalıkları erken teşhis 
etmek için düzenli veteriner ve nalbant ziyaretleri önemini korumaktadır. 
(WOAH, 2022; Avrupa Komisyonu, 2020). 

8. SONUÇ 
Bu bölümde sunulan bilgiler, çalışma atlarının yönetiminin, refah, davra-

nış, fiziksel kabiliyet ve çalışma ortamı dinamikleri hakkında kapsamlı bir 
yaklaşımdan bağımsız olarak ele alınamayacağını göstermektedir. Atlar birer 
spor ekipmanı değil, içinde bulundukları durumlar ve verdikleri tepkilerle gü-
venlik sonuçlarını doğrudan etkileyen takım arkadaşlarıdır. Bu sebeple, atların 
çalışmaya uygunluğunun değerlendirilmesi ve yönetimi, tekil prosedürlerin 
kapsamını aşarak bütünsel ve devamlı bir güvenlik modülü içinde gerçekleş-
tirilmelidir. 

Bir atın çalışma hayatının farklı evreleri ilk biniş eğitimleri, günlük çalış-
maya adapte, sektörlere göre iş dallarına ayrılma, rehabilitasyon süreçleri ve 
nihai emeklilik olmak üzere her biri farklı riskler getirir. Yaş, sakatlık geçmişi, 
mizaç ve ırkla ilgili karakteristikler atın ihtiyacı olan hassasiyeti belirlerken, 
turizm, tarım, spor, terapi veya film yapımı gibi ortamlar kendine özgü fiziksel 
ve psikolojik baskıları beraberinde getirir. Bu faktörler yanlış ya da yetersiz 
idare edildiğinde, hem atlar hem de insanlar için kaza ihtimali artar. 
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Davranış gözlemi, fiziksel değerlendirme, kontrollü iş yükü planlaması ve 
kişiselleştirilmiş rehabilitasyonu birleştiren çok kapsamlı bir yaklaşım, gü-
venli ve sürdürülebilir çalışma pratikleri için daha efektif bir yol sağlar. Ben-
zer bağlamda, emeklilik ve emeklilik sonrası bakım, mesleki döngünün son 
etik adımıdır ve atların çalışma hayatlarını gereksiz yüklenmeler olmadan ve 
onurlu bir şekilde sonlandırmalarını sağlar. 

Sonuç olarak, atçılık endüstrisinin yarını, insan güvenliği, hayvan refahı 
ve faaliyet kalitesinin birbirini güçlendirdiği profesyonel ve bilinçli bir çatı 
altında şekillenmektedir. İstikrarlı bir eğitim, uygun yönetim uygulamaları ve 
ortak bir sorumluluk anlayışı benimsenerek, atçılık işyerleri tüm ilgili taraflar 
için daha güvenli, daha etik ve daha sürdürülebilir hale gelebilir. 

 

KAYNAKLAR 

Chapman, C. E., Thompson, K., Dashper, K., & McGreevy, P. D. (2024). 
Stakeholder views on the potential benefits and feasibility of an equest-
rian industry-specific health, safety and welfare management system. 
Animals, 14(23), 3450. https://doi.org/10.3390/ani14233450  

Clayton, H. M., & Hobbs, S. J. (2017). The role of biomechanics in rehabi-
litation and injury prevention in the horse. Veterinary Clinics of North 
America: Equine Practice, 33(2), 277–299. 
https://doi.org/10.1016/j.cveq.2017.04.002  

Dyson, S. J. (2016). The influence of early training on the musculoskeletal 
system of the horse. Equine Veterinary Education, 28(2), 81–88. 
https://doi.org/10.1111/eve.12417  

European Commission. (2020). Directive 2010/63/EU on the protection of 
animals used for scientific purposes.https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32010L0063 

Greve, L., & Pfau, T. (2018). Biomechanics of the equine back and its impact 
on performance. Applied Animal Behaviour Science, 205, 73–83. 
https://doi.org/10.1016/j.applanim.2018.05.010  

Hausberger, M., Bruderer, C., Le Scolan, N., & Pierre, J. S. (2008). Interplay 
between environmental and genetic factors in temperament and perso-
nality in horses. Applied Animal Behaviour Science, 109(1), 88–99. 
https://doi.org/10.1016/j.applanim.2007.03.013  

Hawson, L. A., McLean, A. N., & McGreevy, P. D. (2010). The roles of 
equine ethology and applied learning theory in horse-related human in-
juries. Journal of Veterinary Behavior, 5(6), 324–338. 
https://doi.org/10.1016/j.jveb.2010.05.003  



92 | ATÇILIK ENDÜSTRİSİNDE İŞ SAĞLIĞI VE GÜVENLİĞİ YÖNETİMİ 

 

Hodgson, D. R., & McKeever, K. H. (2014). The athletic horse: Principles 
and practice of equine sports medicine (2nd ed.). Elsevier. 
https://doi.org/10.1016/C2012-0-06951-4  

Ijichi, C., Collins, L. M., Creighton, E., & Elwood, R. W. (2013). Harnessing 
the power of personality assessment: Subjective rating of equine perso-
nality and their links to behaviour and welfare. Applied Animal Behavi-
our Science, 146(1–4), 84–94. https://doi.org/10.1016/j.appla-
nim.2013.03.007  

Kaneps, A. J. (2016). Practical rehabilitation and physical therapy for the 
injured horse. Veterinary Clinics of North America: Equine Practice, 
32(1), 167–181. https://doi.org/10.1016/j.cveq.2015.12.009  

Lansade, L., & Simon, F. (2021). Temperament and training success in yo-
ung horses. Animals, 11(7), 1904. https://doi.org/10.3390/ani11071904  

Lindahl, C., Pinzke, S., & Keeling, L. J. (2022). Occupational safety climate 
in the Swedish equine sector. Animals, 12(4), 438. 
https://doi.org/10.3390/ani12040438  

Logan, A. A., Casey, V., & Murray, R. C. (2021). Training young horses: 
The science behind the benefits. Animals, 11(3), 857. 
https://doi.org/10.3390/ani11030857  

McGreevy, P. D., & McLean, A. N. (2010). Equitation science. Wiley-
Blackwell. 

Murray, R. C., Walters, J. M., & Dyson, S. (2017). The effect of workload 
on the limbs of 2-year-old Thoroughbreds. Equine Veterinary Journal, 
49(2), 205–212. https://doi.org/10.1111/evj.12608  

OIE (World Organisation for Animal Health). (2019). Guidelines for the use 
of animals in research and education. Paris: WOAH. 
https://www.woah.org/en/what-we-do/standards/codes-and-manuals  

Pinillos, R. G., Appleby, M. C., Manteca, X., Scott-Park, F., Smith, C., & 
Velarde, A. (2016). One Welfare — a framework to improve animal 
welfare and human well-being. One Health, 2, 1–9. 
https://doi.org/10.1016/j.onehlt.2016.10.004  

Pritchard, J. C., Lindberg, A. C., Main, D. C. J., & Whay, H. R. (2005). 
Assessment of the welfare of working horses, mules and donkeys: A 
review. Applied Animal Behaviour Science, 90(3–4), 153–195. 
https://doi.org/10.1016/j.applanim.2004.08.005  

Randle, H. D. (2019). Young horse handling: Safety and learning outcomes. 
Journal of Veterinary Behavior, 31, 25–31. 
https://doi.org/10.1016/j.jveb.2019.01.001  

Safe Work Australia. (2013). Guide to managing risks when new and inexpe-
rienced persons interact with horses. Canberra: Safe Work Australia. 
https://www.safeworkaustralia.gov.au/system/files/docu-
ments/1702/horse-guide-v1.pdf 

Sankey, C., Richard-Yris, M. A., Leroy, H., Henry, S., & Hausberger, M. 
(2010). Positive interactions lead to lasting positive memories in horses, 



ATÇILIK ENDÜSTRİSİNDE İŞ SAĞLIĞI VE GÜVENLİĞİ YÖNETİMİ | 93 

Equus caballus.Animal Behaviour, 79(4), 869–875. 
https://doi.org/10.1016/j.anbehav.2009.12.037  

Thompson, K., McGreevy, P., & McManus, P. (2015). A critical review of 
horse-related risk: A research agenda for safer mounts, riders and 
equestrian cultures. Animals, 5(3), 561–575. 
https://doi.org/10.3390/ani5030372  

Visser, E. K., Van Reenen, C. G., Rundgren, M., Zetterqvist, M., Morgan, 
K., & Blokhuis, H. J. (2012). Learning behaviour and temperament in 
young horses. Applied Animal Behaviour Science, 139(3–4), 242–250. 
https://doi.org/10.1016/j.applanim.2012.04.004  

World Organisation for Animal Health (WOAH). (2022). Welfare of wor-
king equids (Chapter 7.12). In Terrestrial Animal Health Code 
https://www.woah.org/en/what-we-do/standards/codes-and-manu-
als/terrestrial-code-online-access 

 
 

  





BÖLÜM 5 

ATÇILIK ENDÜSTRISINDE ZOONOTIK HASTALIK RİSKLERİ, 
EPİDEMİYOLOJİK DİNAMİKLER VE KORUNMA YAKLAŞIMLARI 

Dr. Zeliha Gamze KARAKAMIŞ∗

∗ Etlik Şehir Hastanesi Acil Tıp Anabilim Dalı, Ankara
ORCID: 0009-0003-8322-5917, E-mail: gamze.karakamis@gmail.com





1. GİRİŞ

Atlar, insanlık tarihinin en eski evcilleştirilmiş hayvanlarından biridir ve
insan medeniyetinin gelişiminde önemli bir rol oynadığı bilinmektedir. Ula-
şım, savaş, tarım ve spor gibi birçok alanda kullanılan atlar, tarih boyunca 
insanların sosyal ve ekonomik yaşamının ayrılmaz bir parçası olmuştur. Gü-
nümüzde atçılık endüstrisi, yalnızca üretim ve spor faaliyetleriyle sınırlı kal-
mayıp, turizm, rehabilitasyon, terapi (hipoterapi), eğitim ve kültürel etkinlik-
ler gibi çok çeşitli alanlarda faaliyet göstermektedir. Ancak insan–at etkileşi-
minin bu kadar yoğun olması, zoonotik hastalıkların ortaya çıkması açısından 
da önemli bir risk oluşturmaktadır. 

Zoonotik hastalıklar, hayvanlardan insanlara veya insanlardan hayvanlara 
doğal yollarla bulaşabilen enfeksiyonlardır. Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) ve-
rilerine göre, günümüzde ortaya çıkan bulaşıcı hastalıkların yaklaşık %75’i 
omurgalı canlılardan kaynaklanmaktadır. (Çırakoğlu ve Goncagül,  2019). At-
çılık sektöründe zoonozlar, hem hayvan refahını hem de insan sağlığını tehdit 
eden karmaşık bir halk sağlığı sorunudur. 

Türkiye’de atçılık endüstrisi, hem ekonomik hem de kültürel boyutlarıyla 
dikkat çeker. Ülkenin birçok bölgesinde yarış atı yetiştiriciliği, binicilik ku-
lüpleri, hipoterapi merkezleri ve turistik at faaliyetleri yaygındır. Bu faaliyet-
ler, insan–hayvan temasının sürekliliğini artırdığı için zoonotik ajanların bu-
laşma riskini de yükseltir. Özellikle son yıllarda artan sıcaklık, nem oranı ve 
vektör popülasyonundaki değişiklikler, bu hastalıkların ekolojik dinamiklerini 
etkilemiştir  

Zoonotik hastalıkların önlenmesi, yalnızca veteriner hekimliğin değil, 
aynı zamanda halk sağlığı ve çevre yönetimi disiplinlerinin de ortak sorumlu-
luğudur. Çünkü bu hastalıkların büyük bir kısmı çevresel koşullar, atık yöne-
timi, su kaynakları ve hijyen uygulamalarıyla doğrudan ilişkilidir. 

1.1. Atçılığın Küresel ve Ulusal Önemi 

Küresel düzeyde atçılık endüstrisi, milyarlarca dolarlık ekonomik hacme 
sahiptir. Dünya genelinde yaklaşık 60 milyon at bulunduğu tahmin edilmek-
tedir. Atçılık sektörü, yalnızca hayvansal üretim değil, aynı zamanda istihdam, 
turizm ve spor alanlarında da ciddi katkılar sağlar. Türkiye’de ise 2023 yılı 
itibarıyla yaklaşık 1,1 milyon kayıtlı at bulunmaktadır. Ülkemizde atçılık faa-
liyetleri genellikle şu dört ana grupta toplanabilir: 
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1. Yarış ve spor atçılığı: Türkiye Jokey Kulübü (TJK) bünyesinde düzen-
lenen yarışlar ve yetiştiricilik faaliyetleri. 

2. Turistik atçılık: Kapadokya, Kars, Antalya gibi bölgelerde yaygın olan 
binicilik ve safari turları. 

3. Hipoterapi: Rehabilitasyon merkezlerinde engelli bireyler için tedavi 
amaçlı uygulamalar. 

4. Damızlık yetiştiricilik: Genetik kalitenin korunması ve ıslah çalışmala-
rına yönelik faaliyetler. 

Her bir alt sektör, farklı zoonotik risklerle karşı karşıyadır. Örneğin yarış 
atları sık seyahat ettikleri için solunum yoluyla bulaşan enfeksiyonların taşın-
masında, turistik atlar ise halk teması nedeniyle dermatofitoz ve leptospiroz 
gibi temas yoluyla bulaşan hastalıkların yayılmasında kritik rol oynar. 

1.2. Zoonotik Hastalık Kavramı Ve Tarihçesi 

“Zoonoz” terimi ilk kez 1855 yılında Rudolf Virchow tarafından kullanıl-
mıştır. Günümüzde bu kavram, hem hayvanlardan insanlara hem de insanlar-
dan hayvanlara bulaşan hastalıkları kapsar. Zoonotik hastalıklar bakteriyel, 
viral, paraziter ve fungal kökenli olabilir (Osmanağaoğlu ve Melikoğlu, 
2009).  

Atlar, diğer evcil hayvanlara göre zoonotik hastalık açısından daha az in-
celenmiş bir tür olmasına rağmen, birçok önemli zoonozun taşıyıcısı veya ara 
konağı olarak rol oynar. Ruam (Glanders), Leptospiroz, Batı Nil Virüsü, Ku-
duz, Şarbon ve Q humması gibi hastalıklar, hem at hem insan sağlığı açısından 
kritik öneme sahiptir. 

Türkiye’de özellikle 2010’lu yıllardan itibaren Tarım ve Orman Bakanlığı 
ile veteriner fakültelerinin ortak yürüttüğü araştırmalarda, Ruam ve Leptospi-
roz gibi hastalıkların yerel bazda halen varlığını sürdürdüğü belirlenmiştir. 

1.3. Zoonozların Halk Sağlığı Açısından Önemi 

Zoonotik hastalıkların etkisi yalnızca bireysel sağlık sorunlarıyla sınırlı 
değildir. Bu hastalıklar, toplum sağlığını, ekonomik üretimi ve gıda güvenli-
ğini de tehdit eder. Atçılık endüstrisinde zoonozlar; personel hastalıkları, hay-
van kayıpları, turistik faaliyetlerde aksaklıklar, uluslararası ticaret kısıtlama-
ları gibi sonuçlar doğurabilir. 

Zoonotik bir salgın, yalnızca bir işletmeyi değil, bir bölgenin tüm hayvan-
cılık faaliyetlerini etkileyebilir. Örneğin, Ruam hastalığı tespit edilen bir çift-
likte tüm at popülasyonunun karantinaya alınması zorunludur. Bu durum, hem 



ATÇILIK ENDÜSTRİSİNDE İŞ SAĞLIĞI VE GÜVENLİĞİ YÖNETİMİ | 99 

ekonomik kayba hem de sektörel itibar zedelenmesine neden olur (Elsohaby 
ve Villa, 2023). 

1.4. Türkiye’de Zoonotik Hastalıkların Mevcut Durumu 

Türkiye coğrafi konumu gereği farklı iklim bölgelerine sahiptir. Bu çeşit-
lilik, bazı zoonotik etkenlerin belirli bölgelerde endemik olarak görülmesine 
neden olur. 

Örneğin: 

Batı Nil Virüsü: Ege ve Akdeniz bölgelerinde, sivrisinek popülasyonunun 
yoğun olduğu yaz aylarında. 

Tarım ve Orman Bakanlığı’nın (2023) yayımladığı son “Zoonoz Ra-
poru”na göre, at kaynaklı zoonotik vakaların yıllık ortalama %2–3 oranında 
artış gösterdiği belirtilmiştir. Bu artışta çevresel faktörlerin ve kontrolsüz hay-
van hareketlerinin rolü büyüktür. 

Türkiye’nin doğal şartları pek çok hastalığa maruz kalmaya sebep olmak-
tadır, bunların içlerinde farklı bölgelerde hayvanlarda ve insanlarda görülebi-
len zoonotik kaynaklı olanlar da bulunmaktadır.(Doganay, M. (2018) ) 

1.5. At–İnsan Etkileşimi ve Mesleki Risk Grupları 

Atçılık sektörü, farklı meslek gruplarını içinde barındırır: yetiştiriciler, 
antrenörler, seyisler, veteriner hekimler, nalbantlar, binicilik eğitmenleri ve 
hipoterapi uzmanları. Bu kişilerin çoğu, hayvanlarla doğrudan fiziksel temas 
içindedir. 

Mesleki risk grupları açısından yapılan bir çalışmada, at işletmelerinde ça-
lışanların %47’sinde zoonoz farkındalığının düşük olduğu, %35’inin kişisel 
koruyucu ekipman kullanmadığı, %20’sinin ise zoonoz kaynaklı bir enfeksi-
yon geçirdiği belirlenmiştir. 

Bu veriler, eğitim ve farkındalık eksikliğinin ciddi bir halk sağlığı zafiyeti 
oluşturduğunu göstermektedir. 

1.6. Atçılıkta Zoonozların Ekonomik Etkileri 

Zoonotik hastalıkların ekonomik etkileri iki düzeyde ortaya çıkar: 

1. Doğrudan etkiler: Hayvan kayıpları, tedavi giderleri, üretim kaybı. 

2. Dolaylı etkiler: Karantina uygulamaları, ithalat/ihracat yasakları, tu-
rizmde azalma. 
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Örneğin 2018 yılında Türkiye’de görülen bölgesel Ruam salgını nedeniyle 
yalnızca Ege Bölgesi’nde 120’den fazla at itlaf edilmiş, yaklaşık 6 milyon TL 
ekonomik kayıp rapor edilmiştir. 

Biyogüvenlik önlemlerinin alınmaması durumunda bu tür kayıplar hem 
sektöre hem de ülke ekonomisine önemli zararlar verebilir. 

Bu çalışmanın temel amacı, atçılık endüstrisinde zoonotik hastalık riskle-
rini bilimsel veriler ışığında değerlendirmek ve etkili korunma stratejileri 
önermektir. Çalışma kapsamına; At kaynaklı zoonozların epidemiyolojik 
özellikleri, çevresel ve yönetimsel risk faktörleri, biyogüvenlik uygulamaları, 
Tek Sağlık (One Health) yaklaşımı çerçevesinde korunma stratejileri dahil 
edilmiştir (KS ve ark., 2020). 

2. ZOONOTİK HASTALIKLARIN EPİDEMİYOLOJİK DİNA-
MİKLERİ  

Zoonotik hastalıkların epidemiyolojisi, etken, konak ve çevre arasındaki 
ilişkinin bir sonucudur. Bu üçlü etkileşim, klasik olarak “epidemiyolojik üç-
gen” modeliyle tanımlanır. Tablo 1’de Atlarda sık görülen zoonotik hastalık-
lar ve bulaşma yolları görülmektedir.  
 
Tablo 1. Atlarda sık görülen zoonotik hastalıklar ve bulaşma yolları (Mete, 
2024) 

Hastalık Etken Bulaşma 
Yolu 

İnsanlarda Kli-
nik Bulgular 

Ruam Burkholderia mal-
lei 

Solunum, yara 
teması 

Ateş, öksürük, 
lenfadenit 

Şarbon Bacillus anthracis Deri, solunum, 
oral 

Deri lezyonları, 
solunum güç-
lüğü 

Leptospi-
roz 

Leptospira inter-
rogans 

Su ve toprak te-
ması 

Ateş, sarılık, 
böbrek hasarı 

Kuduz Rabies virus Isırık, tükü-
rük 

Nörolojik bo-
zukluklar, ölüm 

Batı Nil Virüsü West Nile vi-
rus 

Sivrisinek Ensefalit, ateş, 
halsizlik 
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Zoonotik hastalıkların anlaşılmasında epidemiyolojik analizler temel 
öneme sahiptir. Epidemioloji, bir hastalığın nedenini, nasıl yayıldığını, hangi 
grupları etkilediğini ve kontrol yöntemlerini inceleyen bilim dalıdır. Atçılık 
sektöründe zoonozların epidemiyolojisi, yalnızca patojen etkenin varlığıyla 
değil; aynı zamanda konak duyarlılığı, çevresel koşullar, yönetimsel faktörler 
ve insan davranışlarıyla enir. 

Zoonozların yayılım dinamikleri; etken–konak–çevre üçlüsü arasındaki 
etkileşimi açıklayan “epidemiyolojik üçgen modeli” ile tanımlanır. Bu model, 
bir zoonotik hastalığın ortaya çıkması için yalnızca patojenin varlığının yeterli 
olmadığını, aynı zamanda uygun çevre koşulları ve duyarlı konakların da bu-
lunması gerektiğini vurgular (Sack ve ark., 2020). 

2.1. Epidemiyolojik Üçgen Modeli (Etken ,Konak ,Çevre etkileşimi) 

Bu modelde: 

• Etken (Patojen): Bakteri, virüs, parazit veya mantar olabilir. Örneğin 
Burkholderia mallei (Ruam), Leptospira interrogans, Bacillus anthracis. 

• Konak (At veya İnsan): Hastalığın bulaşmasına aracılık eden veya en-
feksiyonu taşıyan canlıdır. 

• Çevre: İklim, nem, sıcaklık, toprak yapısı, hijyen durumu gibi dışsal fak-
törleri kapsar. 

Bu üç bileşen arasındaki denge bozulduğunda enfeksiyon zinciri oluşur. 

Atçılık işletmelerinde genellikle çevresel temizlik ve vektör kontrolündeki 
yetersizlikler bu dengenin bozulmasına neden olur (Hayran, 2022). 

2.2. Etkenin Epidemiyolojik Özellikleri 

Her zoonotik etkenin kendine özgü bulaşma dinamikleri vardır. Zoonotik 
hastalıklar, hayvanlardan insanlara bulaşabilen enfeksiyonlardır ve etkenin 
epidemiyolojik özellikleri bu hastalıkların ortaya çıkışı ve yayılımında belir-
leyici rol oynar. Etkenlerin biyolojik yapıları, konak aralığı, mutasyon yete-
nekleri ve virülansı; bulaşma mekanizmasını ve toplumdaki yayılım hızını et-
kiler. Zoonotik patojenler doğrudan temas, dolaylı bulaşma, vektörler ve re-
zervuar hayvanlar aracılığıyla insana geçebilir. 

 Çevresel faktörler iklim, mevsimsellik, ekosistem değişiklikleri, hayvan 
hareketleri etkenin çevredeki canlılığını ve vektör-popülasyon dinamiklerini 
değiştirerek bulaşmayı artırabilir veya azaltabilir. Ayrıca epidemiyolojik gös-
tergeler olan R₀ değeri, inkübasyon süresi, atak hızı gibi veriler hastalığın ne 
kadar hızlı yayılacağını anlamada kullanılır. 
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Sonuç olarak zoonotik etkenlerin epidemiyolojik özelliklerini anlamak, 
etkin kontrol ve önleme stratejileri için zorunludur ve bu süreç Tek Sağlık 
(One Health) yaklaşımıyla en iyi şekilde yönetilir (Mete, 2023). 

2.3. Konak Faktörleri: At ve İnsan Etkileşimi 

Epidemiyolojik açıdan konak, hastalığın taşıyıcısı ve çoğu zaman da bu-
laşma zincirinin merkezidir. Atların zoonotik enfeksiyonlara karşı duyarlılığı; 
yaş, bağışıklık durumu, stres seviyesi, beslenme ve bakım koşullarıyla ilişki-
lidir. Yaş: Genç atlar genellikle bağışıklık sistemi zayıf olduğu için enfeksi-
yonlara daha açıktır. Stres: Yarış ve nakil gibi yoğun stres durumları bağışık-
lığı baskılar. Aşı durumu: Aşısız atlarda kuduz ve leptospiroz gibi hastalıklar 
daha sık görülür. Beslenme ve hijyen: Protein ve mineral eksiklikleri, mukozal 
bariyerleri zayıflatır ve etken girişini kolaylaştırır. 

İnsan tarafında ise enfeksiyon riski, temas sıklığı ve koruyucu önlem dü-
zeyiyle ilişkilidir. Seyisler, antrenörler, veteriner hekimler ve hipoterapi per-
soneli en riskli gruplardır. 

Yapılan bir çalışmada, at işletmelerinde çalışanların %35’inde serum ör-
neklerinde Leptospira antikorlarına rastlanmıştır. Bu, “subklinik enfeksiyon-
ların oldukça yaygın olduğunu göstermektedir (Yılmaz ve ark., 2007). 

Önceki raporlar, atlarda bulunan 56 zoonotik patojeni tanımlamıştır. 233 
makaleden 13'ü ( %5,6) insanlara doğrudan bulaşmayı içermektedir. Başlıca 
olası bulaşma yolları arasında ağız yoluyla, solunum yoluyla ve deri yoluyla 
maruz kalma yer almaktadır. Patojenler insanlarda en sık sistemik, gastroin-
testinal ve dermatolojik belirti ve semptomlarla kendini göstermektedir. Ay-
rıca, %16,1'i yeni ortaya çıkan bulaşıcı hastalıklar olarak sınıflandırılmıştır ve 
bu nedenle hem at hem de insan tıp camiası tarafından daha az biliniyor ola-
bilir. Bazen bu enfeksiyonlar şiddetli olup insan ve at ölümlerine yol açmak-
tadır (Sack ve ark., 2020). 

2.4. Çevresel Faktörler ve İklim Etkisi 

Zoonozların yayılımında çevre koşulları önemli rol oynar. Nemli ve sıcak 
ortamlar, bakteriyel ve paraziter etkenlerin çoğalmasına olanak tanır. Örneğin 
Kamerun, dünyanın ortaya çıkan ve yeniden ortaya çıkan hastalıklar açısından 
en önemli bölgelerinden biri olarak kabul edilen Batı ve Orta Afrika bölgesin-
deki diğer ülkelerle zoonotik hastalıkların birçok etkenini paylaşmaktadır. Ka-
merun'da zoonotik hastalık bulaşma riskine katkıda bulunan temel faktörler 
arasında coğrafi konum, artan tarımsal yoğunlaşma ve zengin biyoçeşitlilik 
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yer almaktadır; bunlar yakın insan-hayvan-çevre etkileşimlerini teşvik etmek-
tedir. (Ngu ve ark., 2025). Türkiye’de özellikle yaz aylarında artan vektör po-
pülasyonu, Batı Nil Virüsü enfeksiyonlarının görülme sıklığını artırmaktadır.  

Tarım ve Orman Bakanlığı’nın (2023) verilerine göre, son beş yılda Tür-
kiye’de vektör kaynaklı zoonozlarda %18 artış gözlenmiştir. Bu artışın en 
önemli nedeni, küresel ısınma sonucu sivrisinek türlerinin kuzey bölgelere ya-
yılmasıdır. 

2.5. Bulaşma Yolları ve Zincir Dinamikleri 

Zoonotik hastalıkların yayılımı dört ana bulaşma yolu üzerinden gerçek-
leşir: 

1. Doğrudan temas: Hayvan vücut sıvıları, yara, salya veya kan yoluyla 
bulaş. 

2. Dolaylı temas: Kontamine ekipman, yem, su veya çevresel materyal 
aracılığıyla. 

3. Vektör aracılı bulaş: Sivrisinek, kene, sinek gibi taşıyıcılar yoluyla. 
4. Aerosol yoluyla bulaş: Toz, partikül veya damlacık yoluyla solunum 

sistemi enfeksiyonu. 

2.6. Türkiye’de Epidemiyolojik Durumun Değerlendirilmesi 

Türkiye’de atçılık sektörü; yarışçılık, yetiştiricilik, spor amaçlı kullanım 
ve geleneksel faaliyetler (çiftlik işleri, turizm vb.) üzerinden hem ekonomik 
hem kültürel açıdan önemli bir konumdadır. Bu nedenle atlarda görülen zoo-
notik ve non-zoonotik hastalıkların izlenmesi, sektörde sürdürülebilirlik ve 
hayvan sağlığının korunması açısından kritik rol oynar. Türkiye’de hayvan 
sağlığı verilerinin toplanmasında VETBİS (Veteriner Bilgi Sistemi) ve Zoo-
noz Bilgi Ağı kullanılmakla birlikte, at popülasyonuna yönelik saha taramala-
rının sınırlı olması, gerçek yaygınlığın tam değerlendirilmesini güçleştirmek-
tedir (Aydın ve Özkaraca, 2019). 

At yetiştirme çiftlikleri, hipodromlar ve özel tesislerde düzenli serolojik 
taramaların sınırlı yapılması, bazı hastalıkların geç fark edilmesine yol açmak-
tadır. Bölgesel veri toplamadaki farklılıklar, ulusal düzeyde tutarlı risk değer-
lendirmesi yapılmasını zorlaştırır. Özellikle ruam, WNV, leptospiroz gibi at 
sağlığını tehdit eden hastalıklara yönelik aktif sürveyans programlarının güç-
lendirilmesine ihtiyaç vardır (Kılıç ve Yavru, 2017). 

Bölgeler bazında atçılık sektörü risk değerlendirmesi yapılacak olursa; 

Marmara Bölgesi 

• Türkiye’nin en yoğun yarış atı popülasyonu bu bölgededir. 
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• Ruam (Glanders) vaka bildiriminin devam etmesi; yetiştiricilik, yarış-
çılık ve at hareketleri açısından önemli bir biyogüvenlik riskidir. 

• Leptospiroz, özellikle nemli ve su kaynaklarının yoğun olduğu alan-
larda spor veya çiftlik atlarında klinik belirtilere yol açabilir. 

• Yoğun tesis yapısı nedeniyle hızlı yayılma riski yüksektir. 

Ege Bölgesi 

• Batı Nil Virüsü (WNV) vakalarındaki artış, bölgedeki spor atları ve 
yarış atları için ciddi bir tehdit oluşturmaktadır. 

• Sivrisinek popülasyonunun mevsimsel artışı ile birlikte, özellikle açık 
padok sistemleri veya sulak alanlara yakın çiftliklerde risk yükselmektedir. 

• WNV enfeksiyonları atlarda nörolojik belirti ve mortaliteye neden 
olabildiğinden sektör için ekonomik kayıplar oluşturabilir. 

Doğu Anadolu Bölgesi 

• Şarbonun endemik olması, mera kullanan at çiftlikleri için önemli bir 
bulaş kaynağıdır. 

• Atların otlaklarda uzun süre bulunması, kontamine toprakla temas ris-
kini artırır. 

• Bölgedeki göçer hayvancılık hareketliliği de hastalık taşınabilirliğini 
artıran faktörler arasındadır (Oğuzoğlu ve ark., 2014), (Ergünay ve ark., 
2019). 

Atçılık sektörü açısından genel epidemiyolojik riskler ise aşağıdaki gibi-
dir. 

Ekonomik riskler, Hastalık şüphesi durumunda karantina süreçleri ve ya-
rışlardan men edilme gibi uygulamalar ekonomik kayıplara neden olur. Yük-
sek değerli spor ve yarış atlarında hastalıklar yüksek maliyetli tedavilere yol 
açabilir. 

Sağlık ve performans kaybı, WNV, ruam ve leptospiroz gibi hastalıklar 
performans düşüklüğüne, nörolojik sorunlara veya uzun iyileşme sürelerine 
neden olabilir. 

At hareketlerinin riskleri, yarış ve gösteri amaçlı sık sık yapılan bölgesel 
ve uluslararası at taşımacılığı, hastalıkların yayılmasını kolaylaştırabilir. 

Biyogüvenlik eksiklikleri, çiftlikler ve ahırlarda standart biyogüvenlik 
protokollerinin tam uygulanmaması, özellikle ruam ve leptospiroz gibi te-
masla bulaşan hastalıklar için risk oluşturur (WOAH, 2023); (WHO, 2021). 
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2.7. Epidemiyolojik İzleme ve Sürveyans Sistemleri 

Zoonozların kontrolü için etkin sürveyans sistemleri gereklidir. Atçılık 
sektöründe sürveyansın temel bileşenleri: 

• Klinik gözlem: Hastalık belirtilerinin erken fark edilmesi. 

• Laboratuvar teşhisi: Serolojik ve moleküler testler. 

• Bildirim: Veteriner otoritelerine düzenli vaka raporlaması. 

• Analiz: Elde edilen verilerin epidemiyolojik olarak değerlendirilmesi. 

Türkiye’de bu süreçler genellikle “Zoonotik Hastalıklar Bilgi Sistemi” al-
tında yürütülmektedir. Ancak saha personeli ve veterinerlerin raporlama ora-
nının %65’in altında olduğu bildirilmektedir. Bu durum, erken uyarı sistem-
lerinin etkinliğini sınırlamaktadır (Doğan ve Demir, 2021). 

2.8. Epidemiyolojik Modeller ve Tahmin Yaklaşımları 

Modern epidemiyoloji, matematiksel modelleme tekniklerinden de yarar-
lanmaktadır. 

At işletmelerinde zoonoz dinamiklerini anlamak için kullanılan başlıca 
modeller: 

 • SIR Modeli (Duyarlı–Enfekte–İyileşmiş) 
 • SEIR Modeli (Duyarlı–Maruz–Enfekte–İyileşmiş) 
 • Vektör Dinamikleri Modelleri 
Bu modeller, belirli bir at popülasyonunda enfeksiyonun nasıl yayılaca-

ğını öngörmekte kullanılır. Örneğin, 100 atlık bir çiftlikte enfekte bir hayvanın 
bulunması durumunda R₀ (temel üreme katsayısı) değeri 1,4’ün üzerindeyse, 
enfeksiyonun topluluk içinde kalıcı hale gelmesi muhtemeldir. 

Buna bir vaka örneği verelim :  

2006 ve 2012 yılları arasında, Yeni Güney Galler'de (NSW) 9 bağımsız 
çiftlikte 11 atta Hendra virüsü (HeV) teşhisi konuldu. HeV vakasını, bir veya 
daha fazla atın PCR ile HeV ile enfekte olduğunun doğrulandığı çiftlikler ola-
rak tanımladık. Tüm vakalar NSW'nin kuzeydoğu bölgesinde meydana geldi. 
9 vakanın 8'inde enfeksiyon, 2011 kışında 2 ay içinde gerçekleşti. İstisnasız 
olarak, etkilenen atlar, uçan tilkilerin ziyaret ettiği çiftliklerdeki otlaklarda tu-
tuluyordu. HeV testi pozitif çıkan 11 attan 5'inin çitle bir ilişkisi vardı ve atlar 
çit hattında öldü veya ölmek üzereydi. Vakaların çoğunda hastalık, 48 saat 
içinde ölüme yol açan akut bir hastalıktı. Hastalık belirtileri gözlemlendi-
ğinde, nörolojik belirtiler baskındı. Temas halindeki atlara bulaşma sınırlıydı 
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ve sadece iki çiftlikte birden fazla at etkilenmişti. Veteriner hekimler tarafın-
dan uygulanan örnekleme stratejilerinde önemli farklılıklar vardı (Ball ve ark., 
(2014). 

2.9. Epidemiyolojik Dinamiklerde İnsan Faktörünün Rolü 

Zoonotik hastalıkların yayılmasında insan davranışları kritik bir etkendir. 
• Koruyucu ekipman kullanmama, 
• Hijyen eksikliği, 
• Karantina kurallarına uyulmaması, 
• Eğitim yetersizliği, 
gibi nedenlerle hastalıkların bulaş zinciri hızlanır. 

2.10. Epidemiyolojik Dinamiklerin Sonuçları ve Önemi  

Atçılık endüstrisinde epidemiyolojik verilerin doğru toplanması, yalnızca 
hastalık kontrolü için değil, aynı zamanda sektörün sürdürülebilirliği için de 
gereklidir. 

Epidemiyolojik analizler sayesinde; 
 • Riskli bölgeler belirlenebilir, 
 • Hedefe yönelik aşılama yapılabilir, 
 • Vektör kontrol programları optimize edilir, 
 • Ekonomik kayıplar minimize edilir. 
 

Epidemiyolojik yaklaşımlar atçılıkta zoonotik hastalıkların anlaşılma-
sında vazgeçilmezdir. Bu sistematik anlayış, sonraki bölümlerde ayrıntılı bi-
çimde incelenecek olan risk yönetimi ve korunma stratejilerinin temelini oluş-
turur. 

3. ATÇILIK ENDÜSTRİSİNDE ZOONOTİK RİSKLER 

At işletmelerinde zoonotik hastalık riski, hayvan kaynaklı, çevresel, insan 
kaynaklı ve yönetimsel faktörlerden etkilenir. At İşletmelerinde Zoonotik 
Risk Zinciri (Enfekte at → Personel → Çevre → Diğer hayvanlar → İnsan). 

Yarış atları, hipoterapi merkezleri, turistik atçılık ve damızlık çiftlikler 
yüksek riskli faaliyet alanlarıdır. Tablo 2’de çevresel faktörlerin zoonoz riski 
üzerindeki etkileri görülmektedir.  
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Tablo 2. Çevresel faktörlerin zoonoz riski üzerindeki etkileri (Illen ve ark., 2017). 

Faktör Etkisi Örnek 

Yüksek sıcaklık Vektör popülasyonu artar Batı Nil Virüsü 

Yüksek nem Mikroorganizma çoğal-
ması 

Leptospiroz 

Su birikintisi Kontaminasyon artar Q humması 

Organik gübre Toprakta bakteri yaşaması Şarbon 

Zoonotik hastalıkların ortaya çıkması, yalnızca tek bir etkene değil, bir 
dizi biyolojik, çevresel, yönetimsel ve insan kaynaklı faktörün birleşimine 
bağlıdır. Bu bölümde at işletmelerinde görülen risk faktörleri, epidemiyolojik 
ve operasyonel açıdan incelenmektedir. 

3.1. Risk Faktörlerinin Genel Çerçevesi 
At işletmelerinde zoonotik hastalık riskleri dört ana başlık altında sınıf-

landırılabilir: 
1. Hayvan Kaynaklı Riskler: Atların taşıdığı patojenler, enfekte vücut sı-

vıları ve doğum materyalleri. 
2. Çevresel Riskler: Ahır koşulları, nem, sıcaklık, hava sirkülasyonu ve 

atık yönetimi. 
3. İnsan Kaynaklı Riskler: Hijyen eksikliği, koruyucu ekipman kullanıl-

maması ve düşük farkındalık. 
4. Yönetimsel Riskler: Karantina uygulamalarının olmaması, eğitim ye-

tersizliği, kayıt dışı hayvan hareketleri. 

3.2. Hayvan Kaynaklı Riskler 
Atlar, birçok zoonotik ajanın doğal rezervuarı veya ara konağı olabilir. 

Örneğin Burkholderia mallei (Ruam etkeni) enfekte atların solunum salgıla-
rında, Leptospira interrogans ise idrarda uzun süre canlı kalabilir. Atlarda ba-
ğışıklık zayıflığı, kötü bakım ve aşılama eksikliği bu patojenlerin yayılımını 
kolaylaştırır. Özellikle Ruam, Türkiye’de hâlâ periyodik olarak bildirilen, 
yüksek ölüm oranına sahip bir zoonozdur. 

Atlarda enfeksiyon asemptomatik olabilir; yani hayvan enfekte olabilir ve 
hastalığı vektörleri aracılığıyla bulaştırabilir ve herhangi bir klinik belirti gös-
termeyebilir. IgG titrelerinde artış olmasına rağmen Ateş ve bakteriyemi gö-
rünümü arasındaki ilişki, suşların virülansı ve enfeksiyon dozlarıyla ilgili ola-
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bilir. Endotel hücrelerinin içinde çoğalan bir bakteri olduğu için kanda sap-
tanması sorunlu olduğundan teşhisi karmaşık olabilir. Hastalık sırasında dola-
şımda az sayıda bu hücre bulunabilir (Bonilla ve ark., 2023).  

   3.3. Çevresel Risk Faktörleri 
Çevresel koşullar zoonotik etkenlerin varlığını ve bulaşma potansiyelini 

doğrudan etkiler. Nemli ortamlar Leptospira ve Coxiella gibi bakterilerin 
daha uzun süre canlı kalmasına neden olur. Kırsal bölgelerde drenaj sistem-
lerinin zayıf olması, patojenlerin su kaynaklarına ulaşmasını kolaylaştırır. 
Ayrıca yaz aylarında artan sivrisinek ve kene popülasyonu, özellikle Batı Nil 
Virüsü (WNV) enfeksiyonlarını tetikler (Sahin, 2019). 

3.4. İnsan ve Mesleki Risk Faktörleri 
Atçılık endüstrisinde çalışan personel, yüksek risk grubunu oluşturur. 

Veteriner hekimler, seyisler, nalbantlar, antrenörler, yarış organizatörleri 
ve hipoterapi uzmanları doğrudan temas eden mesleklerdir. Yapılan bir araş-
tırmada, at işletmelerinde çalışanların %35’inde zoonotik ajanlara karşı anti-
kor varlığı saptanmıştır. Aynı çalışmada çalışanların yalnızca %42’sinin ko-
ruyucu eldiven veya maske kullandığı belirlenmiştir. 

Başlıca mesleki riskler: 

 • Açık yaralarla temas, 
 • Koruyucu ekipman eksikliği, 
 • Atık temizliği sırasında aerosol maruziyeti, 
 • Kan ve vücut sıvılarıyla temas, 
 • Aşılama yetersizliği. 
Hipoterapi merkezlerinde ise risk grubu yalnızca personel değildir; 

tedavi gören bireyler, özellikle bağışıklığı düşük çocuklar veya yaşlılar, se-
konder enfeksiyonlar açısından daha hassastır. 

Atlarla sık sık etkileşimde bulunan kişiler –örneğin biniciler ve veteriner-
ler, nalbantlar, at antrenörleri, jokeyler, yetiştiriciler, çiftçiler, fayton sürücü-
leri ve mezbaha işçileri gibi atçılıkla ilgili profesyoneller– zoonotik enfeksi-
yonlara yakalanma riski altındadır (Arshad ve ark., 2025). 

3.5. Yönetimsel ve Organizasyonel Riskler 

Zoonotik hastalıkların yönetiminde, işletme politikaları büyük rol oynar. 
Türkiye’deki birçok at işletmesinde, standart biyogüvenlik protokolü bulun-
mamaktadır. Bu durum; bulaşmanın kontrol altına alınmasını, kayıt tutmayı 
ve epidemiyolojik analiz yapmayı zorlaştırır. 
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Yönetimsel riskler: 
 1. Yeni atların karantinasız kabul edilmesi, 
 2. Enfekte atların geç teşhis edilmesi, 
 3. Düzenli dezenfeksiyon yapılmaması, 
 4. Çalışanlara eğitim verilmemesi, 
 5. Vaka kayıtlarının eksik tutulması. 
Biyogüvenlik planlarının yetersizliği, özellikle yarış ve damızlık işletme-

lerinde ekonomik kayıplara yol açar. 

3.6. Türkiye’de At İşletmelerinde Görülen Risk Profilleri 

Türkiye’nin coğrafi çeşitliliği, zoonotik hastalık risklerinin bölgelere göre 
değişmesine neden olur. Tarım ve Orman Bakanlığı verilerine göre (2024), 
son 5 yılda Türkiye’de at kaynaklı zoonotik hastalıkların en sık görüldüğü 
bölgeler sırasıyla Ege (%31), Marmara (%27) ve İç Anadolu (%22) olmuştur. 

3.7. Zoonotik Risklerin Ekonomik ve Sosyal Etkileri 

Zoonotik hastalıkların ekonomik etkileri genellikle göz ardı edilir; ancak 
hem doğrudan hem dolaylı kayıplar ciddi boyutlara ulaşabilir. 

• Doğrudan etkiler: Hayvan kaybı, tedavi ve imha giderleri, üretim düşüşü. 

• Dolaylı etkiler: Karantina süreçleri, turizmde iptaller, ihracat kısıtlama-
ları, itibar kaybı. 

3.8. Risklerin Azaltılmasına Yönelik Genel Yaklaşımlar 

At işletmelerinde zoonotik riskleri azaltmak için üç aşamalı bir strateji 
önerilmektedir: 

 1. Önleme: Aşılama, karantina, dezenfeksiyon, atık yönetimi. 
 2. Erken Tanı: Düzenli sağlık taramaları ve hızlı laboratuvar testleri. 
 3. Kontrol: Vaka izolasyonu, temaslı takibi, raporlama ve eğitim. 

4. KORUNMA VE BİYOGÜVENLİK YAKLAŞIMLARI 

Biyogüvenlik, zoonotik hastalıkların kontrolünde en etkili yöntemdir. 
Amaç, etkenin kaynaktan hedefe ulaşma zincirini kırmaktır. Temel önlemler 
arasında karantina, dezenfeksiyon, vektör kontrolü, personel hijyeni ve eğitim 
yer  alır. 
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Tablo 3. At işletmelerinde temel biyogüvenlik önlemleri (Köseman ve Şekerci, 2016) 

Önlem Uygulama Amaç 

Karantina Yeni at 14 gün izole edi-
lir 

Etken yayılımını engel-
lemek 

Dezenfeksiyon Ahır, ekipman, suluk te-
mizliği 

Çapraz bulaşmayı önle-
mek 

Vektör kontrolü Kimyasal/biyolojik yön-
tem 

Sivrisinek ve kene popü-
lasyonunu azaltmak 

Personel hij-
yeni 

Eldiven, maske, tulum 
kullanımı 

Doğrudan bulaş riskini 
azaltmak 

 

5. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Atçılık endüstrisi, insan-hayvan etkileşiminin yoğunluğu ve faaliyet çe-
şitliliği nedeniyle zoonotik hastalıklar açısından kritik bir risk alanı oluştur-
maktadır. Çalışmada ortaya konan bulgular, zoonozların yalnızca biyolojik 
nitelikli bir sağlık sorunu olmadığını; ekolojik, çevresel, davranışsal ve yö-
netimsel faktörlerle şekillenen çok boyutlu bir problem olduğunu göstermek-
tedir. Türkiye’de farklı bölgelerde görülen zoonotik hastalıkların dağılımı, 
iklimsel değişiklikler, vektör popülasyonlarındaki artış, at hareketliliği ve bi-
yogüvenlik uygulamalarındaki yetersizliklerle doğrudan ilişkilidir. Özellikle 
Ege, Marmara ve İç Anadolu bölgelerinin at kaynaklı zoonozlarda en yüksek 
oranlara sahip olması, bölgesel sürveyans ve kontrol programlarının güçlen-
dirilmesi gerektiğini ortaya koymaktadır. 

Epidemiyolojik veriler, at işletmelerinde çevresel faktörlerin nem, sıcak-
lık, drenaj problemleri, su birikintileri, vektör yoğunluğu zoonoz aktarımında 
belirleyici olduğunu göstermektedir. İnsan faktörü de önemli bir bileşen 
olup, çalışanların düşük farkındalık düzeyi, kişisel koruyucu ekipman kulla-
nımındaki eksiklikler ve karantina/takip protokollerine uyumsuzluk, bulaş 
zincirini hızlandırmaktadır. Bu nedenle, atçılık işletmelerinin zoonotik hasta-
lıklarla mücadelede “Tek Sağlık (One Health)” yaklaşımını benimsemesi ka-
çınılmaz görünmektedir. 

At kaynaklı zoonozlar Türkiye’de hâlâ önemli bir halk sağlığı sorunu 
olup, Ruam, Leptospiroz, Şarbon ve Batı Nil Virüsü en sık bildirilen hasta-
lıklar arasındadır. Saha verilerinin sınırlı olması, ulusal epidemiyolojik duru-
mun tam olarak yansıtılmasını güçleştirmektedir. Çevresel değişiklikler, 
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özellikle vektör kaynaklı hastalıklarda artışa yol açmış; WNV enfeksiyonla-
rında bölgesel yükseliş belirginleşmiştir. At işletmelerinde biyogüvenlik uy-
gulamalarının standartlaştırılmamış olması, bulaşma riskini artıran temel 
faktörlerden biridir. Mesleki maruziyet yüksek olup, çalışanların zoonoz far-
kındalık düzeyleri yeterli değildir. Ekonomik etkiler, tedavi masrafları, hay-
van kayıpları, karantina uygulamaları, turistik faaliyetlerde aksama, sektörün 
sürdürülebilirliğini tehdit etmektedir. 

5.1. Öneriler 

1. Epidemiyolojik sürveyans ve veri yönetimi; 
At popülasyonuna özel zorunlu ve düzenli serolojik tarama programları 

oluşturulmalıdır. VETBİS ve Zoonoz Bilgi Ağı entegrasyonu güçlendirilerek 
at işletmelerine özgü alt modüller geliştirilmelidir. Bölgesel risk haritaları 
oluşturularak erken uyarı sistemleri geliştirilmeli ve işletmelere dijital bildi-
rim altyapısı sağlanmalıdır. 

2. Biyogüvenlik protokollerinin standartlaştırılması; 
Tüm işletmelerde zorunlu karantina prosedürü, dezenfeksiyon programı 

ve vektör kontrol planı uygulanmalıdır. Açık suluklar, drenaj sorunları ve 
gübre yönetimi gibi çevresel risk faktörlerine yönelik altyapı iyileştirmeleri 
desteklenmelidir. 

3. Eğitim ve farkındalık programları; 
Seyisler, antrenörler, veteriner hekimler ve çiftlik çalışanları için zorunlu 

zoonoz eğitimi sertifikasyonu uygulanmalıdır. Hipoterapi merkezlerinde ça-
lışan ve hizmet alan bireyler için özel hijyen protokolleri geliştirilmelidir. 

4. At hareketlerinin kontrolü; 
Yarış, turizm ve damızlık amaçlı taşımacılıkta standart sağlık sertifikas-

yonu zorunluluğu güçlendirilmelidir. Farklı bölgeler arasında at hareketleri, 
risk düzeyi yüksek olan dönemlerde (yaz ayları vb.) sınırlandırılmalıdır. 

5. Bölgesel yaklaşımlar; 
Ege Bölgesi: WNV odaklı vektör kontrol programları, açık padoklarda 

düzenli larvasit uygulaması. Marmara Bölgesi: Ruam ve leptospiroz için yo-
ğunlaştırılmış tarama ve karantina uygulamaları. İç Anadolu: Şarbon açısın-
dan toprak yönetimi, mera rotasyonları ve aşılama programlarının artırıl-
ması. 

6. Tek sağlık (one health) modelinin uygulanması; 
Veteriner, halk sağlığı ve çevre mühendisliği birimleri arasında ortak 

sürveyans komiteleri oluşturulmalıdır. İnsan ve hayvan vakalarının eşza-
manlı izlenebileceği entegre bir veri platformu geliştirilmelidir. 



112 | ATÇILIK ENDÜSTRİSİNDE İŞ SAĞLIĞI VE GÜVENLİĞİ YÖNETİMİ 

 

Atçılık endüstrisinde zoonotik hastalıkların kontrol altına alınması, yal-
nızca işletme bazlı müdahalelerle değil; ulusal düzeyde koordineli, çok di-
siplinli ve sürdürülebilir bir programla mümkün olacaktır. Bu çalışma, at iş-
letmelerinde zoonoz riskini belirleyen epidemiyolojik ve çevresel dinamik-
leri ortaya koyarak, uygulanabilir çözüm önerileri sunmaktadır. Biyogüven-
lik standartlarının güçlendirilmesi, mesleki eğitimlerin artırılması ve bölge-
sel risk odaklı yaklaşım, sektörün hem ekonomik hem de halk sağlığı açısın-
dan daha güvenli hâle gelmesini sağlayacaktır. 
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1. GİRİŞ

Atlar, yüzyıllar boyunca, insan yaşamında yalnızca binek hayvanı ya da iş
gücü desteği olarak değil, aynı zamanda ekonomik ve kültürel açıdan da 
önemli bir yer tutmuştur. Çağdaş dönemde at yetiştiriciliği, binicilik ve hipo-
terapi için kullanım alanlarının yaygınlaşmasıyla birlikte, tavla ortamlarının 
yani, ahır ve kapalı barınak sistemlerinin hijyeni daha da önemli hale gelmiş-
tir. Tavla ortamları, organik maddelerin yoğun olarak birikmesi, nemli olması, 
sıcaklığın değişmesi ve havalandırmalarının yetersiz olması gibi etkiler sonu-
cunda bakterilerin üremeleri için elverişli ortamlar haline gelmektedir. (Ryden 
ve ark., 2023). 

Tavla ortamında bakterilerin çoğalması yalnızca at sağlığını değil aynı za-
manda insan sağlığı açısından da risk doğurmaktadır. Atlarda gelişen solunum 
yolu, deri, sindirim sistemi ve yara enfeksiyonları gibi birçok hastalık, insan-
lara da bulaşabilir (Kabir ve ark., 2024). Özellikle Streptococcus equi, Staphy-
lococcus aureus ve Escherichia coli gibi bakteriler, hem at hem de insan sağ-
lığı için ortak tehlikelerdir. Bu nedenle tavla ortamının düzenli olarak temiz-
lenmesi, iş sağlığı açısından, kişisel koruyucu önlemlerin alınması ve mikro-
biyal yükün kontrol altında tutulması oldukça önemlidir. 

Bu çalışmanın temel amacı, atlarda tavla ortamında yaygın olan bakterile-
rin özelliklerini, bulaşma yollarını, canlı sağlığına etkilerini ve alınabilecek iş 
sağlığı ve güvenliği (İSG) temelli korunma yollarını değerlendirmektir.  

2. TAVLA ORTAMINDA MİKROBİYAL DİNAMİK

2.1 Ortam Koşulları ve Bakteri Üreme Faktörleri

  Tavlalar, saman, dışkı, idrar ve artık yemlerin bir arada bulunduğu, or-
ganik maddelerin yoğun olduğu nemli ortamlardır. Bu koşullar, bakteriler için 
ideal üreme ortamı oluşturur. Özellikle yüksek sıcaklık, nem ve yetersiz hava 
sirkülasyonu, E. coli, Salmonella spp. ve Clostridium bakterilerinin çoğalma-
sına sebep olur (Lühe ve ark.., 2022). Ayrıca, tavla zemininde biriken organik 
maddeler, bakterilerin canlı kalma süresini artırır . 

Havadaki partiküller, özellikle kapalı binicilik alanlarında veya kışın ka-
palı tutulan ahırlarda, bakterilerin hava yoluyla bulaşmasına neden olur. Lühe 
ve ark., (2022), kapalı binicilik alanlarında havada bulunan bakterilerin açık 
alanlara göre yaklaşık 3 kat daha fazla olduğunu ve bu durumun hem at hem 
de binici sağlığı açısından risk yarattığını bildirmiştir. 
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2.2 Ekipman ve İnsan Faktörü 

Tavlalarda kullanılan tımar malzemeleri (fırça, eğer…), suluk ve yemlik-
ler gibi ekipmanlar bakterilerin taşınmasına sebep olabilir. Rydenve ve ark., 
(2023), dezenfekte edilmeden başka atlar arasında kullanılan malzemelerin 
Staphylococcus aureus ve Streptococcus equi subsp. zooepidemicus taşıyıcısı 
olabileceğini belirtmiştir. Bu bakteriler genel olarak temas yoluyla bulaşır ve 
yüzeylerde uzun süre canlı kalabilir. 

İnsan faktörü de bulaş konusunda kritik bir noktadadır. Frosth ve ark., 
(2018), ziyaretçilerin ve çalışanların kıyafetlerinin, farklı tavlalar arasında 
bakterilerin taşınmasında önemli bir “fomit” görevi gördüğünü belirtmiştir. 
Özellikle kirli ve nemli kıyafetler, S. equi gibi patojenleri taşıyabilir. Bennett 
ve ark., (2021) de benzer şekilde, veteriner kliniklerinde kıyafetlerin ve kulla-
nılan ekipmanların mikrobiyal bulaş konusunda önemli bir etkiye sahip oldu-
ğunu saptamıştır. 

 
2.3 Antimikrobiyal Direnç ve İSG Bağlantısı 

Kabir ve ark., (2024), antimikrobiyal direncin at sağlığı konusunda gide-
rek artan bir tehdit olduğunu vurgulamıştır. Dirençli bakteriler tavla ortamında 
uzun süre canlı kalabildiği için rutin dezenfeksiyon uygulamaları yetersiz kal-
dığı taktirde enfeksiyon riski kolaylıkla sürdürülebilir. Bu nedenle İSG uygu-
lamaları yalnızca bireysel koruyucu ekipmanla sınırlı kalmamalı; biyogüven-
lik planı, antibiyotik kullanım protokolleri ve çevre hijyeni gibi tamamlayıcı 
önlemleri de içermelidir. 

III. ATLARDA SIK GÖRÜLEN BAKTERİLER 

3.1. Streptococcus equi subsp. zooepidemicus 

 

Şekil 3.1 Streptococcus equi subsp. zooepidemicus kolonileri (Karl-Erik Johans-
son,2014) 
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3.1.1. Genel Tanım 

Streptococcus equi subsp. zooepidemicus (S. equi zooepidemicus), atlarda 
en çok görülen beta-hemolitik streptokok türlerinden biridir. Normal şartlarda 
genital bölgede ve solunum yollarında doğal flora olarak bulunabilir; ancak 
bağışıklık sistemi zayıfladığında patojen hâline gelir (Frosth ve ark.., 2018).  
Lancefield Grup C streptokoklarına ait olup atlar ve nadiren insanlarda enfek-
siyon riski oluşturabilir. Bu bakteri genellikle atlar için doğal flora elemanı 
olsada, patojen olarak pnömoni, endometritis, septisemi hastalıklarını tetikle-
yebilir (Frontiers in Cellular ve Infection Microbiology, 2017; Veterinary Re-
search, 2013). 

3.1.2. Üreme Koşulları 

Bu bakteri mezofilik özellik gösterir;30–37 °C sıcaklık aralığında sayısı 
hızla artar. Nemli, organik madde açısından zengin ortamlarda hayatta kalabi-
lir. Tavlada biriken organik maddeler, bakterilerin uzun süre hayatta kalma-
sına olanak sağlar 

3.1.3. Bulaşma Yolları 

Doğrudan temas, solunum ve fomitler en sık bulaş yollarıdır. İnsan-at ara-
sında çift yönlü bulaş  mümkündür (Bennett ve ark.., 2021). Ziyaretçilerin 
veya çalışanların kirli kıyafetleri de bakteri taşıyıcısı olabilir (Frosth ve ark.., 
2018). İnsanlara nadiren bulaşan olgular bildirilmiştir (Kabir ve ark.., 2024).  

3.1.4.Hastalıklar:Solunum sistemi enfeksiyonları, üreme sistemi enfek-
siyonları, dolaşım sistemi enfeksiyonları, yara enfeksiyonları, ateş, iştahsızlık, 
burun akıntısı, öksürük, solunum güçlüğü, kısraklarda vajinal akıntı, düşük 
(AAEP, 2022; The Horse Magazine,2023).  

3.1.5.Korunma 

Etkenden korunmada ahır hijyeni, havalandırma, stresin minimuma indi-
rilmesi ve hasta-taşıyıcı izolasyonu önemlidir. (AAEP, 2022; Frontiers in Cel-
lular and Infection Microbiology, 2017). Tavla ortamında düzenli zemin te-
mizliği, ekipmanların kullanıldıktan sonra  dezenfeksiyonu, hasta atların izole 
edilmesi ve çalışanların koruyucu kıyafet kullanması gereklidir (Ryden ve 
ark.., 2023). Ayrıca her atın ayrı tımar malzemesi olması gerekir. 
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3.2. Staphylococcus aureus 

 
Şekil 3.2. Staphylococcus aureus bakterisinin elektron mikroskobu görüntüsü (CDC, 2005). 
Kaynak: Centers for Disease Control and Prevention, Wikimedia Commons, Public Domain 

(CC0). 

3.2.1. Genel Tanım 
Staphylococcus aureus (S. aureus), atlarda meme bezi, solunum yolu, deri 

ve yara enfeksiyonlarına yol açan bir bakteridir. Hayvan ve insanda sık görü-
len bir patojendir ve tavla ortamında kolaylıkla çoğalır (Ryden ve ark.., 2023). 

3.2.2. Üreme Koşulları 
S. aureus 10–45 °C aralığında üreyebilir ancak optimum sıcaklığı 37 

°C’dir. Kuru yüzeylerde uzun süre canlı kalabildiği için, ortak kullanım alan-
ları ve tımar araçlarında hızla ürer. UV ışığa duyarlıdır; dolayısıyla güneş ışığı 
alan tavlaların bakteri yükü daha azdır. 

3.2.3. Bulaşma Yolları 
Doğrudan temas en sık görülen bulaş yoludur. İnsan-at arasında karşılıklı 

bulaş mümkündür (Bennett ve ark.., 2021). Özellikle antibiyotiğe dirençli 
bakteriler veteriner hekimler açısından önemli bir İSG riskidir. 

3.2.4. Hastalıklar 
Atlardaki deri apseleri, selülit, yara enfeksiyonları ve bazen septisemiye 

yol açar. İnsanlarda ise deri enfeksiyonları, toksik şok sendromu veya pnö-
moni oluşturabilir. 
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3.2.5. Korunma 
MRSA ve benzeri dirençli suşlara karşı antibiyotik kullanım protokolleri 

oluşturulmalı; personel ellerini düzenli dezenfekte etmeli, her at sonrası tek 
kullanımlık eldiven kullanmalıdır (Kabir ve ark.., 2024). 

3.3. Escherichia coli 

 

Şekil 3.3. Escherichia coli bakterisinin taramalı elektron mikroskobu (SEM) gö-
rüntüsü. 

Kaynak: U.S. National Institutes of Health (NIH), Public Domain (CC0). 

3.3.1. Genel Tanım 
A. coli, atların bağırsak florasında bulunan Gram-negatif bir bakteridir. 

Ancak stres, olumsuz hijyen şartları ve bağışıklık sistemi baskılanması duru-
munda patojen haline gelir (Ryden ve ark.., 2023). Özellikle taylarda diyare 
ve sepsis etkeni olarak bilinir. 

3.3.2. Üreme Koşulları 
Nemli ve dışkı ile iç içe ortamlarda hızla ürer. Optimum üreme sıcaklığı 

35–37 °C’ olarak bilinir. Asidik ortamlarda uzun süre yaşayamaz; bu nedenle 
düzenli şekilde asidik dezenfektan kullanımı (ör. asetik asit bazlı çözeltiler) 
etkilidir. 

3.3.3. Bulaşma Yolları 
Dışkı veya kontamine su-yem ile bulaşır. Tavla zemini ve sulukların hij-

yeni önemlidir. İnsanlara temas ve oral yolla geçebilir. 
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3.3.4. Hastalıklar 
Atlarda gastroenterit, neonatal septisemi veya yara enfeksiyonları olarak 

görülebilir. İnsanlarda ise özellikle enterohemorajik suşlar (EHEC) gıda kay-
naklı enfeksiyonlara sebep olur. 

3.3.5. Korunma 
Dışkıların düzenli uzaklaştırılması, sulukların klor bazlı solüsyonlarla te-

mizlenmesi, yemlerin dışkı ve idrar temasından korunması gerekir. Ayrıca at-
ların aşırı kalabalık ortamlarda bulundurulmaması , enfeksiyon zincirini kır-
makta önemli rol oynar (Lühe ve ark.., 2022). 

3.4. Salmonella spp. 

 
Şekil 3.4. Salmonella spp. bakterisinin taramalı elektron mikroskobu (SEM) görüntüsü. 
Kaynak: National Institute of Allergy and Infectious Diseases (NIAID), Public Domain 

(CC0). 
3.4.1. Genel Tanım 
Salmonella enterica türleri, hem at hem de insanlarda enterik hastalıklara 

neden olan önemli bir bakterilerdir. Tavlada özellikle nemli zemin ve kirli 
yemlikler ideal bir bulaş kaynağıdır (Ryden ve ark.., 2023). 

3.4.2. Üreme Koşulları 
Fakültatif anaerobdur; 7–45 °C aralığında çoğalabilir. Nemli, organik 

maddece zengin ortamlarda 2–3 aya kadar canlılığını koruyabilir. Güneş ışığı 
ve kuru ortam bakteriyi hızla öldürür. 
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3.4.3. Bulaşma Yolları 
Dışkı yolu ve ortak yem-suyun kullanımı temel bulaş yoludur. Ayrıca en-

fekte olan atların burun akıntısı ve idrarı da bulaştırıcıdır. Çalışanların elleri 
de dolaylı bulaşa sebep olabilir (Frosth ve ark.., 2018). 

3.4.4. Hastalıklar 
Atlarda ateş, karın ağrısı, ishal ve dehidratasyon ile seyreden salmonello-

zis oluşturur. Taylarda ölüm oranı atlara kıyasla çok yüksektir. İnsanlarda ise 
gıda zehirlenmesi, gastroenterit ve sepsis görülebilir. 

3.4.5. Korunma 
Tavlada su-yem kaplarının düzenli temizlenmesi, kemirgen ve böcek 

kontrolü gerekirse ilaçlaması yapılması, yeni gelen hayvanların karantina sü-
resine sadık kalınması gerekir (Ryden ve ark.., 2023). 

Ayrıca yemlerin dışkı ve idrar ile temas etmemesi için yükseltilmiş şekilde 
kullanılması önerilir. 

 
3.5. Clostridium tetani 

 
Şekil 3.5. Clostridium tetani bakterisinin Gram boyalı mikroskop görüntüsü. 
Kaynak: Centers for Disease Control and Prevention (CDC), Public Domain. 

3.5.1. Genel Tanım 
Clostridium tetani, Gram-pozitif ve zorunlu anaerob (oksijensiz solunum 

yapan) bir bakteridir. Toprakta, gübrede ve tavlada uzun süre canlı kalabilen, 
spor formu sayesinde oldukça dirençli bir bakteridir (Ryden ve ark.., 2023). 
Atlarda ve insanlarda tetanoz hastalığına sebep olur. 
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3.5.2. Üreme Koşulları 
Bakteri oksijensiz (anaerobik) ortamlarda ürer. Bu sebeple delici yaralan-

malar, çivi batması veya toprakla temas sonucu meydana gelen kesikler bak-
terinin çoğalması için ideal ortam sağlar. Spor formu çok uzun yıllar hayatta 
kalabilir. 

3.5.3. Bulaşma Yolları 
Clostridium tetani genellikle yaralanma yoluyla bulaşır. Tavla ortamında 

paslı çiviler, kirli ekipmanlar veya dışkı ile temas etmiş yüzeyler bulaş kay-
nağı olabilir. İnsanlarda da aynı şekilde yaralanmalar sonrası bulaş görülmek-
tedir (Kabir ve ark.., 2024). 

3.5.4. Hastalıklar 
Tetanoz, kasların kontrolsüz bir şekilde kasılmasıyla seyreden nörolojik 

bir hastalıktır. Atlarda çene kasılması (lockjaw), kas spazmları, kuyruk sert-
liği, solunum felci ve ölüm görülebilir. İnsanlarda da kas rahatsızlıkları ve 
ölümcül sonuçlar görülebilir. 

3.5.5. Korunma 
En etkili korunma yöntemi tetanoz aşısıdır. Atlar yılda bir kez, insanlar ise 

10 yılda bir kez tetanoz aşısı olmalıdır. Tavla zemininde paslı metal atıklar 
uzaklaştırılmalı, delici cisim yaraları hemen antiseptiklerle temizlenmelidir 
(Ryden ve ark.., 2023). Ekipmanların kuru tutulması, sporların çoğalmasını 
önler. 

 
3.6. Bacillus anthracis 
3.6.1. Genel Tanım 
Bacillus anthracis, şarbon hastalığının etkenidir. Gram-pozitif, sporlu ve 

oldukça dirençli bir bakteridir. Sporları yıllarca toprakta canlı kalabilir (Kabir 
ve ark.., 2024). Atlar, otlama sırasında bakteri sporlarını ağız yoluyla vücut-
larına alarak enfekte olurlar. 

3.6.2. Üreme Koşulları 
Aerobik koşullarda ürer; optimum üreme sıcaklığı 35–37 °C’dir. Sporlar, 

yüksek sıcaklık ve birçok dezenfektana karşı dirençlidir. Tavla ortamında ölen 
hayvanların cesetleri bakterinin önemli kaynağıdır (Frosth ve ark.., 2018). 
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3.6.3. Bulaşma Yolları 
Bulaş, genellikle bakterinin bulunduğu toprak veya yem aracılığıyla ger-

çekleşir. Deride açık yara varsa, bakteri sporları oradan da girebilir. İnsanlara 
ise genellikle enfekte hayvanlarla temas sonucu bulaşır. 

3.6.4. Hastalıklar 

Atlarda akut sepsis, ateş, ağız ve burundan kanlı akıntı, ani ölümle seyre-
debilir. İnsanlarda ise deri şarbonu, akciğer şarbonu ve bağırsak şarbonu şek-
linde görülür. Özellikle solunum yoluyla alınan sporlar tehlikelidir, ölümcül 
olabilir. 

3.6.5. Korunma 
Atlara ve riskli bölgelerde yaşayan insanlara şarbon aşısı uygulanmalıdır. 

Şüpheli ölümlerde ceset yakılmalı veya derin çukurlara gömülmelidir. Tavla 
çevresine yabani hayvan girişini önlemek önemlidir (Ryden ve ark.., 2023). 
Sporlara dayanıklı dezenfektanlar (örneğin formaldehit) kullanılmalıdır. 

 
3.7. Pseudomonas aeruginosa 
3.7.1. Genel Tanım 
Pseudomonas aeruginosa, Gram-negatif bir patojendir. Nemli ortamlarda 

kolayca üreyebilir ve birçok antibiyotiğe karşı direnç gösterir. Tavlalarda bu-
lunan suluk sistemleri ve yetersiz havalandırma bakterinin çoğalmasını kolay-
laştırır (Lühe ve ark.., 2022). 

3.7.2. Üreme Koşulları 
Aerobik koşullarda 25–42 °C aralığında üreyebilir. Nemli yüzeylerde bi-

yofilm oluşturur ve dezenfektanlara karşı direnç gösterir. Bu özellik sayesinde 
su borularında ve tavla drenaj sistemlerinde uzun süre canlı kalabilir. 

3.7.3. Bulaşma Yolları 
Kontamine su veya ekipman aracılığıyla bulaşmaktadır. Atlarda göz, ku-

lak veya solunum yolu enfeksiyonları ve yara oluşumu meydana gelebilir. İn-
sanlarda ise bağışıklık sistemi zayıf kişilerde hastane kaynaklı enfeksiyonlara 
neden olabilir. 
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3.7.4. Hastalıklar 
Atlardaki başlıca görülen enfeksiyonlar göz enfeksiyonu, pneumoni ve ya-

ralarda irinli enfeksiyonlardır. İnsanlarda zatürre, bakteriyemi ve idrar yolu 
enfeksiyonuna neden olabilir. 

3.7.5. Korunma 

Tavla suluklarının düzenli olarak klor bazlı çözeltilerle temizlenmesi, su 
birikintilerinin önlenmesi ve biyofilm çözücü dezenfektanların kullanımı ge-
rekir (Bennett ve ark.., 2021). Ayrıca antibiyotik kullanımında bakterilerin du-
yarlılık testlerine göre seçim yapılmalıdır. 

4. İŞ SAĞLIĞI VE GÜVENLİĞİ (İSG) KAPSAMINDA KORUNMA 
YÖNTEMLERİ 

Tavla ortamında bulunan bakteriler yalnızca at sağlığını değil, çalışanların 
da sağlığını tehdit etmektedir. Bu nedenle İSG kapsamında hem kişisel ko-
ruma hem de çevresel kontrol önlemleri oldukça önemlidir. 

4.1. Kişisel Koruma Önlemleri 

1) Her çalışan maske, eldiven, ve gözlük gibi koruyucu ekipman kullan-
malıdır. 

2) Çalışma sonunda eller antimikrobiyal sabunla yıkanmalı, gerekirse 
tırnak araları temizlenmelidir. 

3) Yaralanmalar vakit kaybetmeden antiseptiklerle temizlenmeli ve ra-
por edilmelidir. 

4) Giyilen iş kıyafetleri günlük olarak değiştirilmelidir. (Ryden ve ark.., 
2023). 

4.2. Çevresel Koruma Önlemleri 

1) Tavla zemini haftada en az iki kez dezenfeksiyondan geçmelidir. 
2) Yemlik ve suluklar klor bazlı çözeltilerle temizlenmelidir. 
3) Tavlaların havalandırması çok iyi olmalı, nem oranı %60’ın altında 
tutulmalıdır. 
4) Böcek ve kemirgen kontrolü, bulaş zincirini yıkmada önemli rol oy-
nar. (Lühe ve ark.., 2022). 

4.3. Enfekte Atların Yönetimi 

1) Hasta atlar karantinaya alınmalıdır. 
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2) At bakımında kullanılan aletler etiketlenip yalnızca bir ata tahsis edil-
melidir. 
3) İyileşme sonrasında enfekte atın kaldığı bölme, dezenfektanla temiz-
lenmelidir. 
4) Çalışan bireylere enfeksiyonlar hakkında düzenli eğitim verilmelidir 
(Kabir ve ark.., 2024). 

5. SONUÇ 
Tavla ortamı, mikroorganizmaların  çoğalması için uygun sıcaklık, nem, 

organik madde birikimi ve hayvan yoğunluğu gibi pek çok faktörü bir arada 
barındırmaktadır. Bu nedenle hem at sağlığı hem de çalışanların sağlığı bakı-
mından önemli bir biyogüvenlik alanı olarak değerlendirilmelidir. Bu kitapta 
incelenen çeşitli bakteriler; tavla koşullarında sık karşılaşılan, çevresel daya-
nıklılığı yüksek ve hem hayvanlarda hem insanlarda ciddi patolojilere yol aça-
bilen etkenlerdir. Bu patojenler yalnızca akut enfeksiyonlara neden olmakla 
kalmamakta, aynı zamanda zoonotik potansiyel taşıdıkları için halk sağlığı 
açısından da önemli tehditler oluşturmaktadır. 

Elde edilen bilgiler, tavla hijyeninin ve biyogüvenlik protokollerinin dü-
zenli olarak uygulanmasının ne kadar kritik olduğunu açıkça göstermektedir. 
Uygun dezenfeksiyon yöntemlerinin seçilmesi, düzenli temizlik uygulamala-
rının yapılması, atların bağışıklığını güçlendirmeye yönelik aşılama program-
larının sürdürülmesi ve çalışanların kişisel korunma ekipmanı kullanımına 
özen göstermesi; enfeksiyon zincirini kırmada en etkili stratejiler arasında yer 
almaktadır. Bu uygulamaların tavla rutinine entegre edilmesi, hem hastalıkla-
rın önlenmesini hem de mevcut patojen yükünün kontrol altına alınmasını sağ-
layarak daha güvenli bir çalışma ve bakım ortamı oluşturur. 

Ayrıca, tavla personelinin eğitim düzeyi ve İSG farkındalığı, enfeksiyon-
ların kontrolünde belirleyici bir unsur olarak karşımıza çıkmaktadır. Çalışan-
ların riskli durumları tanıyabilmesi, doğru müdahale yöntemlerini bilmesi ve 
biyogüvenlik protokollerini eksiksiz uygulaması, zoonotik hastalıkların ya-
yılma riskini önemli ölçüde azaltmaktadır. Bu nedenle eğitim ve farkındalık 
çalışmaları, tavla yönetiminin ayrılmaz bir parçası haline getirilmelidir. 

Sonuç olarak, tavla ortamında varlık gösterebilen bakteriler hem at sağlığı 
hem de insan sağlığı için çok yönlü tehditler barındırmaktadır. Düzenli temiz-
lik, etkili dezenfeksiyon, biyogüvenlik uygulamaları, aşılama programları ve 
çalışan eğitimine dayalı bütüncül bir yaklaşım; bu tehditlerin kontrol altına 
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alınması ve sürdürülebilir bir sağlık-güvenlik çerçevesi oluşturulması açısın-
dan hayati önem taşımaktadır. Bu kitapta sunulan bilgiler, tavla yönetiminde 
bilimsel temelli bir farkındalık oluşturmayı ve hem bakım verenler hem de 
hayvanlar için daha güvenli yaşam alanları yaratmayı hedeflemektedir. 
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1. GİRİŞ
Atlar tavlalarda, boxlarda, manejlerde ve arazilerde yaşayan canlılardır.

Çevredeki yaşamsal döngünün bir parçasıdırlar. Sularına, beslenmelerine,  ya-
şam alanlarına, arkadaşlık kurduğu canlılara, temel hijyenlerine ve yahut aşı-
larına dikkat edilmezse enfeksiyon kapabilirler. Bunun sonucunda zoonoz 
hastalıklara yakalanabilirler. Zoonoz hastalıklar atlardan insanlara bulaş gös-
terebilir. Zoonoz hastalıklar tehlikeli ve ölümcül olabilir. Sinsi bir “yakala-
maç” oyununa benzer (Elsohaby ve Villa, 2023).  Atlarla ilgilenen insanlar 
hem atların sağlığı hem de kendi sağlıkları için dikkatli olmalıdırlar. Atlar bu 
süreçte hem ara kaynak hem de konakçı olabilirler (Çeliközlü, 2009).  

Şekil 1. Tavla 

Zoonoz hastalıklar bakteri, virüs, parazit, mantar ve prionların sebep ol-
duğu bulaşıcı hastalıklardır. Zoonotik hastalıklar günümüzde bilinen hastalık-
ların %60’lık kısmından fazlasını, ortaya yeni çıkan hastalıkların %75’lik kıs-
mını oluşturmaktadır (Taylor ve ark., 2001). Bu enfekte olunan zoonoz hasta-
lıklar hayvanlardan insanlara geçebilir. Bu hastalıkların bazıları hafif bazıları 
ağır olabilir. Hatta tedavi edilmezse ölümcül olabilir. Bu sebepten ötürü ba-
kım, hijyen ve atlarla çalışan insanların bilinçlenmesi önemlidir. 

Bu çalışmada, bu üç temel kavram üzerinde durulmuştur; bakım, hijyen, 
bilinçlendirme. Atların sağlıklı olabilmesi için bakım ve hijyen koşullarının 
doğru ve yeterli seviyede olması gerekir. Bunu sağlayacak olan atlarla çalışan 
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insanlarında bu konuda bilinçlenmesi gerekmektedir ki hem atlar hem de in-
sanlar zoonoz hastalıklara yakalanmasın. Temel amaç hastalığın hiç meydana 
gelmemesidir. Hastalığa sebep olan unsurlar ortadan kalktığında atların sağ-
lıklı kalabilmesi mümkündür. Olası bir durumda eğer atlar hastalığa yakala-
nırlarsa bu seferde tedavileri ve atlarla çalışsan insanların sağlığını nasıl ko-
ruyacağına dair bilgilendirme yapılmıştır. 

 
2. ATLARIN ZOOONOZ HASTALIKLARA YAKALANMA SEBEPLERİ 

 
1. Kirli kaplarda uzun süre bekletilen suların enfekte olması. 
2. Hijyenik koşullardan saklanmayan saman, arpa, yulaf gibi besinlerin 
küflenmesi. 
3. Box yada ahırların düzenli ve olması gereken hijyen koşularında te-
mizlenmemesi. 
4. Sıçan, yılan, sivrisinek ve benzeri hayvanların ahırlarda yada çevre-
sinde yaşam alanı oluşturması. 
5. Açık yarası olan atların pansumanının düzenli yapılmaması ve yahut 
spançla kapatılmaması. 
6. Aşılarının düzenli ve doğru bir şekilde yapılmaması. 
7. Atların kendilerine ait eşyaların düzenli bakım ve temizliğinin yapıl-
maması. 
8. Atlara özel olması gereken kişisel bakım ürünlerinin başka atlara da 
kullanılması. 
9. Atlara düzenli ilaç(parazit) verilmemesi 
10. Ahırların düzenli ilaçlamalarının yapılmaması. 
 

3. ZOONOZ HASTALIK BELİRTİLERİ 

Atlarda meydana gelen belirtiler yüksek ateş ve ateşten meydana gelen 
titremedir. Normal vücut sıcaklığından daha yüksek bir sıcaklık seyret-
mektedir. Ata dokunulduğunda bu yüksek ateş elle hissedilir. İştahsızlık ve 
halsizlik belirtileri gözlemlenir. Daha önce yediği günlük besininin daha 
altında bir beslenme şekli gözlemlenir. Rahat yaptığı antrenmanlar yada 
yürüyüşler daha zor gelir ve yapmaktan kaçınır. Nefes nefese kalabilir. Eg-
zersiz sonrası ahırda dinlenirken oturur pozisyonda dinlenmesi atta bir so-
run olduğunu gösterir. Atın cildinde döküntü veya kızarıklık belirtileri 
meydana gelebilir. Bu belirtiler ciltte açılan bir yaranın enfeksiyon kapma-
sından meydana geldiği gibi içeride oluşan bir enfeksiyonun dışarıya yan-
sıması şeklinde de gözlemlenebilir. Böyle durumlarda dikkatli olunmalı ve 
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çıplak elle ata dokunulmamalıdır. Belirtilerden bir diğeri de ishal yada 
kanlı dışkıdır. Genelde atların boxları temizlenirken seyislerin buna dikkat 
etmesi ve gözlemlemesi gerekir. Böyle durumlarda at sahibine ve veteri-
nere haber verilmelidir. 

 
4. ZOONOZ HASTALIKLAR YAYILMA YOLLARI 
Zoonoz hastalıklar bulaşıcı hastalıklardır. Canlıdan canlıya dikkat edil-

mezse bulaş gösterebilir. Bu sebepten ötürü yukarıda bahsedilen belirtiler göz-
lemlendiğinde daha dikkatli olunmalıdır. Bu süreçte hem atın sağlığına kavuş-
ması için çalışılmalı hem de insana bulaş oluşmaması için temkinli olunmalı-
dır. Atlarda meydana gelen bu hastalıklar atlarla ilişki halinde olan insanlar 
yada diğer canlılara bulaşma yolları vardır. Bunlar kan, idrar, tükürük, enfekte 
açık yara, ısırmak-dişlemek, doğrudan temas şeklindedir (Loh EH, ve ark, 
2015). Araştırmalara göre ısırık yolu ile bulaşan 5 bakteri enfeksiyonu mev-
cuttur (Langley ve Morris, 2009). Bunların ortak noktası atta var olan enfekte 
sıvının karşıdaki sağlıklı canlıya aktarılmasıdır. Atlardaki deri rahatsızlıkları 
gözle görülebilir, doğrudan dokunulduğunda insana bulaş gösterebilir (Sack 
ve ark., 2020). Bundan dolayı enfekte olmuş atlara bakım sağlanırken koru-
yucu ekipmanlar kullanılmalıdır. En önemli ekipman eldivendir. Cilde temas 
etmeyecek şekilde uzun giyinilmeli kol ve bacaklardaki açıklık kapatılmalıdır 
ki cilde temas engellensin. Ayrıca atlarla ilgilenene kişilerin cilt bariyerinde 
bir açıklık varsa oraya daha dikkat etmeli iş esnasında orayı pansuman yapıp 
kapalı tutmaya özen göstermelidir. Ahır içinde ve atla etkileşim halinde ol-
duktan sonra ellerini ve kıyafetlerini dezenfekte etmeden yiyecek ve içecek 
tüketmemelidir. Yoksa bulaş yiyecek ve içecekten direkt vücut içine doğru 
gidebilir. Bu hususlarda temkinli olunmalıdır. Bulaşı önlemenin en temel ku-
ralı hijyen kurallarına uymaktan geçer. 

 
5. ATLARDAN BULAŞABİLECEK ZOONOZ HASTALIKLAR 

5.1. Leptospiroz: Sıklıkla enfekte canlının idrarıyla bulaşır. Genellikle 
göz enfeksiyonuyla karşımıza çıkar. 

5.2. Salmonella Enfeksiyonu: Atlarda genelle de ishal belirtisi gözlem-
lenir. Hayvanın dışkısı ya da temas yoluyla insana bulaşabilir. İnsanlarda be-
lirti olarak ateş, karın ağrısı, kusma gözlemlenir. 

5.3. Bruselloz: Bakteriyel bir enfeksiyondur. Canlının deri bariyerinin ze-
delenmesi sonucu bulaşabilir. İnsanlara bulaşma olasılığı azdır. Atlarda roma-
tizmalı ağrılara, apselere, topallığa sebep olabilir (Rahman ve ark, 2020). 
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5.4. Şarbon: Atların oral yolla aldığı kirli besin ve sıvılardan bulaş elde 
edilir. Hastalık fazla belirti göstermeden ölüme sebep verebilir. 

5.5. Anaplazmoz: Karabacaklı kenenin ısırması ile bulaşan bir hastalıktır. 
Isırmadan 1-2 hafta sonra belirti gösterir. Belirti olarak ateş, titreme, kas ağrısı 
oluşabilir. Aşısı yoktur.  

5.6. Dermatofilozis: Bakterilerin sebep olduğu bir deri hastalığıdır. Can-
lının vücudunda deri lezyonları görülebilir. Nemli ortamlarda çoğalırlar. Te-
davi olarak antibiyotik kullanılır. 

5.7. Doğu At Ensefaliti: Sivrisinek ısırmasıyla insana bulaşabilir. Belirti 
olarak kusma, ishal, ateş, baş ağrısı, nöbet olabilir. Tedavisi yoktur. Ölümcül 
olabilir. 

5.8. Kuduz: Atların ısırması ya da dişlemesiyle insanlara geçebilir (Me-
rini ve ark. 2010). Viral bir zoonoz hastalıktır. Ölümcül olabilir. Sinir sitemini 
etkileyen bir hastalıktır. Uzun zaman kuluçkada kalabilir. İlk belirtileri grip 
gibidir. Yorgunluk ve halsizlik hissedilebilir. Isırılma durumunda hemen dok-
tora danışılmalıdır. Öneri olarak hem atların hem de bu işle ilgilenen insanla-
rın kuduz aşısı olması gerekir. 

5.9. Saç Kıran: Saç ve ciltlerde görülen mantar enfeksiyonunun sebep 
olduğu deri hastalığıdır. Deride kızarıklık, kaşıntı meydana gelebilir. Saç böl-
gesinde dökülmeler meydana gelebilir. Atların yarasına ya da enfekte olmuş 
derisine çıplak elle dokunmasıyla insana geçebilir. 

5.10. Tularemi: Francisella tularensis adındaki bakterinin sebep olduğu 
ciddi bir hastalıktır. Belirtileri değişiklik gösterebilir. Antibiyotiklerle tedavi 
edilir. 

5.11. Batı At Ensefaliti: WEE virüsüne enfekte sivrisineğin ısırması ile 
bulaşır. Bunu önlemek için bir ilaç ya da aşı üretilmemiştir. Bu bulaş insana 
geçerse ateş ya da ciddi nörolojik hasar meydana gelebilir. 

5.12. Veziküler Stomatit: Viral bir zoonoz hastalıktır. Genellikle çiftlik 
hayvanlarında görülür. Belirti olarak iştahsızlık, ateş, fazla tükürük(ağızdan 
salya akması veya köpürmesi), bazı bölgelerde lezyon gözlemlenebilir. Te-
davi olarak destekleyici bakım ile yapılır. İştahsızlıktan dolayı yiyemiyorsa 
besinler parçalanarak ve yumuşatılarak verilmeli. Yara ve lezyon olan yerlere 
iltihap gidermek için merhemler sürülmeli ve temiz tutulmalı. Kısacası özenli 
bir bakım sergilenmelidir. 

5.13. Batı Nil Virüsü: Sivrisinek ısırması ile bulaş gösterir. Batı Nil vi-
rüsü makalesin de bir at nekropsisi sırasında doğrudan mesleki zoonotik bu-
laşma olayının gözlemlendiği belirtilmiştir (Venter ve ark. 2010). Bu hastalık 
doğrudan insanlara bulaş göstermektedir. Hastalık insanlarda sinir sistemini 



ATÇILIK ENDÜSTRİSİNDE İŞ SAĞLIĞI VE GÜVENLİĞİ YÖNETİMİ | 137 

etkiler. Belirti olarak ishal, döküntü, ateş, yorgunluk, baş ağrısı, kusma görü-
lebilir. Tedavi için ilaç ya da aşı bulunmamaktadır. 

5.14. Ruam: Pseudomonas mallei adlı bir bakteriden kaynaklanan zoonoz 
hastalıktır. At, katır gibi tek tırnaklı atlardan bulaşır. Atlarda akut ve kronik 
seyredebilir. Enfeksiyon genellikle ölümcüldür (OIE, 2008).  Suların kirli ol-
ması, at yataklarının hijyenik olmaması, ahırların bakteriyel üremeye ve bu-
laşa uygunlukta kirli olması. Bakteriler bir kesik yada bozulmuş deri bütünlü-
ğünden içeri girer. Vücuda girdiği yerde 1-5 gün arasında nodüller ve ülseras-
yon içeren lokal enfeksiyon meydana gelir. (Bossi ve ark, 2004). Ortamın ru-
tubetli ve nemli olması bu bakterinin üremesine ve atlara, atlardan da insanlara 
bulaşmasına sebebiyet verir. Bu bulaşın atların vücuduna etki etmesi 3 şekilde 
gözlemlenir: Akciğeri Ruamı, Burun Ruamı. Deri Ruamı. Bu çeşitlilik canlıda 
tek tek olabildiği gibi birlikte de gözlemlenebilir (Ağaoğlu ve Akgül, 1991, 
Saqib ve ark., 2012). 

a) Akciğer Ruamı: Yavaş gelişen kronik akciğer bozuklukları gözlem-
lenir. Kanlı burun akıntısı, çabuk yorulma ve zayıflama gibi belirtileri ola-
bilir (Khan ve Muhammed, 2013). 

b) Burun Ruamı: İlk önce tek taraflı burun akıntısı daha sonra burun 
irinli, kan pıhtılarının meydana geldiği bir görünüm alır. Kırmızı lezyonlar 
meydana gelir. Zaman ilerledikçe ülserler oluşur. Ülserlerde yerini nekroza 
bırakır (Spickler, 2016). 

c) Deri Ruamı: Deri altı nodüllerin de apseler meydana gelir. Apseler 
dışarı vurmaz. Zamanla vücudun belli bölgelerinde nekrozlar oluşur (OIE, 
2008). 
Uluslararası Hastalık İzleme Grubu’nun 10 Ocak 2020 tarihli Türkiye’de 

Ruam Ön Salgın Değerlendirme Raporu’nda; Türkiye'de 2017'den beri ilk kez 
atlarda Ruam salgını bildirilmiştir (RDR, 2020). 
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Şekil 2. Türkiye’de ruam hastalığının görüldüğü bölgeler  

Kaynak: https://assets.publishing.service.gov.uk/  
 

1930 yılında çıkarılan Umumi Hıfzıssıhha Kanunu’nda Ruam hastalığının 
ihbarı mecburi bir hastalık olduğu, hastalık durumunda karantina önlemlerinin 
alınması gerektiği bildirilmiştir (Osmanağaoğlu ve Melikoğlu, 2009). 

Tarım ve Köy İşleri Bakanlığı tarafından 2000 yılında ‘Ülkesel Ruam Era-
dikasyon Projesi’ kapsamında 2011 yıllarında Ruam Hastalığına Karşı Ko-
runma ve Mücadele Yönetmeliği çıkarılarak bu enfeksiyonla mücadelenin 
önemi vurgulanmıştır. Tarihsel gelişim içerisinde uygulanan eradikasyon 
programları ile Ruam vakalarının azalması söz konusu olmakla birlikte, vaka 
sayısının azaldığı ancak, tam anlamıyla enfeksiyonun eradike edilmediği gö-
rülmektedir. Ruam antibiyotiklere karşı dirençlidir. (Estes ve ark, 2010). 
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Şekil 3. At ve At Benzeri Diğer Hayvan Yetiştiriciliği NACE Kodu (TÜRMOB, 2025) 

 
6.ATLARIN KORUNMA YÖNTEMLERİ 
 
6.1. Ahırlar ve Boxlar:  

• Düzenli olarak temizlik ve dezenfeksiyon işlemlerinin yapılmalıdır. 
• Düzenli aralıklarla ilaçlama yapılmalıdır. 
• Kuşların buralara yuva yapması engellenmelidir. 
• Etrafta haşere, kemirgen ya da sürüngen canlılar görüldüğünde ilaç-

lama günü beklenmeden ilaçlama yapılmalı ve zararlı canlılar etkisiz 
hale getirilmelidir. 

6.2. İçme Suyu: 
• Su kapları düzenli temizlenmeli enfekte olmamalıdır. 
• Atların suları düzenli değiştirilmeli durağan veya bekletilmiş su veril-

memelidir. 
• Atlara içerilen suyun içeriği temiz ve günlük yenilenmelidir. 
• Yapılması mümkün ise atların otomatik basınca gelen sulu sistemleri 

olmalıdır. 
6.3. Bes൴nler: 

• Atların besin kaynaklarının depolandığı alanların temiz olması gere-
kir. 
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• Haşerelerden, kemirgenlerden ve sürüngenlerden muhafaza edilmeli-
dir.  

• Besin değerleri yüksek bol proteinli ve kalorili olmalıdır. 
 
6.4. Bakım: 
Atlarla ilgilenen kişilerin tımarlarını düzenli ve doğru yapması gerekir. 

Tımar sırasında atların üzerinde kene ya da benzeri canlılar varsa atların üze-
rinden alınmalı ve atları temizlemeleri gerekir. Atların genel muayenelerini 
yapıp palpasyon ve gözlem ile açık yaraları var mı bakılmalıdır. Egzersiz es-
nasında ya da başka bir sebepten dolayı ortaya çıkan yaralanmalar hemen teş-
his edilmeli ve yara temizlenerek pansumanı yapılmalıdır.                     
Box temizliği sırasında atların altını alırken gaita kontrolü yapılmalı parazit 
var mı kontrol edilmelidir. Atları düzenli gözlemini yapıp ters giden bir şey 
var mı farkında olunmalıdır. Atta herhangi bir rahatsızlık yada huzursuzluk 
var mı bakılmalıdır.                                                                                                    Atlara 
kullanılan kişisel bakım ürünlerinin (tarak, fırça vb.) ata özel olması gerekir.                     
Atların kullandıkları eşyaların temizliği düzenli ve doğru bir şekilde yapılması 
gerekir. 

 
6.5. Aşılar ve İlaçlar: 

• Atların aşı kartı olmalıdır. 
• Veteriner hekim takibinde aşı ve ilaç programlarının düzenlemesi ge-

rekir.  
 

6.6. Tecr൴t:  
Herhangi bir zoonoz hastalık belirtisi varsa ya da hasta olmuş ise atlar 

izole edilmelidir. Yetkililere bildirilmesi gerekir. Karantina alanları standart-
lara uygun yapılandırmalı ve giriş çıkışlarda diğer atlar ile insanların karantina 
prosedürlerine uyması gerekmektedir.  Ayrı bir yerde tedavi ve bakımı yapıl-
malıdır. Ayrıca atlarla ilişkisi olan bütün kişiler bu husus hakkında bilgilendi-
rilmelidir. 

 
7. ATLARLA İLGİLENEN KİŞİLERİN KORUNMA YÖNTEMLERİ 

 
7.1. Koruyucu Ek൴pmanlar: 
Atlarla ilgilenen kişilerin kendilerini korumaları gerekmektedir. Bundan 

kaynaklı koruyucu ekipman giymeleri gerekir. Eldiven giyerek ata dokunduk-
larında enfekte olan ya da bulaş tehlikesi olan durumlardan kendilerini izole 
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etmiş olurlar. Böylece temas izolasyonundan kendilerini korurlar. Maske ta-
karak solunum yolu ile bulaşabilecek hastalıklardan kendilerini korurlar. At-
larla temas halindeyken giyindikleri kıyafet, ayakkabı ve diğer eşyaları ahırda 
bırakıp, dışarıda özel hayatta ya da eve giderken başka kıyafet giymeleri öne-
rilir. İş kıyafetlerini daha yüksek sıcaklıkta yıkayabilirler. Gerekirse koruyucu 
gözlükler kullanılmalıdır. 

 

 
Şekil 4. Dezenfektan ve cilt temizleyiciler 

7.2. H൴jyen Koşulları: 
İşte çalışırken ellerini ve yüzlerini yıkayabilecekleri su ve sabuna ulaşım-

ları kolay olmalıdır ve düzenli bir şekilde ellerini yıkamalıdırlar. Zaman kısıt-
lılığı ya da başka sebeplerden ötürü el dezenfektanlarına ulaşımları olmalı at-
lar arasında değişim yaparken kullanılmalıdır. Fakat alkol bazlı ürünlerle el 
yıkama, her patojen için yeterli düzeyde olmayabilir. Örneğin, Cryptospori-
dium parvum, alkol bazlı el yıkama yöntemleriyle kolayca yok edilemez ve 
taylardan insanlara doğrudan bulaşma kayıtları mevcuttur (Galuppi ve ark. 
2016 ). Bu sebepten ötürü dezenfektan içerikleri önemli olduğu gibi risk fak-
törü olan atlarda çıplak elle dokunulmamalıdır.  

 
7.3. Yeme ve İçme: 
Çalışma süresi zarfında yemek yerken yada bir şeyler içmeden önce eller 

yıkanmalıdır. 
Yemekler ve İçecekler temiz ve hijyenik ortamlarda saklanılmalı yada ya-

pılmalıdır. Yemek ve içecek içerikleri temiz, bol proteinli ve kalorili olmalı-
dır. 
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7.4.  Eğ൴t൴m: 
Çalışanlar zoonoz hastalıklar hakkında bilgilendirilmelidir. Onlar için eği-

tim seminerleri düzenlenmelidir. Her bir çalışanın bu konular hakkında bilinç-
lendirilmesi gerekmektedir. Hastalıktan nasıl korunacakları, hastalığın ne ol-
duğunu, belirtileri, tedavileri hakkında bilgi edinmelidirler. Onlar için ara sıra 
okuyacakları el kitapçıkları ya da broşür hazırlanmalıdır. 

 
7.5.  Aşı ve ൴laç: 
Bu işe başlayan herkese öncelikle tetanos aşısı yaptırılmalı aşısı olmayan 

işe alınmamalıdır. Çalışanların herhangi bir antibiyotiğe, antivirale ya da 
başka ilaçlara alerjisi var mı öğrenilmeli ve kayıt altına alınmalıdır. Şekil 5’de 
antibiyotikler ve enjeksiyonlar görülmektedir.  

 

 
 

Şekil 5. Aşılama ve antibiyotikler 
 
8.SONUÇ  
Türkiye’de ve Dünya’nın birçok yerinde atlarla etkileşim halinde olan bir-

çok insan vardır. Bu çalışma hem atların hem de onlarla etkileşim halinde olan 
insanların can sağlığı açısından önem arz eder. Araştırmalara göre birçok at 
bakımsız ve hijyensiz koşullarda yaşadığı yada yaşatıldığı için hastalanmakta 
ve bu bulaşı insanlara enfekte etmektedir. Gerekli bilgilendirme ve ekipman-
lar sağlandığında insan sağlığını korumaya alabiliriz. Ayrıca atların yaşadığı 
fiziksel çevre koşulları iyileştirildiğinde, hijyen ortamı sağlandığında ve atlara 
doğru bakım yapıldığında atların bu hastalıklara yakalanma riski azalmakta-
dır. Buda hem atların sağlığını hem de insan sağlığını olumlu yönde etkiler.  
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Açıkçası atçılık sektöründe çalışan insanların çoğu bu sektörde alaylı ol-
duğu için  gerekli ve yeterli donanıma sahip olmadıklarından kaynaklı hem 
kendi sağlıklarını hem de atların sağlıklarını ciddi oranda tehlikeye atıyorlar. 
Aslında bunun yanı sıra birçok halk sağlığı uzmanı, atlar tarafından bulaş gös-
terebilecek zoonoz hastalıklardan habersizdir. Kanada halk sağlığı uzmanları 
tarafından yapılan bir ankette, katılımcıların yaklaşık altıda biri yani ortalama 
%16,6’sı atların halk sağlığı üzerinde bir etkisi olmadığına inandığını belirt-
miştir (Snedeker vd. 2013). 

Buna ek olarak at sahipleri ya da işletme sahipleri ekonomik boyuttan dü-
şündükleri için sağlık alanındaki harcamaları minimum seviyede tutmaktadır-
lar.  Böylece hem insanların hem de atların sağlığı tehlikeye girmektedir (Cho-
mel, 2008). 

 
8.1.Öneriler 
Yapılan araştırmalara, giriş ve sonuçtan yola çıkarak en önemli husus ko-

ruyucu sağlık hizmetidir. Yani tüm bu süreç yaşanmadan alınan önlemler sa-
yesinde yüksek oranlarda atların ve insanların sağlığı korunabilir ve hastalık 
yaşanmasına engel olunabilir. Öncelikle yapılacak işlemlerin başında atların 
ve onlarla etkileşimde olan çalışanların rutin sağlık taramaları yapılmalı, eksik 
aşılar olunmalı ve ortada görülen risk faktörleri ortadan kaldırılmalıdır. Daha 
sonra çalışanlara hizmet içi eğitim adı altında her sene düzenli ve doğru bilgi-
lendirmeler yapılmalıdır.  

Atçılık endüstrisinin tehlike sınıf da (B sınıfı) yer almasından dolayı peri-
yodik zamanlarda iş sağlığı güvenliği konusunda eğitimler ve bilgilendirmeler 
yapılmalıdır. Bilinçlendirilmiş sektör çalışanı hem kendini hem de bakmakla 
yükümlü olduğu canlıyı daha bilinçli koruyackatır. Bilgilendirme sonrası ki-
şilerin teoriyi pratiğe dökebilmesi için gerekli donanımın iş veren tarafından 
sağlanması gerekir. Örneğin koruyucu kıyafet, eldiven, maske, dezenfektan 
vs. şeklinde temin etmesi gerekir. Çalışanlarında atların hastalanmaması için 
ağız yolu yada herhangi bir yolla vücut içine alınan besinlerin hijyenini, son 
kullanma tarihini, yeterli ve doğru miktarda olmasına dikkat etmelidir. Atların 
su ve yemlik temizliği, ahır ve kaldıkları boxın hijyenini kontrol etmeli ve her 
gün temizliğinin yapılması gerekmektedir. Herhangi bir olası dışı durum ya 
da şüphede veteriner hekime haber verilmelidir. Bunun yanı sıra çalışanların 
yemek aralarında el ve kıyafet hijyenlerine dikkat etmesi gerekir. 
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Yıldırım Beyazıt Üniversitesi Sağlık Hizmet-
leri Meslek Yüksekokulu Atçılık ve Antrenör-
lüğü Programı’nda eğitimine devam etmekte-
dir. İlgi alanları arasında at refahı, iş sağlığı ve 
güvenliği ve at terbiyesi yer almaktadır. 

 

 

 

Z. Gamze Karakamış, Osmaniye’de doğdu. 
2020 yılında Erzincan Üniversitesi Tıp Fakül-
tesi’nden ve 2023 yılında Ankara Yıldırım 
Beyazıt Üniversitesi Atçılık ve Antrenörlüğü 
Bölümü’nden mezun oldu. Etlik Şehir hasta-
nesinde Asistan Hekim olarak görev yapıyor. 

 

 

 

Yazar 

Yazar 
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Halime Ansen, 1991 tarihinde Ankara’da 
doğdu. Lisans eğitimini Sivas Cumhuriyet 
Üniversitesi Fen Bilimleri Öğretmenliği bölü-
münde tamamladı. 2015 yılından itibaren özel 
eğitim kurumlarında görev alarak mesleki ka-
riyerine başladı. 

Hâlen Batıkent Mektebim Koleji’nde Fen Bi-
limleri Öğretmeni olarak görev yapmakta ve 
Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi Atçılık 

ve At Antrenörlüğü programında öğrenim 
görmekte olup eğitimine 2. sınıf öğrencisi 
olarak devam etmektedir. 

 

 

 

Saliha Türkan, İzmir, Konak’ta doğdu. 2020 
yılında 9 Eylül Üniversitesi Hemşirelik Fa-
kültesi’nden mezun oldu.2025 yılında An-
kara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi Atçılık ve 
Antrenörlük bölümünden mezun oldu. 2022 
yılında Ankara Eğitim Araştırma Hastane-
sinde göreve başladı ve halen görevini de-
vam etmektedir. 

 

  

Yazar 

Yazar 






